
 
 

 

 

İlköğretim Ana Bilim Dalı 

İlköğretim Fen Bilgisi Eğitimi Programı 

 

 

 

 

FEN BİLİMLERİ DERS KİTAPLARINDAKİ ETKİNLİKLERİN ALANA ÖZGÜ 

BECERİLER YÖNÜNDEN SINIFLANDIRILMASI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gamze ALIN URAN 

 

 

 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

Ankara, 2019 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liderlik, araştırma, inovasyon, kaliteli eğitim ve değişim ile 

 

  



 
 

 

 

İlköğretim Ana Bilim Dalı 

İlköğretim Fen Bilgisi Eğitimi Programı 

 

 

 

 

FEN BİLİMLERİ DERS KİTAPLARINDAKİ ETKİNLİKLERİN ALANA ÖZGÜ 

BECERİLER YÖNÜNDEN SINIFLANDIRILMASI 

 

THE CLASSIFICATION OF ACTIVITIES IN SCIENCE TEXTBOOKS IN TERMS 

OF SKILLS RELATED TO THE FIELD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gamze ALIN URAN 

 

 

 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

Ankara, 2019 



 

i 
 

Kabul ve Onay 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü Müdürlüğüne, 

Gamze ALIN URAN’ın hazırladığı “Fen Bilimleri Ders Kitaplarındaki Etkinliklerin 

Alana Özgü Beceriler Yönünden Sınıflandırılması” başlıklı bu çalışma jürimiz 

tarafından İlköğretim Ana Bilim Dalı, İlköğretim Fen Bilgisi Eğitimi Bilim 

Dalında Yüksek Lisans Tezi olarak kabul edilmiştir.  

 

 

 

 

 

Bu tez Hacettepe Üniversitesi Lisansüstü Eğitim, Öğretim ve Sınav Yönetmeliği’nin 

ilgili maddeleri uyarınca yukarıdaki jüri üyeleri tarafından 25 / 06 / 2019 tarihinde 

uygun görülmüş ve Enstitü Yönetim Kurulunca ..... / ..... / ......... tarihinde kabul 

edilmiştir. 

 
 
 
 Prof. Dr. Ali Ekber ŞAHİN 
 Eğitim Bilimleri Enstitüsü Müdürü 
  



 

ii 
 

Öz 

Bu çalışmada 2018–2019 eğitim-öğretim yılında Milli Eğitim Bakanlığı Talim ve 

Terbiye Kurumu tarafından onaylanıp, yayınevleri tarafından basılmış olan 

ilköğretim 5, 6, 7 ve 8. sınıf fen bilimleri ders kitaplarında yer alan etkinliklerin, 2018 

yılı fen bilimleri öğretim programında belirtilen beceriler yönünden incelemesi 

yapılmıştır. Alana özgü beceriler öğretim programında üç ana kategoriden 

oluşmaktadır. Bunlar bilimsel süreç becerileri, yaşam becerileri ve mühendislik 

becerileridir. Bu kategorilerin altında toplam 15 adet beceri programda 

belirtilmektedir. İlköğretim 5, 6, 7 ve 8. sınıf fen bilimleri ders kitaplarındaki etkinlikler 

tek tek incelenerek öğretim programında belirtilmiş olan bu becerilerden hangilerine 

hitap ettiği tespit edilmiştir. Becerilerin belirlenmesi aşamasında altı farklı uzman 

kitaplardaki tüm etkinlikleri inceleyerek görüşlerini bildirmişlerdir. Araştırmada nitel 

araştırma yöntemlerinden doküman analizi kullanılmıştır. Etkinliklerin incelenmesi 

sonucu ortaya çıkan veriler içerik analizine tabi tutulmuştur. İçerik analizi için 

belirlenmiş olan alt kategorilere bakılarak analiz tamamlanmıştır. İnceleme 

sonucunda, ilköğretim 5, 6, 7 ve 8. sınıf fen bilimleri ders kitaplarındaki etkinliklerde 

sorgulanan 2018 fen bilimleri öğretim programında belirtilen alana özgü becerilerin 

ünitelere ve sınıf seviyelerine göre durumları saptanmıştır. Kullanım sıklıkları 

frekans ve yüzde tablolarına işlenerek, ünitelere göre becerilerin dağılımı 

gözlemlenmiştir. Sınıf düzeylerine göre alana özgü becerilerin dağılımı 

belirlenmiştir. Bilimsel süreç becerileri, yaşam becerileri ve mühendislik becerilerinin 

ünitelere göre ve sınıf seviyelerine göre kullanımları saptanmıştır. Ulaşılan sonuçlar 

doğrultusunda da çeşitli öneriler yapılmıştır. 

 

Anahtar sözcükler: fen bilimleri, ders kitapları, bilimsel süreç becerileri, yaşam 

becerileri, mühendislik becerileri 
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Abstract 

In this study, the activities in the 5th, 6th, 7th and 8th grade science textbooks 

published by the publishing houses and approved by the Ministry of National 

Education in the period of 2018–2019, will be classified according to the skills 

specified in the Science Education Program of 2018. Field specific skills consist of 

three main categories in the curriculum. These are science process skills, life skills 

and engineering skills. A total of 15 skills are listed under these categories. The 

activities in the 5th, 6th, 7th and 8th grade science textbooks were examined 

separately and it was found out which of these skills were addressed in the 

curriculum. During the determination of skills, six different experts examined all 

activities in the books and expressed their opinions. Document analysis, one of the 

qualitative research methods, was used in the research. The data obtained from the 

analysis of the activities were subjected to content analysis. The analysis was 

completed by looking at the sub-categories determined for content analysis. As a 

result of the investigation, the questioning of the field-specific skills were determined 

according to the units and grade levels. Frequency of usage was recorded in the 

tables and the distribution of skills according to the units was observed. The 

distribution of skills specific to the field was determined according to class levels. 

The use of scientific process skills, life skills and engineering skills according to units 

and grade levels were determined. Various suggestions were made in line with the 

results reached. 

 

Keywords: science, textbooks, science process skills, life skills, engineering skills 
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BSB: Bilimsel Süreç Becerileri 

MB: Mühendislik Becerileri 

MEB: Millî Eğitim Bakanlığı 

YB: Yaşam Becerileri 

  



Bölüm 1 

Giriş 

İnsanlığın doğuşundan itibaren insanlar, çevrelerinde olan olayları hep 

incelemişlerdir. Doğayı, gökyüzünü merak edip inceleyerek günlük hayatlarına yön 

vermişlerdir. Günümüzün gelişen teknolojisi geçmişten gelen merakların birer ürünü 

sayılabilir. Merak edilenlerin hayata geçirilebilmesi ile bilime katkıda 

bulunulmaktadır. Yüzyıllardır birçok bilim insanı bu şekilde bilime yön vermeye 

çalışmıştır. Bu bilgiler, şahıslara formal ya da informal olarak aktarılmaktadır. 

Kişilerin merakları bilginin gelişimi ve aktarımı için önemlidir. 

İnsanların merakı gerek kendisini, gerek yaşadığı dünyayı anlamaya ve 

tanımaya yöneltmiştir. Binlerce yıllık bu süreçte elde edilen bilgiler sınırları aşan bir 

boyuta ulaşmıştır (Temiz, 2010). Bu bağlamda eğitim kavramı ortaya çıkmıştır. 

Eğitim ile ilgili birden fazla kişinin tanımlaması mevcuttur. Eğitim, kişinin 

davranışında kendi yaşantısı yolu ile ve bilinçli olarak istendik değişme oluşturma 

sürecidir (Ertürk, 1973). Bireyler doğduğu andan itibaren bu eğitim sürecine maruz 

kalmaktadırlar. Yaşantıları, aile durumları, arkadaşları vb. etkenler, insanların eğitim 

sürecini şekillendirmektedir. Eğitimin sonucunda bir davranış değişikliği oluşması 

beklenmektedir. Eğitim süreci günlük yaşantının yanında eğitim kurumlarında belirli 

programlar yoluyla da ilerletilmektedir. Belirli hedefleri olan, belirlenmiş bir öğretim 

programı öğretim yoluyla kişilere aktarılır. Öğretim; anaokulu, ilkokul, ortaokul ve 

yüksekokul gibi kurumlarda yapılmaktadır.  

Eğitim ve öğretim dönemlerinde okullar, Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) 

tarafından belirlenen hedefleri, kazanımları ve becerileri öğrencilere kazandırmakla 

sorumludurlar. Farklı ders başlıkları altında farklı kazanımlara hitap edilerek 

öğrencilere eğitim ve öğretim yapılmaktadır. Bu eğitim ve öğretim yapılırken 

branşların MEB tarafından yayınlanan öğretim programları baz alınmaktadır. 

Türkçe, matematik, fen bilimleri vb. branşlarda müfredatlar yayınlayarak 

öğretmenler tarafından kullanılırlar. 

Fen bilimleri dersi kapsamında MEB tarafından yayınlanan öğretim programı 

kullanılmaktadır. Öğretim programları günümüzün gelişmelerine, yenilenen eğitim 

ve öğretim durumlarına göre şekillendirilip güncellenmektedir. Son dönemde dünya 

ile uyumlu olarak ülkemizde de eğitimde çeşitli değişiklikler yapılmaktadır. Bu 
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değişikliğin kesiştiği temel nokta öğrencilerin bilgi seviyesini artırırken öğrendiklerini 

günlük yaşantılarıyla ilişkilendirebilmeleri noktasında daha başarılı olmalarını 

sağlamaktır (Bakar, Keleş ve Koçakoğlu, 2009). Bireylerin doğada gerçekleşen 

olayları anlamlandırması, gelişen teknolojiye ayak uydurmakta zorlanmaması adına 

fen bilimleri dersi önem arz etmektedir. Bu da öğretim programları ile 

sağlanmaktadır. Bilimsel bilginin durmadan artması ve insanların buna uyum 

sağlamasında fen bilimleri dersi önemli parçalardan biridir. Bilgi arttıkça ve 

değiştikçe programlarda bu ihtiyaçlar çerçevesinde yenilenme durumunda 

kalmaktadır. Geçmişten günümüze programlar sıklıkla değiştirilmiş ve modern çağa 

uyumlu bir çerçeveye getirilmeye çalışılmıştır (Koca, 2015). 

Eğitim-öğretim sürecinde öğretmenlerin etkin olarak yararlanabileceği akıllı 

tahta, bilgisayar, tablet, tepegöz, afiş, projektör, harita gibi araçlara rağmen hala en 

önemli ve efektif kaynak ders kitabıdır (Kardeş, 2018). Ders kitaplarının eğitim ve 

öğretimdeki yeri her zaman büyüktür. Bu kitaplar kullanılarak müfredat öğrencilere 

yansıtılmaktadır. Şantaş’a (2017) göre “Eğitim teknolojilerinde meydana gelen 

güncellemelere rağmen ders kitapları, istenilen yer ve zamanda kullanılabilmeleri, 

öğrencinin ihtiyacı olan bilgiyi uygun seviyede sunmaları ve zengin içeriğe sahip 

olmaları nedeni ile eğitimdeki önemini hala korumaktadır”. Ders kitaplarının öğretim 

programlarına uygunluğu önemli bir husustur. Bu bağlamda, öğretim açısından ana 

kaynak olan ders kitaplarının öğretim programında vurgulanan yaklaşıma göre 

hazırlanması önem kazanmaktadır (Kardeş, 2018). 

Fen bilimleri 2018 öğretim programı incelendiğinde, alana özgü becerilerin üç 

başlık altında toplandığı görülmektedir. Alana özgü beceriler; bilimsel süreç 

becerileri (BSB), yaşam becerileri (YB) ile mühendislik ve tasarım becerileri (MB) 

olmak üzere üç kategoriye ayrılmıştır. Bu kategoriler öğretim programında 

açıklanmaktadır.  

Bilimsel süreç becerileri; gözlem, ölçme, sınıflama, verileri kaydetme, hipotez 

kurma, verileri kullanma ve model oluşturma, değişkenleri değiştirme ve kontrol 

etme, deney yapma gibi bilim insanlarının çalışmaları esnasında yararlandıkları 

becerileri içermektedir (MEB, 2018). Öğrencilerin belli başlı bir bilimsel anlayış 

oluşturması için bilimsel süreç becerilerini bilmeye ve yaratıcı düşünmeye 

gereksinimi vardır (Aktamış ve Ergin, 2007). Fen öğretiminin temel amacı 

öğrencilerin bu becerileri kazanmasına yöneliktir. Bu kapsamda, fen öğrenmek 
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demek idealinde araştırma metotlarını öğrenmek demektir. Burada adı geçen, 

araştırma metotları, bilimsel yöntemi kullanarak bilgiye erişme ve bilgi üretme 

becerileri, fen bilimlerinde bilimsel süreç becerileri olarak isimlendirilir (Tan ve 

Temiz, 2003). 

Yaşam becerileri; bilimsel bilgiye erişilmesi ve bilimsel bilginin işe 

koşulmasına yönelik analitik düşünme, karar verme, yaratıcılık, girişimcilik, iletişim 

ve takım çalışması gibi temel yaklaşım becerilerini kapsar (MEB, 2018). Mühendislik 

becerileri ise MEB (2018) fen bilimleri öğretim programında şu şekilde belirtilmiştir; 

“fen bilimlerini matematik, teknoloji ve mühendislikle bütünleştirmeyi sağlayarak, 

problemlere disiplinler arası bakış açısıyla, öğrencileri buluş ve inovasyon 

yapabilme seviyesine ulaştırarak, öğrencilerin edindikleri bilgi ve becerileri 

kullanarak ürün oluşturmalarını ve bu ürünlere nasıl katma değer 

kazandırabilecekleri konusunda stratejileri geliştirmesini kapsamaktadır” (s. 10). 

Problem Durumu 

Toplumun refah ve medeniyet seviyesinin yüksek olması için eğitim 

seviyesinin yüksek olması gerekmektedir. Bir ülkede eğitime ne kadar önem 

verilirse, ülkenin kalkınmasının da o oranda iyi olması beklenmektedir. Toplumun 

yükselmesi adına bireylerin kendilerini geliştirmek için eğitim sürecine devam 

etmeleri gerekmektedir. Eğitim ve öğretim sürecinde bireylerin aldıkları bilgiyi kalıcı 

hale getirmeleriyle eğitim tamamlanmaktadır. Bunun mümkün olabilmesi için de 

eğitim ortamlarının, müfredatın, ders kitaplarının destekleyici olması gerekmektedir. 

Bunu başarabilmek için de ülkeler, eğitim politikalarını devamlı geliştirmektedirler. 

Bu kapsamda birçok ülkenin eğitim programları analiz edildiğinde bu ülkelerin 

teknoloji, toplum ve çevre ile yakından ilintili olan fen eğitimini merkeze aldıkları 

anlaşılmaktadır (Demirbağ, 2011). 

Ders kitapları, eğitimin olmazsa olmaz parçalarındandır. Ders kitapları, 

öğretim programlarında bulunan konular ile ilgili bilgileri planlı ve düzenli bir şekilde 

irdeleyip açıklayan, bilgi kaynağı olarak öğrenciyi dersin amaçlarına paralel olarak 

yönlendiren ve eğiten temel bir unsurdur (Ünsal ve Güneş, 2003). Bu kitaplar, 

üniteler boyu öğrencilere birden fazla bilgi, beceri ve kavram kazandırmak adına çok 

özenle yazılmaktadır. Üniteler içerisinde ise bilgiler, etkinlikler ile pekiştirilmektedir.  
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Fen bilimleri öğretim programında alana özgü olarak belirtilmiş olan ve 

öğrencilere kazandırılması gereken beceriler bulunmaktadır. Ders kitaplarının bu 

bağlamda bir araç olması sebebiyle bu becerileri içermesi gerekmektedir. Bu 

çalışmada da ilköğretim fen bilimleri ders kitaplarında bulunan etkinliklerin 2018 yılı 

fen bilimleri öğretim programında belirtilen beceriler yönünden incelenmesine 

çalışılmaktadır. 

Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Fen bilimleri, günlük hayatta karşılaştığımız birçok problemi çözmede bize 

bilgi sağlayan bir alandır. Fen bilimleri, çevreyi ve doğa ile ilgili olayları sistemli bir 

biçimde irdeleme, henüz gözlenmemiş durumları kestirme, bilinen prensipleri ve 

kuramları gözlemler vasıtası ile öğrenme ve öğretme çabaları olarak ifade edilebilir 

(Bedir, 2018). Öğrencilere bu bilgi ve becerileri kazandırmak için hazırlanan öğretim 

programlarının önemi büyüktür. Öğretim programları, öğrencilere hangi eğitim-

öğretim yılında hangi konuyu, hangi kazanımı, hangi beceriyi kazandırmak 

gerektiğini belirttiği için eğitimin olmazsa olmaz parçalarındandır. Bu öğretim 

programları değişen teknoloji ve bilim ile güncellenerek, öğrencilere daha faydalı 

hale getirilmeye çalışılır. Bu güncellemeler esnasında programlarda yapılan 

değişikler eğitimin tüm paydaşlarına ışık tutacağı için oldukça önemlidir.  

Ders kitapları fen eğitiminde başarının anahtarlarından biridir. Ders 

kitaplarının öğretim programına uygunluğu ile istenilen başarı seviyesine ulaşmak 

mümkündür. Fen eğitiminde başarı; öğrenci, öğretmen ve eğitim teknolojilerinin 

beraber ve uyum içerisinde koordinasyonun yanında ders kitaplarının tasarımına, 

içeriğine ve fiziksel özgünlüklerine de bağlıdır (Bakar ve diğerleri, 2009). Bu sebeple 

ders kitaplarının eğitim-öğretimdeki yeri göz ardı edilemez. Öğretim programı ile 

uygunluğu detaylıca incelenmesi gerekmektedir. 

Öğretim programında verilen becerilerin fen eğitimindeki yeri açıkça 

belirtilmektedir. Gittikçe koşulların daha da zorlaştığı bilim ve teknoloji sınavında ön 

tarafları amaçlayan bir ülke olarak, genç nesillerimizin araştırmacı bir ruhla 

yetiştirilmesine önem verilmelidir. Bu uğurda bilimsel süreç becerilerinin 

desteklenmesi fen öğretiminin en önemli hedefi olmalıdır (Tan ve Temiz, 2003). Fen 

bilimleri programında verilmiş olan alana özgü becerilerin öğrencilere 

kazandırılması da temel amaçlardan biridir. Bu bağlamda kullanılacak ders kitapları, 
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becerilerin kazandırılmasında önemli araçlardandır. Ders kitaplarında verilmiş olan 

etkinlikler bu becerileri kapsayacak şekilde olmalıdır. Bu sayede öğrencilerin etkinlik 

sonunda o becerileri kazanmış olması hedeflenmektedir. Ders kitaplarında verilen 

etkinliklerin alana özgü becerileri içerecek nitelikte olması gerekmektedir. Bu 

bağlamda alan yazın incelendiğinde; fen bilimleri ders kitaplarındaki etkinliklerin 

2018 fen bilimleri öğretim programındaki alana özgü beceriler yönünden 

incelenmesine yönelik bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu çalışmanın daha önce 

yapılmamış olması ve ders kitaplarının geliştirilmesi açısından alanyazına önemli 

bir katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Araştırma Problemi 

Fen bilimleri ders kitaplarında verilmiş olan etkinlikler, 2018 fen bilimleri 

öğretim programında verilen alana özgü beceriler yönünden nasıldır? 

Alt problemler. Çalışmanın beş alt problemi bulunmaktadır. 

1. İlköğretim 5. sınıf fen bilimleri ders kitaplarında verilmiş olan etkinliklerin 

kazandırması öngörülen becerilere göre ünitelere göre kullanım durumları 

nasıldır? 

2. İlköğretim 6. sınıf fen bilimleri ders kitaplarında verilmiş olan etkinliklerin 

kazandırması öngörülen becerilere göre ünitelere göre kullanım durumları 

nasıldır? 

3. İlköğretim 7. sınıf fen bilimleri ders kitaplarında verilmiş olan etkinliklerin 

kazandırması öngörülen becerilere göre ünitelere göre kullanım durumları 

nasıldır? 

4. İlköğretim 8. sınıf fen bilimleri ders kitaplarında verilmiş olan etkinliklerin 

kazandırması öngörülen becerilere göre ünitelere göre kullanım durumları 

nasıldır? 

5. İlköğretim 5, 6, 7 ve 8. sınıf fen bilimleri ders kitaplarındaki etkinliklerin 

kazandırması öngörülen becerilere göre sınıf seviyesine göre kullanım 

durumları nasıldır? 
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Sayıltılar 

• Çalışmada kullanılan fen bilimleri öğretim programını esas alarak yazılmış 

ders kitabı orijinaldir. 

• Fen bilimleri ders kitabının BSB yönünden etkinlikler kısımlarının 

irdelenmesi yeterlidir. 

Sınırlılıklar 

Bu araştırma; 

• 2018–2019 eğitim-öğretim döneminde uygulamaya konulan ilköğretim 5, 

6, 7 ve 8. sınıf fen bilimleri ders kitapları ile sınırlıdır. 

• 2018 fen bilimleri öğretim programında yer verilen alana özgü beceriler ile 

sınırlıdır. 

Tanımlar 

Eğitim: Kişinin yaşadığı toplum içerisindeki davranış biçimlerini geliştirip 

iyileştirdiği süreçtir. Akyüz’e (2012) göre; bireyin bedeni, zihni, duygusal, toplumsal 

kabiliyetlerinin, davranışlarının en uygun biçimde veya arzu edilen bir doğrultuda 

geliştirilmesi, ona belli başlı hedeflere yönelik kabiliyetler, davranışlar, bilgiler 

kazandırılması sürecindeki uğraşıların tümüdür. 

Öğretim Programı: Öğretim programları öğretmenlere ders işlenişi hakkında 

bilgi veren kaynaktır. Öğretim programları dersin işleyişinin temelini oluşturan, 

öğrencilere kazandırılması gereken davranış, kazanım ve becerileri belirleyen, 

kazanımların ne kadar zaman aralıklarında verilmesi gerektiğini belirten, öğretimin 

dayanması gereken genel çerçeve, vizyon ve misyonu açıklayan Talim Terbiye 

Kurulu’nun çalışmasıyla üretilen belli bir sistematiği oluşturan temel dayanaktır. 

Eğitim programları, eğitim kurumlarının fonksiyon ve işleyişleri ile kişilerin ve 

toplumun ekonomik, sosyal ve kültürel ihtiyaçlarını karşılayabilecek şekilde 

hazırlanır (Eğitim Programları ve Öğretim Alanı Profesörler Kurulu, 2006).  

Alana özgü beceriler: Fen bilimleri öğretim programında öğrencilere 

kazandırılması amacıyla belirtilmiş olan becerilerdir. 
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Bilimsel süreç becerileri: Alana özgü becerilerin alt kategorisidir. 

Öğrencilerin bilim insanlarının yaptığı çalışmalarda izledikleri yolları daha iyi 

anlamalarına yönelik olan becerilerdir. Bilimsel süreç becerileri bilim yaparken 

kullanılır ve bilimin içeriği de bilim bilgisidir (Aydoğdu, 2006). Bu becerileri 

kullanabilen bireyler özellikle fen bilimleri dersinde olmakla beraber diğer 

derslerinde de başarılı olurlar, günlük yaşamlarında problemlerle başa çıkabilmede 

de uygun yol ve yöntemlerin ne olması gerektiğini iyi bilirler (Helvacı, 2018). 

Ders kitabı: Öğretim programlarına göre hazırlanmış olan, derslerde 

kullanılan materyallerdir. Ders kitapları; eğitim hedeflerini gerçekleştirmek için 

öğrencinin öğrenme hayatlarına yardımcı olan öğretim materyallerinden biridir 

(Halis, 2002). 

  



 

8 
 

Bölüm 2 

Araştırmanın Kuramsal Temeli ve İlgili Araştırmalar 

Araştırmanın Kuramsal Temeli 

Eğitim. Bireylerin ve toplumların daha uygun koşullarda yaşaması, hayat 

standartlarının yüksek olması için gerekli bir ögedir. Teknolojinin ülkelerin 

kalkınmışlığına etkisi oldukça büyükken, teknolojinin gelişmesini sağlayan en 

önemli faktörlerden birinin eğitim olduğu göz ardı edilemez. Günümüzde üretim ve 

hizmet tekniklerinde görünen hızlı değişim, eğitime çok daha fazla itibar verme, 

gelişme ve bilgiye daha çok yatırım yapma gereksinimlerini öne çıkarmıştır (Eş, 

2010). Bu sebeple insanların eğitimlerine verilen değer arttıkça, ülkelerin gelişmişlik 

seviyeleri doğru orantılı olarak artacaktır. 

Eğitimin okullardaki yeri incelendiğinde, MEB tarafından yayımlanan eğitim-

öğretim programlarına göre öğrencilere kazandırılması gereken kavramlardan 

oluşuyor. Öğretmenler eğitim ve öğretimi bir arada götürerek öğrencilerin formal 

eğitim sürecini tamamlamaktadır. 

Eğitimin amacı gelişen toplumsal durumlarla, teknoloji ile değişmektedir. 

Toplumların ihtiyaçları ne yönde ise ona göre eğitim hedefleri belirlenmektedir. 

Eğitimin yeni amacı, bilgiyi nerede ve nasıl kullanacağını bilen, kendine özgü 

öğrenme metotlarını öğrenip etkili bir şekilde kullanan ve yeni bilgiler 

yapılandırmada önceki bilgilerinden destek alan bir insan modeli oluşturmaktır (Pala 

ve Erol, 2006). Bu bağlamda insana yapılan en büyük yatırımlardan biri olarak eğitim 

görülebilir. Bir insan hayatının ne kadarlık bir kısmının örgün eğitime ayrıldığı ve 

devletlerin ve ailelerin bir yıl içinde öğrenciler adına harcadığı para miktarı 

düşünüldüğünde, böylesine önemli bir yatırımın şansa bırakılması düşünülemez 

(Yeşilaydın, 2008). 

Fen eğitimi. İnsanların çevresinde gelişen olayları anlaması, doğa olaylarını 

anlamlandırması, günlük hayatta karşılaştıkları problemlere çözümler bulabilmesi 

için fen eğitimi en çok ihtiyaç duyulan bilgileri içeren alanlardan biridir. Bireyler, 

etrafındaki olayları anlamaya başladığı andan itibaren bilerek veya bilmeyerek 

fenne maruz kalmaktadırlar. Bir bitkinin çiçek açmasından güneşin batışına birçok 

olay fen eğitimiyle ilişkilidir. Bireyler bu eğitimi aldıktan sonra çevrelerini daha farklı 

gözlemleyerek anlamlandırmaktadırlar. Fen bilimleri, insanların kendisi, doğal 
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çevresi (gözlenen doğa ve doğa olayları) ile ilgili bilgileri sistemli bir biçimde 

inceleme, henüz gözlenmemiş hadiseleri kestirme çabaları ve bunların tümünü 

durmadan yenileştiren ve geliştiren bilgi edinme süreçlerini kapsamaktadır (Doğan, 

2007). Günümüzde edindiğimiz bilgiler durmadan çoğalırken teknolojik yenilikler de 

önemli bir sürat ile ilerlemektedir. Böyle bir zamanda toplumların geleceği yönünden 

fen ve teknoloji eğitimi çok hayati bir rol oynamaktadır. Bu açıdan tüm toplumlar 

devamlı olarak fen ve teknoloji eğitiminin niteliğini iyileştirme çabası içindedir (Bakar 

ve diğerleri, 2009). 

Fen bilimleri, bütün dünyadaki ülkelerin anaokullarındaki fen ile ilgili etkinlikler 

biçiminde başlamakta; ilkokul ve ortaokullarda birbirini takip eden ve genişleyen 

üniteler şeklinde verilen genel fen olarak devam etmektedir (Yeşilaydın, 2008). 

Öğretmenlerin ve öğrencilerin bu süreçte üzerlerine düşen görevler, MEB tarafından 

öğretim programında açıklanmaktadır. MEB (2018) öğretmen ve öğrenci rollerini 

şöyle tanımlamaktadır:  

Fen bilimleri dersi öğretim programında öğrenme-öğretme kuram ve uygulamaları 

açısından bütüncül bir bakış açısı benimsendiği; genel olarak öğrencinin kendi 

öğrenmesinden sorumlu olduğu, öğrenme sürecine aktif katılımın sağlandığı, 

araştırma-sorgulama ve bilginin transferine dayalı öğrenme stratejisi esas 

alınmaktadır. Öğrenme-öğretme sürecinde öğretmen; teşvik edici, yönlendirici 

rollerini üstlenmekteyken, öğrenci ise bilginin kaynağını araştıran, sorgulayan, 

açıklayan, tartışan ve ürüne dönüştüren birey rolünü üstlenmektedir. Bu süreçte, fen 

bilimlerinin matematik, teknoloji, mühendislikle bütünleştirilmesi sağlanarak 

öğrencilerin problemlere disiplinler arası bakış açısıyla bakması hedeflenmektedir. 

Bu bağlamda öğretmenlerin rolü öğrencilere fen, teknoloji, mühendislik ve 

matematiğin bütünleştirilmesi için rehberlik yaparak öğrencileri üst düzey düşünme, 

ürün geliştirme, buluş ve inovasyon yapabilme seviyesine ulaştırmaktır. (s. 10) 

Bu tanıma bakarak öğrencilerin bilgiye kendilerinin ulaşması gerektiği, 

öğretmenlerin bu yönde rehberlik etmesi gerektiği görülmektedir. Böylelikle 

içselleştirerek öğrenen bireyler, yüzleştikleri yeni olaylar ile ilgili sorunları 

çözebilecekler ve böylece bilimsel süreç becerilerini ilerletebilecektirler (Akdeniz, 

Yiğit ve Kurt, 2002). 

Öğretim programı. MEB tarafından her alan için ayrı ayrı yayınlanan, 

derslerde işlenecek konuları ünitelere ayırıp saat dağılımını gösteren, ulaşılması 

gereken hedefleri belirten, kazanılması gereken bilgi ve becerileri anlatan 
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programlardır. MEB tarafından görevli kişilerce bu program hazırlanarak 

öğretmenlere ulaştırılmaktadır. Öğretmenler, programlarda kendilerine verilen 

görevleri detaylıca inceleyerek eğitim-öğretim sürecini ilerletmektedirler. 

Eğitim ve öğretim programlarının iyi bir şekilde uygulanabilmeleri için çok 

dikkatli hazırlanmaları gerekmektedir. Doğan (2007) “Eğitim programlarını iyi 

tasarlamak, uygulamak ve programı uygun yöntemlerle değerlendirip, 

değerlendirme sonuçlarının program tasarımına yansıtılması gerekir. Bu döngüde 

programın etkililiğinin sorgulanması program geliştirme için başlangıç noktası 

programın etkililiğinin değerlendirmesi ise bitiş noktası olarak tasvir edilebilir” (s. 9) 

şeklinde açıklamıştır. İyi bir değerlendirme sonucu oluşturulmuş olan programlar 

öğretmenlerin uygulama yönünden başarısın arttırırken öğrencilerinde öğrenmesi 

gereken bilgi ve beceriler yönünden başarısını arttıracaktır. Bir eğitim programının 

hedefine ulaşmasında, program uygulamalarını teftiş ve yönlendirmeden mesul olan 

denetçi ve idareciler ile programın yürütücüleri olan öğretmenlerin, programın 

ögelerinin ve uygulama prensiplerinin gerektirdiği beceri, bilgi, tutum ve değerlere 

sahip olmaları oldukça önemlidir (Buluş-Kırıkkaya, 2009). 

Fen bilimleri öğretim programı. MEB tarafından fen bilimleri dersinin 

işlenişine yönelik olarak yayınlanan programdır. Fen bilimleri dersi öğretim programı 

1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu’nun 2. maddesinde belirtilen “Türk Milli 

Eğitiminin Genel Amaçları” ve “Türk Milli Eğitiminin Temel İlkeleri” esas alınarak 

hazırlanmıştır (MEB, 2018).  

Fen bilimleri öğretim programına göre bütün öğrencilerin fen okuryazarı 

olarak yetişmesi amaçlanmaktadır. Bu bağlamda MEB’de (2018) verilen temel 

amaçlar aşağıda sıralanmaktadır; 

1. Astronomi, fizik, biyoloji, kimya, fen ve mühendislik uygulamaları ile yer ve 

çevre bilimleriyle ilgili temel bilgiler kazandırmak, 

2. İnsan-çevre arasındaki bağın anlaşılması ve doğanın keşfedilmesi 

sürecinde, BSB ve bilimsel araştırma yaklaşımını özümseyip bu alanlarda yüz yüze 

gelinen problemlere çözüm üretmek, 

3. Toplum, çevre ve birey arasındaki karşılıklı etkileşimi anlamak; ekonomi, 

toplum ve doğal kaynaklara ait sürdürülebilir kalkınma bilincini geliştirmek, 
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4. Günlük yaşam problemleri için sorumluluk alınmasını ve bu problemleri 

çözmede fen bilimlerine ait bilgi, BSB ve diğer YB’nin kullanılmasını sağlamak, 

5. Fen bilimlerine yönelik girişimcilik ve kariyer bilinci becerilerini geliştirmek, 

6. Bilim insanlarınca bilimsel bilginin nasıl oluşturulduğunu, oluşturulan bu 

bilginin geçtiği süreçleri ve yeni çalışmalarda nasıl kullanıldığını anlamaya yardımcı 

olmak, 

7. Doğada ve çevresinde ortaya çıkan olaylara ilişkin merak ve ilgi 

uyandırmak, tutum geliştirmek, 

8. Bilimsel araştırmalarda güvenliğin önemini anlayarak güvenli çalışma 

bilinci oluşturmak, 

9. Sosyobilimsel konuların yardımı ile bilimsel düşünme alışkanlıkları, 

muhakeme yeteneği ve karar verme becerilerini geliştirmek, 

10. Millî ve kültürel değerler, evrensel ahlak değerleri ve bilimsel etik 

ilkelerinin benimsenmesini sağlamak.  

Alana özgü beceriler. Öğretim programında belirtilmiş olup, öğrencilere 

kazandırılması gereken becerilerdir. Fen bilimleri dersi öğrencilerin aktiflik düzeyinin 

yüksek olduğu, bir bilim insanı gibi çalışabilme yeteneğinin gelişeceği bir derstir. Bu 

bağlamda da öğrencilerin becerileri kazanması önemlidir. Öğretim programında üç 

ana kategori altında alana özgü beceriler bulunmaktadır. Bunlar; BSB, YB ve MB’dir. 

Bilimsel süreç becerileri birçok kaynakta farklı tanımlanmıştır. Ostlund (1992) 

bilimsel süreç becerilerini, etrafımızdaki dünya hakkında bilgiyi düzenlemek ve 

üretmek için elimizde bulundurduğumuz en önemli malzeme olarak tanımlamıştır. 

Fen bilimlerinde öğrenmeyi pratikleştiren, araştırma metotları kazandıran, 

öğrencilerin etkin olmasına sebep olan, kendi öğrenmelerinde mesuliyet hissini 

geliştiren ve öğrenmenin kalıcılığını çoğaltan en önemli becerilere bilimsel süreç 

becerileri denir (Taşar, Temiz ve Tan, 2002). Öğretim programında belirtilen BSB 

“gözlem yapma, ölçme, sınıflama, verileri kaydetme, hipotez kurma, verileri 

kullanma ve model oluşturma, değişkenleri değiştirme ve kontrol etme, deney 

yapma” gibi becerilerdir. Bu beceriler bilim insanlarının çalışmaları boyunca 

kullandıkları becerilerdir. 
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YB öğrencilerin analitik düşünme, karar verme, yaratıcı düşünme, girişimcilik, 

iletişim, takım çalışması gibi becerilerdir. Bu beceriler bilimsel bilginin ulaşılabilmesi 

için ve bu bilgilerin kullanılabilmesi için gereken becerilerdir. MB ise öğrencilerin 

yenilikçi düşünmelerine yönelik becerilerdir. Öğrencilerin fen bilimleri, matematik, 

teknoloji ve mühendislikle ilgili disiplinler arası çalışmasını sağlayacak beceriler 

olarak nitelendirilebilir. 

İlgili Araştırmalar 

Tan ve Temiz (2003) yaptığı çalışmada, bilimsel süreç becerilerini 

açıklayarak fen öğretimindeki yerine cevap aramışlardır. Çalışmayı alanyazın 

incelemesine göre ilerletip doküman analizi yapmışlardır. Çalışmada bilimsel süreç 

becerilerini detaylıca açıklayarak fen eğitimindeki yerleri tanımlanmıştır. 

Aydoğdu (2006) yüksek lisans tezinde, 7. sınıf öğrencilerinin fen ve teknoloji 

dersinde bilimsel süreç becerileri ile öğrencilerin akademik başarısı, fenne yönelik 

tutum ve ailelerin ilgileri arasındaki ilişkiyi bununla birlikte öğretmenlerin sınıfta 

bilimsel süreç becerilerini kullanma düzeyleri ile öğrencilerin demografik 

özelliklerinin bu beceriler üzerindeki etkisini araştırmaktadır. Çalışmasında İzmir’in 

Buca ilçesini evren olarak belirleyip, aralarından amaçlı örneklem yolu ile seçilen 

176 ilköğretim yedinci sınıf öğrencisi örneklemi oluşturmuştur. Veri araçları olarak 

“Fen Bilgisi Tutum Ölçeği”, “Öğrencilere Yönelik Bilimsel Süreç Becerileri Testi”, 

“Öğretmenlere Yönelik Sınıf İçi Gözlem Formu”, “Aile Tutumunu Algılama Ölçeği”, 

“Öğretmenlere Yönelik Bilimsel Süreç Becerileri Testi” ve öğrenci bilgi formu 

kullanılmıştır. Veri analizi sonucunda, öğrencilerin akademik başarıları ile bilimsel 

süreç becerileri arasında pozitif bir ilişki, fenne karşı tutumları ile ailelerin ilgileri 

arasında pozitif bir ilgileşim olduğu saptanmıştır. Öğrencilerin bilimsel süreç 

becerilerinin düşük düzeyde kaldığı, bilimsel süreç becerilerinin öğretmenlerin 

sınıfta bilimsel süreç becerilerini kullanma düzeylerine, anne ile babanın eğitim 

düzeyine ya da bilgisayara sahip olma durumu gibi değişkenlere de bağlı olup 

farklılaştığı görülmüştür. 

Aydın’ın (2007) yüksek lisans tezinde, 2005–2006 yılında uygulamaya 

geçilen fen bilimleri öğretim programına yönelik öğretmen görüşlerini belirlemek 

amaçlanmıştır. Kütahya ilinde bulunan 38 ilköğretim okulunda çalışan 4. ve 5. sınıf 

fen ve teknoloji öğretmenlerine araştırmacının geliştirdiği ölçek uygulanmıştır. 
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Araştırmanın sonucunda öğretmenler kazanımlar ve içerikler yönünden olumlu 

görüşler sergilerken, ölçme değerlendirme açısından sorunların olduğu 

saptanmıştır. Altyapı yetersizliklerinin programı uygulamada sorun oluşturduğu 

gözlemlenmiştir. 

Doğan’ın (2007) yüksek lisans tezinde, 2000 ve 2004 yılı öğretim 

programlarının kazanımlar yönünden öğretmen görüşleri ile değerlendirilmesi 

amaçlanmıştır. 2006–2007 eğitim-öğretim döneminde Çanakkale ili ve ilçesinden 

oranlı kümeleme yöntemi ile 60 ilköğretim okulu seçilmiş olup buradan 148 

öğretmen örneklemi oluşturmuştur. Araştırma verilerine tarama yöntemiyle 

ulaşılmıştır. Ardından öğretmen görüşleri için anket geliştirilmiştir. Anketin 

uygulanması sonucu yapılan analizlere göre; 2004 programının kazanımlarına 

yönelik daha olumlu görüşlerin olduğu görülmüştür. Her iki programın 

kazanımlarının da ortaöğretim kurumlarına geçmek amacıyla yapılan sınavlara 

hazırlanmada yetersiz kaldığı görüşü saptanmıştır. Kazanımlar hazırlanırken 

bölgesel özelliklerin dikkate alınmadığı, okulların altyapısının durumuna bakılmadığı 

yönünde görüşler bulunmuştur. Öğretmenlerin deney kitabı basılması yönünde 

isteklerinin olduğu saptanmıştır. 

Yeşilaydın’ın (2008) yüksek lisans tezinde 2006–2007 eğitim-öğretim 

döneminde Bitlis ilinde ilçede ve köylerde yer alan 63 okul ve 134 öğretmen ile 

çalışılmıştır. Öğretmenlere fen ve teknoloji dersi öğretim programı ölçeği 

uygulanmıştır. Verilerin analizi kısmında standart sapma, frekans, aritmetik 

ortalama, tek yönlü varyans analizi, t-testi kullanılmıştır. Analiz sonuçlarına göre, 

programın kazanım ve içeriği hakkında öğretmenlerin olumlu yönde görüşlerinin 

olduğunu, ölçme-değerlendirme yönünden öğretmenlerin sorun yaşadığını 

saptamıştır. Programın uygulanması yönünde bazı okulların imkânlarının yetersiz 

olduğu görülmüştür.  

Eş’in (2010) doktora tezi iki kademeden oluşmaktadır. İlk aşamada ilköğretim 

fen ve teknoloji dersi öğretim programı; İrlanda, Kanada ve İngiltere ülkelerinde 

uygulanan fen dersi öğretim programları ile karşılaştırılmıştır. Alan yazın taraması 

sonucu elde edilen veriler nitel belge incelemesinden geçirilmiştir. Araştırmanın 

ikinci kısmında Ankara’nın bir ilçesinde yer alan 21 öğretmen ve 121 öğrencinin 

oluşturduğu örneklem bulunmaktadır. Öğrencilere altıncı sınıf “Yaşamımızdaki 

Elektrik” ünitesi kapsamında başarı değerlendirme ölçeği uygulanırken, 
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öğretmenlere “Öğretmen Görüşlerini Belirleme Envanteri” uygulanmıştır. 

Araştırmanın verilerinin analizi sonucunda ulaşılan sonuçlar; 

- Öğretim programlarının kapsadığı eğitim süreçleri, içerdikleri kazanımlar, 

kavram sayıları, konu içerikleri, konuların sürece dağılımı, ölçme ve değerlendirme 

süreçleri ve programın amacı arasında farklılıklar vardır. 

- Başarı değerlendirme ölçeğine göre öğrencilerin bilgileri kalıcı değildir. 

- Öğrencilerin okullarının bulunduğu konumun başarıya etkisi vardır. 

- Öğretmen görüşlerini belirleme envanterine göre öğretmenler, öğrencilerin 

kazanımlara iyi bir şekilde ulaştığını düşünmektedir. 

- Öğretmenlerin kazanımlara ulaşılma ile ilgili görüşleri, çalıştıkları okulun 

konumuna göre değişmektedir.  

Başar’ın (2016) doktora tezinde, 2014–2015 öğretim yılında uygulanmaya 

başlanan fen bilimleri öğretim programının betimsel olarak incelenmesi 

amaçlanmıştır. Araştırmada 3. sınıf fen bilimleri dersi öğretim programının hedeflere 

ulaşılma düzeyi, öğrencilerin dersle ilgili akademik özgüven düzeyleri, öğretim 

hizmetinin niteliği ve programa yönelik öğretmen görüşleri belirlenmiştir. Ankara’da 

yer alan okullar üst, orta ve alt düzey olarak üç gruba ayrılıp örneklemler oranlı küme 

örnekleme ile belirlenmiştir. 632 öğrenci, 36 öğretmenle 15 hafta çalışma 

yapılmıştır. Araştırmada veri toplama aracı olarak “İlkokul 3. sınıf Fen Bilimleri Dersi 

Düzey Belirleme Testi”, “İlkokul 3. sınıf Bilişsel Giriş Davranışları Testi”, “Gözlem 

Formu”, “Görüşme Formu”, “Akademik Benlik Kavrama Ölçeği” kullanılıp veriler 

analiz edilmiştir. Bu analiz sonuçlarına göre; programda yer alan hedeflere ulaşma 

bakımından üst ve orta grubun alt gruba göre lehine yönde anlamlı bir fark olduğu 

görülmüş. Görüşme formlarına göre öğretmenlerin programa yönelik olumlu 

görüşlerinin olduğu saptanmıştır. Öğretmenler, program seviyesinin 3. sınıf 

düzeyine uygun olduğunu belirtmişlerdir. 

Can (2015) yüksek lisans tezinde, 2014–2015 bahar döneminde 

Şanlıurfa’daki kamu ilkokullarında çalışan 160 dördüncü sınıf, 163 üçüncü sınıf olan 

toplam 323 sınıf öğretmeniyle çalışmıştır. Araştırma betimsel tarzda tarama 

modelidir. Öğretmenlere araştırmacı tarafından, fen bilimleri öğretim programının 

genel durumu, beceri ve kazanım, tema, etkinlik, ölçme ve değerlendirme öğelerini 

içeren anket uygulanmıştır. Anket sonuçları istatistik programında çözümlenip, 
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dağılımın normalliğine göre uygun testler kullanılıp, gerekli hesaplamalar 

yapılmıştır. Ölçeğin güvenirlik katsayısı Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı olarak 

0,95 hesaplanmıştır. Bu sonuçlara göre 3. sınıf öğretim programının 4. sınıf öğretim 

programından daha az uygun olduğunu, öğrencilerin seviyesine göre olmadığı 

saptanmıştır. 

Kubat (2015), yaptığı doktora tezi çalışmasında, beşinci sınıf fen bilimleri 

öğretim programının kazanımlarını öğretmen görüşlerine dayalı olarak 

değerlendirmiştir. Araştırmadaki veriler, araştırmacının geliştirdiği anket ve yarı 

yapılandırılmış görüşme formları ile toplanmıştır. 2014–2015 eğitim ve öğretim 

döneminde Muğla ilindeki tüm ortaokulların fen bilimleri öğretmenleri evreni 

oluşturmaktadır. Ardından beşinci sınıf fen bilimleri öğretmenlerine veri toplama 

araçlarını dağıtarak 165 öğretmeni örneklem olarak seçmiştir. Araştırmanın nitel 

verileri de tesadüfi olarak seçilen 16 fen bilimleri öğretmeninden elde edilmiştir. 

Araştırmanın sonuçlarına göre, nicel veriler değerlendirildiğinde, öğretmenlerin 

kazanımları, teorik/bilişsel, teorik/duyuşsal, teorik/psikomotor ve 

uygulama/psikomotor olarak değerlendirmiş ve pozitif yönde anlamlı ilişki 

saptanmıştır. Öğretmenlerin cinsiyetleri açısından uygulamada anlamlı bir fark 

olmadığı ama kıdem açısından anlamlı fark olduğu ortaya koyulmuştur. Nitel 

verilerin sonucunda ise, öğretmenlerin kazanımların içerikle tam karşılanmadığını 

belirtmişlerdir. Öğretmenlerin çok azının yeni fen bilimleri öğretim programına 

hazırlık olduğunu tespit etmiştir.  

Turan (2015) tez çalışmasında, 2005 yılında değişen fen bilimleri öğretim 

programını baz alarak, 8. sınıf fen ve teknoloji öğretim programı ve ders kitabının 

etkinlikler kısmında geçen bilimsel süreç becerilerini karşılaştırılıp, bilimsel süreç 

becerilerinin uygulanabilirliği ile ilgili öğretmen görüşlerini incelemiştir. Çalışmada 

doküman analizi ve yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. Çalışmanın 

sonucuna göre, programa göre 359 kazanım bulunurken, kazanımların temsil 

edilme durumu 217 olmuştur. Görüşme sonuçlarına göre de bilimsel süreç 

becerilerinin derslerde uygulama durumlarının yetersiz olduğu saptanmıştır. 

Yamaç (2016), “Fen bilimleri ders kitaplarında bulunan analojilerin 

sınıflandırılması” adlı yüksek lisans tezi çalışmasında 2015–2016 öğretim yılında 

devlet ve özel okullarda kullanılan ders kitaplarının analojilerini sınıflandırmıştır. 

Çalışmada doküman analizi tekniği kullanılmıştır. Çalışma iki kere incelenerek 
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içeriğindeki analojiler belirlenmiş olup, bir uzman ile analojiler değerlendirilmiştir. 

Çıkarılan analojiler Thiele ve Treagust’in (1994) yaptığına göre tabloda 

sınıflandırılıp yüzdelikler hesaplanmış. Çalışma sonucunda kitaplardaki analojilerin 

genellikle sözel olduğu, hala basit düzeyde analojilerin bulunduğu görülmüştür.  

Abir’in (2017) yüksek lisans tezindeki amaç, 2013 yılında değişen Fen 

Bilimleri dersi öğretim programının hedef, içerik, eğitim durumu, ölçme-

değerlendirme ve programın genel özelliklerini programın uygulayıcıları olan 

öğretmenlerin görüşlerine göre incelemektir. Veriler, Muğla ilinin çeşitli ilçelerindeki 

okullarda çalışan 151 fen bilimleri ve sınıf öğretmenine uygulanmıştır. Veriler SPSS 

ile analiz edilmiştir. Öğretmenlerin yenilenen programa yönelik olumlu görüşler 

belirtmişlerdir. Program için yeteri kadar hizmet içi eğitim almadıklarını, uygulamaya 

eksiklikler yaşadıklarını belirtmişlerdir. 

Cevizci’nin (2017) tezinde, 2013 fen bilimleri öğretim programının içeriği, 

uygulanması ve temellerine dair öğretmen görüşlerini belirlemek amaçlanmıştır. 

Argümantasyona yönelik öğretmen görüşleri belirlenmeye çalışılmıştır. 2015–2016 

eğitim-öğretim yılında Kastamonu ilinde görev yapan 17 fen bilimleri öğretmenine 

yarı yapılandırılmış görüşme formu uygulanmıştır. Araştırmanın sonucuna göre, 

programın önceki programlara göre içeriğinin hafiflediği görülmüştür.  

Çelik (2017) yüksek lisans tez çalışmasında, karma araştırma modeli 

kullanmıştır. Araştırmanın nicel kısmında fen bilimleri öğretim programında 6. sınıf 

vücudumuzdaki sistemler ünitesindeki kazanımları ölçmek amaçlı başarı testleri, 

Konya’nın merkez ilçelerinde yer alan 6. sınıf 5311 öğrenciye uygulanmıştır. 

Öğrencilerin soruları doğru cevaplama oranı %49 hesaplanmıştır. Nitel kısımda 

öğrencilerin başarısızlığının sebepleri 6. sınıf öğrencileri ve akademisyenlerle 

yapılan görüşmelerle incelenmiştir. Bunun sonucunda ise; ünitede yer alan 

kazanımların fazlalığı, ders kitaplarının günlük hayatla örneklendirilmemesi ve ders 

kitaplarındaki kavram yanılgıları vb. etkenler olduğu saptanmıştır. 

Irmak (2017) yüksek lisans tezinde, 7. sınıf fen bilimleri ders kitabının 

kazanımlara ulaşmakta yeterliliğini ölçmeyi hesaplamıştır. Bu amaçla programa 

yönelik anket soruları hazırlanmıştır. Anket internet ortamında ve birebir olarak 

toplamda 219 fen bilimleri öğretmenine ulaşılmıştır. Araştırmaya göre öğretmenler 

7. sınıf fen bilimleri ders kitabının bilimsel süreç becerileri, toplumun çevreye etkisi, 
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geçmişten günümüze teknolojinin insanlığa etkisi gibi konularda yeterli olduğu 

saptanmıştır. Meslekler, teknolojik ürünlerin kullanımı, fen ve teknolojinin çevreye 

olumlu ve olumsuz etkisi, çevre problemlerinin çözümü, geri dönüşüm, bilim 

insanları gibi kazanımlarda ders kitaplarının eksiklikleri olduğu belirlenmiştir. 

Şentürk’ün (2017) yüksek lisans tez çalışmasında, 2014–2015 eğitim-öğretim 

yılında ilk kez uygulamaya konulan 3. sınıf fen bilimleri dersi öğretim programının 

değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Araştırmanın örneklemini, İstanbul Ümraniye’deki 

ilkokullarda çalışan 200 ilkokul öğretmeni ve burada okuyan 100 öğrenci 

oluşturmuştur. Araştırmada genel tarama modellerinden biri olan tekil tarama modeli 

kullanılmış olup, araştırmacı tarafından geliştirilen veri toplama aracı öğretmenlere 

uygulanmıştır. Kazanımlara ulaşma düzeyini belirlemek amacıyla orta zorlukta 32 

kazanım için 32 soruluk başarı testi hazırlanmıştır. Öğretmen anketinden elde edilen 

sonuçlara göre öğretmenler, öğretme-öğrenme sürecinin öğrenci merkezli olduğunu 

ve sınıf içerisinde yapılabilir etkinlikler içerdiğini, ders kitaplarının öğrencilerin 

seviyesine uygun olduğunu belirttiklerini aktarmıştır. Ders kitaplarının ölçme ve 

değerlendirme sürecine ilişkin etkinlik sayısının yeterli olmadığını düşündüklerini 

gözlemlemiştir. Programda yer alan deney sayısının azlığı ve var olan deneyler için 

okulların fiziki şartlarının yetersizliği görülmüştür. Akademik başarı testlerine göre, 

öğrencilerin kazanımlara ulaşma yüzdesi %78 olarak belirlenmiştir.  

Topak (2017) yüksek lisans tez çalışmasında, ortaokul fen bilimleri ders 

kitaplarını bilimin doğası alt boyutlarına göre incelemektedir. Çalışmada doküman 

analizi metodundan yararlanılmıştır. Veri kaynağı olarak MEB Talim Terbiye Kurulu 

tarafından 2015–2016 eğitim-öğretim yılında okutulması karar verilen 5, 6, 7 ve 8. 

sınıf düzeyinde toplam altı adet ders kitabını kullanmıştır. İncelenen kitaplar içerik 

analizine tabi tutularak analiz edilmiştir. Cohen’in Kappa istatistiği kullanılarak 

güvenirlik testi uygulanmıştır. Bilimin doğası teması altında sekiz adet kategori 

belirlemiştir. Analiz sonuçlarına göre ders kitaplarında deneysellik ve gözlem-

çıkarım kategorilerine daha çok yer verildiği, yaratıcı-hayal gücü, öznellik gibi 

bileşenlere bazı kitaplarda hiç yer verilmediği gözlemlenmiştir. 

Varol’un (2017) yüksek lisans tezinde, 2015–2016 eğitim-öğretim döneminde 

Samsun il merkezinde bazı ilçelerde bulunan toplam 108 yedinci sınıf öğrencisi ile 

bir çalışma yapılmıştır. Aynı okullarda görev yapan 108 fen bilimleri öğretmeni de 

çalışmaya aktarılmıştır. Öğretmen ve öğrencileri yapılandırılmış ve yarı 
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yapılandırılmış görüşme formları uygulanmıştır. Araştırma sonuçlarına göre çalışma 

kitapları ile öğrencilerin akademik başarı arasında olumlu korelasyon saptanmıştır. 

Kitapların öğrencilerin bireysel çalışmaları konusunda başarılı olmasını sağladığı 

saptanmıştır. Öğretmenler, kitapların içerik ve görsel açıdan eksiklerinin olduğunu, 

sınav sistemiyle çeliştiğini belirtmişlerdir. 

Kardeş (2018) yüksek lisans tezinde, 7. sınıf fen bilimleri ders kitaplarında 

geçmişten günümüze atom modelleri ile ilgili yer alan çalışmaları yapan bilim 

insanlarından bahsedilme düzeyi, kullanılan atom modellerinin sayısı, çeşidi ve 

yeterliliğini incelemiştir. 1999–2017 yılları arasında MEB Talim Terbiye Kurulu 

tarafından onaylanmış 11 adet fen bilimleri ders kitabı üzerinde doküman analizi 

yapılmıştır. Üç ayrı uzman tarafından incelenen görseller, aralarındaki ilişki için 

korelasyon ölçümüne tabi tutulmuştur. İçerik kontrol listesi oluşturularak 

puanlayıcılar arasında güvenirlik için korelasyon analizi yapılmıştır. Araştırma 

sonuçlarına göre bilim insanlarından bahsedilmenin düşük düzeyde kaldığı, atom 

modellerinin çizimlerinin daha detaylı olması gerektiği sonucuna varılmıştır.  

Tokuş (2018) yüksek lisans tezinde, ortaokul fen bilimleri ders kitaplarında 

bilim tarihi kullanımına ne kadar ve nasıl yer verildiğinin belirlenmesini 

amaçlamaktadır. Çalışmasında, MEB tarafından 2017–2018 eğitim-öğretim yılında 

5, 6, 7 ve 8. sınıflarda kullanılacak olan fen bilimleri ders kitaplarını doküman 

analizine tabi tutmuştur. Kitaptaki bilim tarihi ile ilgili bölümler belirlenerek bu 

bölümler derinlemesine incelenmiştir. Belirlenen 13 ölçütlü bir puanlama anahtarıyla 

analiz yapılmıştır. Kitaplarda prosedürel anlayış bakımından bilim tarihi kullanımına 

daha fazla yer verilirken, kavramsal ve bağlamsal bakımdan bilim tarihine daha az 

önem ve yer verildiği belirlenmiştir. 

İlgili alanyazının incelenmesi sonucunda, fen bilimleri ders kitaplarını 

inceleyen çeşitli araştırmaların olduğu gözlenmiştir. Fakat bu çalışmalarda; bilim 

tarihi, bilim insanları, bilimin doğası, yeterlik, öğretmen veya öğrenci görüşleri gibi 

kriterler açısından incelemeler yapılmıştır. Ayrıca fen bilimleri öğretim programı yeni 

değiştiğinden, ilgili çalışmalarda eski programa göre hazırlanmış kitaplar 

incelenmiştir. Bu bağlamda, 2018–2019 eğitim-öğretim döneminde kullanılan fen 

bilimleri ders kitaplarının, 2018 fen bilimleri öğretim programında belirtilen alana 

özgü beceriler yönünden incelenmediği anlaşılarak bu konuda çalışılmaya karar 

verilmiştir.   
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Bölüm 3 

Yöntem 

Bu bölümde araştırmanın yöntemi, veri kaynağı, veri toplama süreci, veri 

analizi ve araştırmanın geçerlik ve güvenirliğine yönelik açıklamalar bulunmaktadır. 

Araştırmanın Yöntemi 

Çalışma nitel araştırma yöntemlerinden doküman incelemesidir. Doküman 

incelemesi, araştırılması hedeflenen olgu ve olgular ile ilgili bilgi içeren yazılı 

materyallerin analizini içerir (Yıldırım ve Şimşek, 2013). Doküman incelemesi veya 

analizi tek olarak bir araştırma yöntemi olarak kullanılabildiği gibi, diğer nitel 

yöntemlerden yararlanıldığı zamanlarda da ek bilgi kaynağı olarak faydalanıla bilinir 

(Şener, 2018). Doküman incelemesi; dokümana ulaşmak, orijinalliğini kontrol 

etmek, dokümanları anlamak, verileri analiz etmek ve verileri kullanmak şekliyle beş 

adımda gerçekleştirilmektedir (Yıldırım ve Şimşek, 2013). Bu araştırmada 2018 fen 

bilimleri öğretim programında verilen alana özgü becerilerin, ilköğretim 5, 6, 7 ve 8. 

sınıf fen bilimleri ders kitaplarındaki etkinliklerde kullanım durumlarının tespit 

edilmesi amacıyla doküman incelemesi kullanılacaktır. Bu bağlamda 2018–2019 

eğitim–öğretim döneminde kullanılan 5, 6, 7 ve 8. sınıf fen bilimleri ders kitaplarında 

bulunan etkinlikler tek tek belirlenmiştir. Belirlenen etkinlikler alana özgü becerileri 

kapsaması bakımından sınıflandırılmıştır.  

Veri Kaynağı 

Bu çalışmanın veri kaynağı, 2018–2019 eğitim-öğretim döneminde ilköğretim 

fen bilimleri dersinde kullanılan MEB Talim Terbiye Kurulu onaylı ilköğretim ikinci 

kademe (5, 6, 7 ve 8) fen kitaplarıdır. Bu dokümanlar, 5. sınıf için Özkan ve 

Mısırlıoğlu’nun (2018) Ada Matbaacılıktan, 6. sınıf için Çiğdem, Minoğlu-Balçık ve 

Karaca’nın (2018) Sevgi Yayınlarından, 7. sınıf için Gezer’in (2018) Aydın 

Yayıncılıktan ve 8. sınıf için Aytaç, Türker, Bozkaya ve Üçüncü’nün (2018) Tutku 

Yayıncılıktan basılan toplam dört adet kitaptan oluşmaktadır. 

Veri Toplama Süreci 

Araştırmada veri toplama yöntemi olarak doküman analizi kullanılmıştır. 

Çalışmada ilk olarak 2018–2019 eğitim-öğretim döneminde kullanılan 5, 6, 7 ve 8. 
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sınıf fen bilimleri ders kitaplarındaki etkinlikler incelenmiştir. Bu incelemede; 5. sınıf 

düzeyinde 55 etkinlik, 6. sınıf düzeyinde 69, 7. sınıf düzeyinde 56 etkinlik ve 8. sınıf 

düzeyinde 57 etkinlik saptanmıştır.  

Verilerin Analizi 

Çalışmada, veriler doküman analizine tabi tutulmuştur. Doküman analizinde, 

Tablo 1’de belirtilen alt birimler dikkate alınmaktadır. Bu tablodaki beceriler, 2018 

fen bilimleri öğretim programında alana özgü beceriler başlığı altında verilmektedir. 

Etkinlikler, aşağıda verilen becerilere göre kodlanarak veriler oluşturulmuştur. 

Oluşan kodlar MS Excel uygulamasına eklenerek gerekli frekans, yüzde ve 

ortalamaların hesaplamaları yapılmıştır. 

Tablo 1 

Alana Özgü Beceriler 

BSB YB MB 

Gözlem Analitik düşünme Yenilikçi düşünme 

Ölçme Karar verme  

Sınıflama Yaratıcı düşünme  

Verileri kaydetme Girişimcilik  

Hipotez kurma İletişim  

Verileri kullanma ve model oluşturma Takım çalışması  

Değişkenleri değiştirme ve kontrol etme   

Deney yapma   

 

Araştırmanın Geçerliği ve Güvenirliği 

Araştırmanın geçerliği, elde edilen sonuçların doğruluğunu konu edinir. Elde 

edilen sonuçların benzer durumlara veya ortama aktarıla bilirliği ise dış geçerliği 

vermektedir. Güvenirlik; araştırmanın sonuçlarının tekrar edilebilir olmasıdır 

(Yıldırım ve Şimşek, 2013). 

Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı olan devlet okullundan 5, 6, 7 ve 8. sınıf fen 

bilimleri ders kitaplarının birer örneği alınıp incelenmiştir. Ayrıca aynı kaynaklar Milli 

Eğitim Bakanlığı’nın kurmuş olduğu çevrimiçi sosyal eğitim platformu olan Eğitim 

Bilişim Ağı (EBA) üzerinden indirilerek karşılaştırılmıştır. Fen bilimleri ders 
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kitaplarında bulunan etkinlikler sırasıyla belirlenmiştir. Veri analizi için gereken 

kodlar fen bilimleri öğretim programından alınmıştır. Etkinlikler araştırmacı 

tarafından incelenip alana özgü becerileri kapsama durumu doğru ve tarafsız bir 

şekilde belirlenmiştir. Araştırmacı tarafından hazırlanmış olan “Uzman Görüş 

Formu” fen bilimleri alanında yetkin olan altı uzman kişiye gönüllülük esasına dayalı 

olarak verilmiştir. Uzmanların 237 etkinliğin tamamını da ayrı ayrı incelemesi sonucu 

doldurdukları formlar ile araştırmacının yaptığı inceleme sonuçları karşılaştırılmıştır. 

Böylece bu oldukça fazla emek gerektiren incelemeler sonucunda geçerlik ve 

güvenirlik arttırılmıştır. 
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Bölüm 4 

Bulgular ve Yorumlar 

Bu bölümde, ilgili etkinlikler ve bu etkinliklerin alana özgü beceriler yönünden 

incelenmesi sonucunda hesaplanan frekans ve yüzdeleri içeren araştırmaya ait 

bulgular ve bu bulgulara yönelik değerlendirmeler yer almaktadır.  

Beşinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitaplarındaki Etkinliklerin Alana Özgü 

Beceriler Yönünden İncelenmesine Yönelik Bulgular 

5. sınıf 1. ünite “Güneş, Dünya ve Ay”. Beşinci sınıf 1. ünite içerisinde yer 

alan Şekil 1’deki “Yıldızımız Güneş” adlı etkinlikte, “Gözlem”, “Verileri Kullanma ve 

Model Oluşturma” becerilerinin test edildiği anlaşılmaktadır. 

 

Şekil 1. Yıldızımız Güneş.  

Şekil 2’de gösterilen etkinlikte, öğrencilerin alana özgü becerilerden “Analitik 

Düşünme”, “Yaratıcı Düşünme” ve “İletişim” becerilerini kazanmasının hedeflendiği 

anlaşılmaktadır.  

 

Şekil 2. Tartışma: Ay’ın atmosferi. 

Fen, mühendislik ve girişimcilik uygulamaları kapsamında bulunan “Ay’ın 

Evreleri Modeli” adlı Şekil 3’te verilen etkinlikte, alana özgü becerilerden “Yaratıcı 

Düşünme”, “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma”, “İletişim” ve “Verileri Kaydetme” 

becerilerinin güdülendiği anlaşılmaktadır. Şekil 4’teki etkinlik ise “Takım Çalışması”, 

“Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” ile “Gözlem” becerilerine yöneliktir.   
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Şekil 3. Ay’ın evreleri modeli. 

 

Şekil 4. Durmadan dönüyorlar. 

Beşinci sınıf 1. ünite içerisinde yer alan dört etkinliğin alana özgü beceriler 

yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve yüzdeler Tablo 2’de verilmektedir. 
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Tablo 2 

Beşinci Sınıf Birinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 2 16,67 

6 50,00 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 1 8,33 

Hipotez Kurma 0 0 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 3 25 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 0 0 

Deney Yapma 0 0 

Analitik Düşünme 1 8,33 

6 50,00 

Karar Verme 0 0 

Yaratıcı Düşünme 2 16,67 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 2 16,67 

Takım Çalışması 1 8,33 

Yenilikçi Düşünme 0 0   

 

Tablo 2’ye göre, beşinci sınıf 1. ünite Güneş, Dünya ve Ay kapsamında 

bulunan etkinlikler incelendiğinde; %25 ile en sık sorgulanan verileri kullanma ve 

model oluşturma becerisidir. Gözlem, yaratıcı düşünme ve iletişim becerileri %16,67 

oranında test edilme sıklığına sahiptir. Beşinci sınıf birinci ünite içerisinde bulunan 

etkinliklerde; ölçme, sınıflama, hipotez kurma, değişkenleri değiştirme ve kontrol 

etme, deney yapma, karar verme, girişimcilik ve yenilikçi düşünme becerileri 

güdülenmemiştir. Alana özgü beceriler yönünden toplam frekanslar ve yüzdeler 

incelendiğinde ise BSB ile YB’nin bu ünitede %50 oranında eşit olarak dağıldığı 

görülmektedir. MB ise saptanamamıştır. 

5. sınıf 2. ünite “Canlılar dünyası”. Beşinci sınıf 2. ünite içerisinde yer alan 

Şekil 5’teki etkinlikte alana özgü becerilerden “Sınıflama” ve “Gözlem” becerileri, 

Şekil 6’da verilen etkinlikte “Gözlem”, “Deney Yapma” ve “Analitik Düşünme” 

becerileri, hemen arkasından verilen Şekil 7’deki gezelim, gözlemleyelim 

etkinliğinde ise alana özgü becerilerden “Gözlem”, “İletişim”, ”Verileri Kaydetme” ve 

“Sınıflama” becerileri sorgulanmaktadır.   
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Şekil 5. Canlıları sınıflandırabilir miyiz? 

 

Şekil 6. Göremediğimiz dünya etkinliği. 

 

Şekil 7. Gezelim, gözlemleyelim. 
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Şekil 8’deki etkinlikte “Gözlem”, “Sınıflama”, “Takım Çalışması” ve “Verileri 

Kaydetme” becerileri, Şekil 9’daki etkinlikte ise “Gözlem”, “Sınıflama”, “Verileri 

Kullanma ve Model Oluşturma” ile “Verileri Kaydetme” becerileri sorgulanmaktadır. 

 

Şekil 8. Bitkileri inceleyelim. 

 

Şekil 9. Hayvanları sevelim. 
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Fen, mühendislik ve girişimcilik uygulamaları kapsamında bulunan Şekil 

10’da verilen canlıların sınıflandırılması başlıklı etkinlik, “Takım Çalışması”, “Yaratıcı 

Düşünme”, “Verileri Kaydetme” ve “Hipotez Kurma” becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 10. Canlıların sınıflandırılması. 

Beşinci sınıf canlılar dünyası isimli 2. ünite içerisinde yer alan altı etkinliğin 

alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve yüzdeler 

Tablo 3’te verilmektedir. Buna göre, bu ünite içerisinde yer alan etkinliklerde %23,81 

ile en fazla sorgulanma sıklığı gözlem becerisindedir. Yüzde 19,05 oran ile sınıflama 

ile verileri kaydetme becerileri ikinci sırada gelmektedir. Tablo 3’e göre; canlılar 

dünyası ünitesinde ölçme, değişkenleri değiştirme ve kontrol etme, karar verme, 

girişimcilik ile yenilikçi düşünme becerilerine yönelik etkinliklere yer verilmemiştir. 

Ünitede alana özgü becerilerden BSB %76,19 ile sorgulanırken, YB %23,81 

oranında güdülenmiştir. MB ise saptanamamıştır.   
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Tablo 3 

Beşinci Sınıf İkinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 5 23,81 

16 76,19 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 4 19,05 

Verileri Kaydetme 4 19,05 

Hipotez Kurma 1 4,76 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 1 4,76 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 0 0 

Deney Yapma 1 4,76 

Analitik Düşünme 1 4,76 

5 23,81 

Karar Verme 0 0 

Yaratıcı Düşünme 1 4,76 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 1 4,76 

Takım Çalışması 2 9,52 

Yenilikçi Düşünme 0 0 0 0 

 

5. sınıf 3. ünite “Kuvvetin ölçülmesi ve sürtünme”. Beşinci sınıf 3. ünite 

içerisinde yer alan Şekil 11’de verilen etkinlikte, “Takım Çalışması”, “Deney Yapma”, 

“Karar Verme” ve “Gözlem” becerileri güdülenmektedir.  

 

Şekil 11. Topları çarpıştıralım. 
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Şekil 12’deki kuvvetle ilgili etkinlik “Ölçme”, “Değişkenleri Değiştirme ve 

Kontrol Etme” ile “Verileri Kaydetme” becerilerine, Şekil 13’teki etkinlik ise “Gözlem”, 

“Takım Çalışması”, “Yaratıcı Düşünme” ve “Ölçme” becerilerine hitap etmektedir. 

 

Şekil 12. Kuvveti ne ile ölçeriz? 

 

Şekil 13. Dinamometre yapımı. 
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Şekil 14’teki etkinlikte, “Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme”, “Takım 

Çalışması”, “Ölçme” ve “Verileri Kaydetme” becerileri sorgulanmaktadır. 

 

Şekil 14. Hareketi zorlaştıran nedir? 

Şekil 15’te gösterilen etkinlik alana özgü beceriler yönünden incelendiğinde, 

“Deney Yapma”, “Takım Çalışması”, “Gözlem”, “Hipotez Kurma” ve “Verileri 

Kaydetme” becerilerinin test edildiği görülmektedir.  

 

Şekil 15. Su içerisine bırakılan silgi. 
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Şekil 16’da verilen etkinlik “Analitik Düşünme”, “Yaratıcı Düşünme”, “Yenilikçi 

Düşünme”, “İletişim” ve “Karar Verme” becerilerine, Şekil 17’de gösterilen paraşüt 

yapımı etkinliği ise “Hipotez Kurma”, “Takım Çalışması”, Yaratıcı Düşünme” ile 

“Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 16. Tartışma: Sürtünme kuvveti. 

 

Şekil 17. Paraşüt yapımı. 
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Beşinci sınıf kuvvetin ölçülmesi ve sürtünme isimli 3. ünite içerisinde yer alan 

yedi etkinliğin alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans 

ve yüzdeler Tablo 4’te verilmektedir. 

Tablo 4 

Beşinci Sınıf Üçüncü Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 3 10,34 

16 55,18 

Ölçme 3 10,34 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 3 10,34 

Hipotez Kurma 2 6,90 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 1 3,45 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 2 6,90 

Deney Yapma 2 6,90 

Analitik Düşünme 1 3,45 

12 41,38 

Karar Verme 2 6,90 

Yaratıcı Düşünme 3 10,34 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 1 3,45 

Takım Çalışması 5 17,24 

Yenilikçi Düşünme 1 3,44 1 3,44 

 

Tablo 4 incelendiğinde; 5. sınıf kuvvetin ölçülmesi ve sürtünme ünitesinde yer 

verilen etkinliklerde %17,24 oranı ile en çok kullanılması beklenen becerinin takım 

çalışması becerisi olduğu anlaşılmaktadır. Yüzde 10,34 ile gözlem, ölçme, verileri 

kaydetme ile yaratıcı düşünme becerileri izlemektedir. Tablo 4’e göre 3. ünitede 

BSB’den sınıflama ve YB’den girişimcilik becerileri olmak üzere her alandan da birer 

tane beceriye yönelik etkinliğe yer verilmemiştir. BSB toplamda %55,18, YB %41,38 

ve MB %3,44 olarak saptanmıştır. 

5. sınıf 4. ünite “Madde ve değişim”. Beşinci sınıf 4. ünite içerisinde yer 

alan Şekil 18’deki etkinlikte ”Verileri Kaydetme”, “Takım Çalışması”, “Gözlem” ve 

“Deney Yapma” becerileri, Şekil 19’daki etkinlikte ise “Takım Çalışması”, “Deney 

Yapma”, “Gözlem”, “Verileri Kaydetme” ve “Ölçme” becerileri sorgulanmaktadır.   
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Şekil 18. Ne zaman erir, ne zaman donar? 

 

Şekil 19. Her ısı alanın sıcaklığı artar mı? 
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Şekil 20’deki etkinlik “Takım Çalışması”, “Deney Yapma”, “Gözlem”, “Hipotez 

Kurma”, “Verileri Kaydetme” ve “Ölçme” becerilerine, Şekil 21’deki ise “Analitik 

Düşünme”, “Deney Yapma”, “Gözlem” ve “Verileri Kaydetme” becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 20. Sıvıdan gaza, gazdan sıvıya. 

 

Şekil 21. Katıdan gaza. 
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Şekil 22’deki “sıcaklık nasıl değişir?” başlıklı etkinlikte öğrencilerin “Takım 

Çalışması”, “Deney Yapma”, “Gözlem”, “Verileri Kaydetme” ve “Ölçme” becerilerini, 

Şekil 23’te verilen etkinlikte ise “Deney Yapma”, “Takım Çalışması”, “Gözlem”, 

“Ölçme” ve “Verileri Kaydetme” becerilerini kullanmaları gerektiği saptanmıştır.  

Şekil 22. Sıcaklık nasıl değişir? 
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Şekil 23. Buzdan suya. 

“Sudan Buza” isimli Şekil 24’teki etkinlik, “Analitik Düşünme”, “Takım 

Çalışması”, “Ölçme”, “Verileri Kaydetme” ve “Deney Yapma” becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 24. Sudan buza. 
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“Hangi Su Isınır?” adlı Şekil 25’te verilen etkinlik alana özgü beceriler 

yönünden incelendiğinde, “Deney Yapma”, “Takım Çalışması”, “Ölçme”, “Verileri 

Kaydetme” ve “Gözlem” becerilerine yönelik olduğu görülmektedir. 

 

Şekil 25. Hangi su ısınır? 

Şekil 26’daki etkinlikte ise “Deney Yapma”, “Takım Çalışması”, “Hipotez 

Kurma”, “Gözlem” ve “Verileri Kaydetme” becerileri test edilmektedir. 

Şekil 26. Gravzant halkası. 
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Şekil 27’deki etkinlik “Deney Yapma”, “Takım Çalışması”, “Hipotez Kurma” ve 

“Gözlem” becerilerine, Şekil 28’deki ise “Takım Çalışması”, “Yaratıcı Düşünme”, 

“Hipotez Kurma” ile “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 27. Balonların hali ne olacak? 

 

Şekil 28.Termometreler. 
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Beşinci sınıf madde ve değişim isimli 4. ünite içerisinde yer alan 11 etkinliğin 

alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve yüzdeler 

Tablo 5’te verilmektedir. 

Tablo 5 

Beşinci Sınıf Dördüncü Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 9 17,31 

39 75,00 

Ölçme 6 11,54 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 9 17,31 

Hipotez Kurma 4 7,69 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 1 1,92 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 0 0 

Deney Yapma 10 19,23 

Analitik Düşünme 2 9,62 

13 25,00 

Karar Verme 0 0 

Yaratıcı Düşünme 1 1,92 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 0 0 

Takım Çalışması 10 19,23 

Yenilikçi Düşünme 0 0 0 0 

 

Tablo 5’e göre, madde ve değişim ünitesindeki etkinliklerde en fazla 

sorgulanma sıklığı %19,23 ile BSB’den deney yapma ve YB’den takım çalışması 

becerilerinde oluşmuştur. Gözlem ile verileri kaydetme becerileri ise %17,31 

güdülenme sıklıklarına sahiptir. Dördüncü ünitede sınıflama, değişkenleri değiştirme 

ve kontrol etme, karar verme, girişimcilik, iletişim ile yenilikçi düşünme becerilerinin 

ise test edilmediği saptanmıştır. Bu etkinliklerde BSB %75, YB ise %25 oranında 

sorgulanmıştır. MB’ye yönelik hiçbir etkinlik ise saptanamamıştır. 

5. sınıf 5. ünite “Işığın yayılması”. Beşinci sınıf 5. ünite içerisinde yer alan 

Şekil 29 ve Şekil 30’daki her iki etkinliğin de “Takım Çalışması”, “Gözlem” ve “Deney 

Yapma” becerilerine, Şekil 31’deki etkinliğin ise “Takım Çalışması”, “Gözlem”, 

“Verileri Kaydetme” ve “Deney Yapma” becerilerine yönelik olduğu anlaşılmaktadır.   
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Şekil 29. Işığı izleyelim. 

 

Şekil 30. Işık her yöne gidiyor. 

 

Şekil 31. Işık nasıl yayılıyor? 
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Şekil 32’de gösterilen etkinlikte “Gözlem”, “Verileri Kaydetme” ve “Deney 

Yapma” becerileri, Şekil 33’te gösterilen etkinlikte ise “Deney Yapma”, “Takım 

Çalışması”, “Gözlem” ve “Verileri Kaydetme” becerileri sorgulanmaktadır.  

 

Şekil 32. Pürüzlü ve pürüzsüz yüzeylerde yansıma. 

 

Şekil 33. Yansımanın da kuralı var. 
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“Işığın Geçmesini Engellemeyi Dene” adlı Şekil 34’te verilen etkinliğin ise 

“Takım Çalışması”, “Gözlem”, “Verileri Kaydetme”, “Deney Yapma” ile “Değişkenleri 

Değiştirme ve Kontrol Etme” becerilerine hitap ettiği anlaşılmaktadır. 

Şekil 34. Işığın geçmesini engellemeyi dene. 

Şekil 35’te gösterilen “Düşün ve Araştır” adlı etkinlik incelendiğinde “Gözlem”, 

“Verileri Kaydetme” ve “İletişim” becerilerine yönelik olduğu görülmüştür. 

 

Şekil 35. Düşün ve araştır: Sis. 

Şekil 36’da verilen etkinlik “Takım Çalışması”, “Gözlem”, “Deney Yapma” ile 

“Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme” becerilerini sorgulamaktadır. Şekil 37’de 

gösterilen etkinlik ise “Takım Çalışması”, “Deney Yapma”, “Hipotez Kurma”, 

“Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme” ile “Verileri Kaydetme” becerilerine 

yöneliktir. 
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Şekil 36. Gölge oyunu. 

Şekil 37. Gölge nasıl değişti? 
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Fen, mühendislik ve girişimcilik uygulamaları kapsamında Şekil 38’te 

gösterilen “Güneş Saati Modeli” etkinliği incelendiğinde, ise öğrencilerin “Hipotez 

Kurma”, “Yaratıcı Düşünme”, “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” ile “İletişim” 

becerilerini kullanmalarının hedeflendiği düşünülmektedir. 

 

Şekil 38. Güneş saati modeli. 

Beşinci sınıf ışığın yayılması isimli 5. ünite içerisinde yer alan 10 etkinliğin 

alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve yüzdeler 

Tablo 6’da verilmektedir. Bu tablo incelendiğinde, ışığın yayılması ünitesinde 

BSB’den %21,05 oranla gözlem ve deney yapma becerilerinin en sık kullanılması 

beklenen beceriler olduğu anlaşılmaktadır. Arkasından %18,42 ile YB’den takım 

çalışması becerisi gelmektedir. Verileri kaydetme becerisi ise %15,79 orana 

sahiptir. Işığın yayılması ünitesinde ölçme, sınıflama, analitik düşünme, karar 

verme, girişimcilik ve yenilikçi düşünme becerilerine yönelik hiçbir etkinlik 

kullanılmamıştır. Genel olarak bakıldığında BSB’ye yönelik etkinlikler %73,68 

oranında kullanılırken, YB’ye hitap eden etkinlikler %26,32 oranında kalmıştır. MB’yi 

test eden hiçbir etkinliğe ise bu ünitede yer verilmemiştir. 
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Tablo 6 

Beşinci Sınıf Beşinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 8 21,05 

28 73,68 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 6 15,79 

Hipotez Kurma 2 5,26 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 1 2,63 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 3 7,89 

Deney Yapma 8 21,05 

Analitik Düşünme 0 0 

10 26,32 

Karar Verme 0 0 

Yaratıcı Düşünme 1 2,63 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 2 5,26 

Takım Çalışması 7 18,42 

Yenilikçi Düşünme 0 0 0 0 

 

5. sınıf 6. ünite “İnsan ve çevre”. Beşinci sınıf 6. ünite içerisinde yer alan 

Şekil 39’daki “Yörelerimizin Zenginlikleri” adlı etkinlik “Gözlem”, “Verileri Kaydetme” 

ve “İletişim” becerilerine, “Tartışma” adlı Şekil 40’ta verilen bölüm ise öğrencilerin 

“Gözlem” ve “İletişim” becerilerine hitap etmektedir. 

 

Şekil 39. Yörelerimizin zenginlikleri. 

 

Şekil 40. Tartışma: Biyoçeşitlilik tehditleri. 
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“Düşün ve Araştır” adlı Şekil 41’te verilen bölümde ise “Gözlem” ile “Verileri 

Kullanma ve Model Oluşturma” becerilerinin kullanılması arzu edilmektedir. 

 

Şekil 41. Düşün ve araştır: Nesli tükenmekte olanlar. 

“Düşün ve Araştır” adlı Şekil 42’de gösterilen bölümün de “Gözlem” ile 

“Verileri Kaydetme” becerilerine yönelik olduğu düşünülmektedir. 

 

Şekil 42. Düşün ve araştır: Çevre kirliliği. 

Şekil 43’te gösterilen “Çevre Sorunları” adlı etkinlik, “Takım Çalışması”, 

“Gözlem”, “Hipotez Kurma” ve “İletişim” becerilerine hitap etmektedir. 

 

Şekil 43. Çevre sorunları. 

“Düşün ve Araştır” adlı Şekil 44’te verilen etkinlikte “Gözlem”, “Karar Verme” 

ve “İletişim” becerileri test edilmektedir. 

 

Şekil 44. Düşün ve araştır: Eski-yeni.  
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“Drama Hazırlayalım” adlı Şekil 45’teki etkinlik “Gözlem”, “İletişim”, “Analitik 

Düşünme” ve “Yaratıcı Düşünme” becerilerine yöneliktir. 

  

Şekil 45. Drama hazırlayalım. 

Şekil 46’da verilen “Düşün ve Araştır” adlı bölümde “Hipotez Kurma”, 

“Gözlem” ve “İletişim”, Şekil 47’de verilen “Tartışma” adlı etkinlikte ise sadece 

“Gözlem” ve “İletişim” becerilerinin kullanılması hedeflenmektedir. 

 

Şekil 46. Düşün ve araştır: Gelecekte çevre. 

 

Şekil 47. Tartışma: İnsan-çevre. 

Şekil 48’de verilen “Düşün ve Araştır” bölümü alana özgü beceriler yönünden 

kıyaslandığında “Gözlem” ve “İletişim” becerilerine yöneliktir. Fen, Mühendislik ve 

Girişimcilik Uygulamaları kapsamında Şekil 49’da verilen “Ülkemizde Biyoçeşitlilik” 

adlı etkinlik bulunmaktadır. Bu etkinlik ile “Takım Çalışması”, “Yaratıcı Düşünme”, 

“Hipotez Kurma” ve “İletişim” becerilerinin kullanılması amaçlanmaktadır. 

 

Şekil 48. Düşün ve araştır: Yıkıcı doğa olayları. 



 

48 
 

 

Şekil 49. Ülkemizde biyoçeşitlilik. 

Beşinci sınıf 6. ünite içerisindeki 11 etkinliğin alana özgü beceriler yönünden 

incelenmesi sonucu oluşan frekans ve yüzdeler Tablo 7’de verilmektedir. 

Tablo 7 

Beşinci Sınıf Altıncı Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 10 32,26 

16 51,61 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 2 6,45 

Hipotez Kurma 3 9,68 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 1 3,23 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 0 0 

Deney Yapma 0 0 

Analitik Düşünme 1 3,23 

15 48,39 

Karar Verme 1 3,23 

Yaratıcı Düşünme 2 6,45 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 9 29,03 

Takım Çalışması 2 6,45 

Yenilikçi Düşünme 0 0 0 0 
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Tablo 7’ye göre; insan ve çevre ünitesinde işe koyulması hedeflenen 

beceriler içerisinde %32,26 ile en çok yer verilen BSB’den gözlem becerisidir. 

Ardından %29,03 ile iletişim becerisi gelmektedir. İnsan ve çevre ünitesinde ölçme, 

sınıflama, değişkenleri değiştirme ve kontrol etme, girişimcilik ile yenilikçi düşünme 

becerilerine yönelik hiçbir etkinlik yer almamaktadır. BSB’nin kullanılmasını 

hedefleyen toplamda %51,61 oranında etkinlik bulunurken, %48,39 oranındaki diğer 

etkinlikler YB’ye yöneliktir. MB’yi temel alan hiçbir etkinlik saptanamamıştır. 

5. sınıf 7. ünite “Elektrik devre elemanları”. Beşinci sınıf 7. ünite içerisinde 

yer alan Şekil 50’deki “Devre Elemanlarını Sembolik Olarak Gösterelim” adlı 

etkinlikte öğrencilerin “Gözlem” ve “Karar Verme” becerileri, Şekil 51’deki “Görüşme 

Yapıyorum” adlı bölümde ise “İletişim” becerisi test edilmektedir. 

 

Şekil 50. Devre elemanlarını sembolik olarak gösterelim. 

 

Şekil 51. Görüşme yapıyorum. 
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“Devre Şemamızı Sembollerle Çizelim” adlı Şekil 52’de gösterilen etkinlikte 

“Karar Verme” becerisi, Şekil 53’te verilen “Devre Şemamızı Kuralım” etkinliğinde 

ise “Karar Verme” ve “Deney Yapma” becerileri sorgulanmaktadır. 

 

Şekil 52. Devre şemamızı sembollerle çizelim. 

 

Şekil 53. Devre şemamızı kuralım. 

Şekil 54’te verilen etkinlik, “Deney Yapma”, “Değişken Değiştirme ve Kontrol 

Etme”, “Gözlem”, “Verileri Kaydetme” ve “Analitik Düşünme” becerilerine yöneliktir. 
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Şekil 54. Bir ampulün parlaklığını nasıl değiştirebiliriz? 

Şekil 55’te gösterilen “Kapı Giriş Sistemi” adlı etkinlikte “Takım Çalışması”, 

“Yaratıcı Düşünme”, “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” ve “Yenilikçi Düşünme” 

becerilerinin işe koyulması gerekmektedir. 

 

Şekil 55. Kapı giriş sistemi. 



 

52 
 

Beşinci sınıf elektrik devre elemanları isimli 7. ünite içerisinde yer alan altı 

etkinliğin alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve 

yüzdeler Tablo 8’de gösterilmektedir. 

Tablo 8 

Beşinci Sınıf Yedinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 2 13,33 

7 46,66 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 1 6,67 

Hipotez Kurma 0 0 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 1 6,67 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 1 6,67 

Deney Yapma 2 13,33 

Analitik Düşünme 1 6,67 

7 46,66 

Karar Verme 3 20,00 

Yaratıcı Düşünme 1 6,67 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 1 6,67 

Takım Çalışması 1 6,67 

Yenilikçi Düşünme 1 6,67 1 6,67 

 

Tablo 8’e göre, elektrik devre elemanları isimli 5. sınıf son ünitede, %20 ile 

YB içerisinde bulunan karar verme becerisi sorgulanma sıklığı en fazla olan 

beceridir. Ölçme, sınıflama, hipotez kurma ve girişimcilik becerilerine yönelik 

etkinlikler ise elektrik devre elemanları ünitesinde hiç kullanılmamıştır. MB toplamda 

%6,67 oranı en az işe koyulan beceriler olurken, %46,66 eşit kullanım oranları ile 

BSB ve YB etkinliklerde daha fazla test edilmiştir. 

İlköğretim 5. sınıf fen bilimleri ders kitabındaki tüm etkinliklerin alana özgü 

beceriler yönünden incelenip sınıflandırılması sonucunda oluşan frekans ve 

yüzdelikler ise Tablo 9’da verilmektedir. Buna göre, 5. sınıf fen bilimleri ders 

kitabında bulunan etkinliklerde en çok test edilen 19,69 ile BSB’den gözlem becerisi 

olmuştur. Daha sonra YB’den %14,14 ile takım çalışması, üçüncü sırada %13,13 ile 
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verileri kaydetme becerisi gelmiştir. Beşinci sınıf düzeyindeki hiçbir etkinliğin ise 

girişimcilik becerilerine yönelik olmadığı tespit edilmiştir. Ayrıca yenilikçi düşünme 

becerisine yönelik etkinliklerin de %1,01 oranı ile az kullanıldığı tespit edilmiştir. Tüm 

kitap incelendiğinde BSB’ye %64,65, YB’ye %34,34 ve MB’ye yönelik %1,01 

oranında etkinliğe yer verildiği saptanmıştır. 

Tablo 9 

Beşinci Sınıf Tüm Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 39 19,69 

128 64,65 

Ölçme 9 4,54 

Sınıflama 4 2,02 

Verileri Kaydetme 26 13,13 

Hipotez Kurma 12 6,06 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 9 4,54 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 6 3,03 

Deney Yapma 23 11,62 

Analitik Düşünme 7 3,54 

68 34,34 

Karar Verme 6 3,03 

Yaratıcı Düşünme 11 5,56 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 16 8,08 

Takım Çalışması 28 14,14 

Yenilikçi Düşünme 2 1,01 2 1,01 

 

Altıncı Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitaplarındaki Etkinliklerin Alana Özgü 

Beceriler Yönünden İncelenmesine Yönelik Bulgular 

6. sınıf 1. ünite “Güneş sistemi ve tutulmalar”. Altıncı sınıf 1. ünite 

içerisinde yer alan Şekil 56’daki “Güneş Sistemi Modeli Yapalım” adlı etkinlik 

incelendiğinde, öğrencilere “Takım Çalışması”, “Karar Verme”, “Verileri Kullanma ve 

Model Oluşturma” ile “İletişim” becerilerini kazandıracağı öngörülmektedir. “Güneş 

ve Ay Nasıl Tutuluyor?” adlı Şekil 57’de verilen etkinlikle de öğrencilerin “Verileri 

Kaydetme”, “Takım Çalışması”, “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” ile “Gözlem” 

becerilerini kullanmaları hedeflenmektedir. 
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Şekil 56. Güneş sistemi modeli yapalım. 

 

Şekil 57. Güneş ve Ay nasıl tutuluyor? 
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Altıncı sınıf Güneş sistemi ve tutulmalar isimli 1. ünite içerisinde yer alan 

toplamdaki iki etkinliğin alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan 

frekans ve yüzdeler Tablo 10’da verilmektedir. 

Tablo 10 

Altıncı Sınıf Birinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 1 12,50 

4 50,00 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 1 12,50 

Hipotez Kurma 0 0 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 2 25,00 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 0 0 

Deney Yapma 0 0 

Analitik Düşünme 0 0 

4 50,00 

Karar Verme 1 12,50 

Yaratıcı Düşünme 0 0 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 1 12,50 

Takım Çalışması 2 25,00 

Yenilikçi Düşünme 0 0 0 0 

 

Altıncı sınıfın ilk ünitesi olan Güneş sistemi ve tutulmalarda, “verileri kullanma 

ve model oluşturma” ve “takım çalışması” becerileri %25 ile en sık test edilmiş 

becerilerdir. Tablo 10’a göre; ölçme, sınıflama, hipotez kurma, değişkenleri 

değiştirme ve kontrol etme, deney yapma, analitik düşünme, yaratıcı düşünme ile 

girişimcilik becerilerine yönelik hiçbir etkinliğin bulunmadığı gözlemlenmiştir. BSB 

ve YB etkinliklerde %50 oranı ile eşit şekilde test edilirken, MB’ye yönelik etkinlik 

sayısı sıfır olmuştur. 

6. sınıf 2. ünite “Vücudumuzdaki sistemler”. Altıncı sınıf 2. ünite içerisinde 

yer alan Şekil 58’deki “Araştıralım” etkinliği “Verileri Kaydetme”, “İletişim” ve “Analitik 

Düşünme” becerilerine, Şekil 59’da verilen “Atık Maddelerden İskelet Yapımı Modeli 

Yapma” etkinliği alana özgü becerilerden “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” 

ile “Yaratıcı Düşünme” becerilerine, Şekil 60’da verilen etkinlik ise “İletişim” ve 

“Gözlem” becerilerine hitap etmektedir.   
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Şekil 58. Araştıralım: Kemikleşme. 

 

Şekil 59. Atık maddelerden iskelet modeli yapma. 

 

Şekil 60. Araştıralım: Enzimler. 
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Şekil 61’deki etkinlik “Gözlem”, “Deney Yapma”, “Hipotez Kurma” ve “Verileri 

Kaydetme” becerilerine, “Kalp Nasıl Bir Organdır?” adlı Şekil 62’deki etkinlik ise 

“Gözlem” ve “Takım Çalışması” becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 61. Asidin besinlere etkisi. 

 

Şekil 62. Kalp nasıl bir organdır? 



 

58 
 

Şekil 63’te verilen “Araştıralım” bölümü “Verileri Kullanma ve Model 

Oluşturma” ve “İletişim” becerilerini hedef almaktadır. “Araştıralım” adlı Şekil 64’te 

verilen bölüm ise “Gözlem”, “İletişim” ve “Verileri Kaydetme” becerilerine yöneliktir. 

“Solunum Sistemi Modeli Oluşturalım” adlı Şekil 65’teki etkinlikte alana özgü 

beceriler yönünden “Verileri Kaydetme”, “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” ile 

“Gözlem” becerilerinin test edilmesi amaçlanmaktadır. 

 

Şekil 63. Araştıralım: Dolaşım sistemi. 

 

Şekil 64. Araştıralım: Kan bağışı. 

 

Şekil 65. Solunum sistemi modeli oluşturalım. 
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Altıncı sınıf 2. ünite içerisinde yer alan sekiz etkinliğin alana özgü beceriler 

yönünden incelenmesi sonucu oluşan bulgular Tablo 11’de gösterilmektedir. 

Tablo 11 

Altıncı Sınıf İkinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 5 23,81 

14 66,67 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 4 19,05 

Hipotez Kurma 1 4,76 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 3 14,29 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 0 0 

Deney Yapma 1 4,76 

Analitik Düşünme 1 4,76 

7 33,33 

Karar Verme 0 0 

Yaratıcı Düşünme 1 4,76 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 4 19,05 

Takım Çalışması 1 4,76 

Yenilikçi Düşünme 0 0 0 0 

 

Tablo 11 incelendiğinde; %23,81 ile BSB’deki gözlem becerisinin en fazla 

test edilen beceri olduğu saptanmıştır. Verileri kaydetme ile iletişim becerileri 

%19,05 ile ikinci olarak en sık sorgulanan beceriler olmuştur. Vücudumuzdaki 

sistemler ünitesinde ölçme, sınıflama, değişkenleri değiştirme ve kontrol etme, karar 

verme, girişimcilik ve yenilikçi düşünme becerilerine yönelik hiçbir etkinlik 

kullanılmamıştır. Genel oranlara bakıldığında, BSB %66,67 ile YB ise %33,33 ile 

sorgulanmıştır. MB’ye yönelik hiçbir etkinliğe rastlanmamıştır. 

6. sınıf 3. ünite “Kuvvet ve hareket”. Altıncı sınıf 3. ünite içerisinde yer alan 

Şekil 66’daki “Kuvvetin Özellikleri Nelerdir?” etkinliği, “Ölçme”, “Deney Yapma” ve 

“Verileri Kaydetme” becerilerine yöneliktir. “Farklı Kuvvetler, Farklı Etkiler” adlı Şekil 

67’de gösterilen etkinlik ise “Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme”, “Deney 

Yapma”, “Ölçme” ve “Verileri Kaydetme” becerilerini sorgulamaktadır. 
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Şekil 66. Kuvvetin özellikleri nelerdir? 

 

Şekil 67. Farklı kuvvetler, farklı etkiler. 
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Şekil 68’deki etkinlikte “Takım Çalışması”, “Ölçme”, “Gözlem”, “Verileri 

Kaydetme” ve “Deney Yapma” becerileri test edilmektedir. “Dengelenmemiş 

Kuvvetler Etki Ederse Ne Olur?” adlı Şekil 69’da gösterilen etkinlikte ise öğrencilerin 

“Takım Çalışması”, “Deney Yapma”, “Verileri Kaydetme” ve “Gözlem” becerilerini 

kazanması hedeflenmektedir. 

 

Şekil 68. Eşit ve zıt yönlü kuvvetler. 

 

Şekil 69. Dengelenmemiş kuvvetler etki ederse ne olur? 

“Hangisi Daha Süratli?” adlı Şekil 70’teki etkinliğe bakıldığında, “Değişkenleri 

değiştirme ve Kontrol Etme”, “Gözlem”, “Verileri Kaydetme” ve “Ölçme” becerilerine 

yönelik bir etkinlik olduğu anlaşılmaktadır. 
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Şekil 70. Hangisi daha süratli? 

Altıncı sınıf kuvvet ve hareket isimli 3. ünite içerisinde yer alan beş etkinliğin 

alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve yüzdeler 

Tablo 12’de verilmektedir.  

Tablo 12 

Altıncı Sınıf Üçüncü Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 3 15,00 

18 90,00 

Ölçme 4 20,00 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 5 25,00 

Hipotez Kurma 0 0 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 0 0 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 2 10,00 

Deney Yapma 4 20,00 

Analitik Düşünme 0 0 

2 10,00 

Karar Verme 0 0 

Yaratıcı Düşünme 0 0 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 0 0 

Takım Çalışması 2 10,00 

Yenilikçi Düşünme 0 0 0 0 
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Tablo 12’deki verilere göre, kuvvet ve hareket ünitesinde en yüksek test 

edilme oranına sahip olan beceri %25 ile BSB’den verileri kaydetme becerisidir. 

Yüzde 20 oran ile ölçme ve deney yapma becerileri ikici sırayı paylaşmaktadır. 

Sınıflama, hipotez kurma, verileri kullanma ve model oluşturma, analitik düşünme, 

karar verme, yaratıcı düşünme, girişimcilik, iletişim ile yenilikçi düşünme becerilerine 

yönelik etkinlik ise bulunmamaktadır. MB %0, BSB %90 ve YB ise %10 oranında bu 

ünite içerisindeki etkinliklerde test edilmiştir. 

6. sınıf 4. ünite “Madde ve ısı”. Bu ünite içerisinde yer alan Şekil 71’deki 

“Hangisini sıkıştırabiliriz?” başlıklı etkinlik, “Gözlem”, “Verileri Kaydetme” ve 

“Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme” becerilerine yöneliktir. 

Şekil 71. Hangisini sıkıştırabiliriz? 

“Tanecikli Model Hazırlayalım” adlı Şekil 72’de verilen etkinlikte “Verileri 

Kaydetme”, “Analitik Düşünme” ile “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” 

becerileri, Şekil 73’teki etkinlikte ise “Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme”, 

“Gözlem”, “Deney Yapma” ile “Yaratıcı Düşünme” ve “Yenilikçi Düşünme” becerileri 

test edilmektedir. 
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Şekil 72. Tanecik modeli hazırlayalım. 

 

Şekil 73. Nişastanın gücü. 
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Şekil 74 ve 75’teki her iki etkinlikte de “Ölçme” ve “Verileri Kaydetme” 

becerileri kazandırılmaya çalışılmaktadır.  

 

Şekil 74. Kütle ve hacim. 

 

Şekil 75. Hangisi daha yoğun? 
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Şekil 76’daki etkinlikte “Ölçme” ve “Verileri Kaydetme”, Şekil 77’deki etkinlikte 

ise “Ölçme”, “Deney Yapma” ve “Verileri Kaydetme” becerileri test edilmektedir. 

 

Şekil 76. Taşın yoğunluğunu hesaplayalım. 

 

Şekil 77. Sıvıların yoğunluğunu hesaplayalım. 
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Şekil 78’de verilen “Buz mu Yoğun Su mu?” etkinliği “Ölçme”, “Deney Yapma” 

ve “Verileri Kaydetme” becerilerine, Şekil 79’daki “Tartışalım” etkinliği ise “Gözlem”, 

“Analitik Düşünme” ve “İletişim” becerilerine yöneliktir. 

 
Şekil 78. Buz mu yoğun su mu? 

 
Şekil 79. Tartışalım: Buzun yoğunluğu. 

Şekil 80’de verilen bölümde “Gözlem”, “Verileri Kullanma ve Model 

Oluşturma” ile “İletişim” becerilerinin, Şekil 81’de verilen etkinlikte “Değişkenleri 

Değiştirme ve Kontrol Etme”, “Deney Yapma”, “Ölçme” ve “Verileri Kaydetme” 

becerilerinin, Şekil 82’deki etkinlikte ise “Gözlem”, “İletişim” ile “Verileri Kullanma ve 

Model Oluşturma” becerilerinin kullanılması hedeflenmektedir. 

 

Şekil 80. Araştıralım: Yoğunluk. 
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Şekil 81. Hangisi daha çok iletiyor? 

 

Şekil 82. Araştıralım: Isı iletkeni. 

“Araştıralım” adlı Şekil 83’teki bölüm “Gözlem”, “İletişim” ile “Verileri Kullanma 

ve Model Oluşturma” becerilerine, Şekil 84’teki etkinlik ise “Deney Yapma”, 

“Gözlem”, “Analitik Düşünme” ve “Ölçme” becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 83. Araştıralım: Isı kaybı. 

 

Şekil 84. Yeni bir yalıtım malzemesi hazırlayalım. 
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“Tartışalım” adlı Şekil 85’te gösterilen etkinlikte “Gözlem” ve “İletişim” 

becerileri, Şekil 86’daki “İçeceğimi Soğuk İçmek İstiyorum” adlı etkinlikte ise “Verileri 

Kullanma ve Model Oluşturma”, “Ölçme”, “Hipotez Kurma”, “Karar Verme”, “Yaratıcı 

Düşünme”, “Yenilikçi Düşünme” ve “Verileri Kaydetme” becerileri test edilmektedir. 

 

Şekil 85. Tartışalım: Isı yalıtımı. 

 

Şekil 86. İçeceğimi soğuk içmek istiyorum. 

Şekil 87 ve 88’de gösterilen her iki “Araştıralım” etkinliğinde de “Gözlem” ve 

“İletişim” becerilerinin test edilmesi hedeflenmektedir. 

 

Şekil 87. Araştıralım: Yakıtların olumsuz yönleri. 
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Şekil 88. Araştıralım: Soba zehirlenmeleri. 

Altıncı sınıf madde ve ısı isimli 4. ünitedeki 18 etkinliğin alana özgü beceriler 

yönünden incelenmesi sonucu oluşan bulgular Tablo 13’te gösterilmektedir. 

Tablo 13 

Altıncı Sınıf Dördüncü Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 10 17,86 

41 73,21 

Ölçme 8 14,29 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 9 16,07 

Hipotez Kurma 1 1,79 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 5 8,93 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 3 5,36 

Deney Yapma 5 8,93 

Analitik Düşünme 3 5,36 

13 23,22 

Karar Verme 1 1,79 

Yaratıcı Düşünme 2 3,57 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 7 12,50 

Takım Çalışması 0 0 

Yenilikçi Düşünme 2 3,57 2 3,57 

 

Madde ve ısı isimli ünitedeki etkinlikler incelendiğinde, Tablo 13’e göre 

%17,85 ile BSB’den gözlem becerisinin tüm etkinlikler içerisinde en sık sorgulanan 

beceri olduğu saptanmıştır. Yüzde 16,07 ile verileri kaydetme becerisi bunu takip 

etmektedir. Tablo 13’e göre, madde ve ısı ünitesinin içerisinde sınıflama, girişimcilik 

ve takım çalışması becerilerini test eden hiçbir etkinlik bulunmamaktadır. Genel 

oranlara bakıldığında, BSB’nin %73,21 oranı ile etkinliklerde en çok sorgulanan 

beceriler olduğu anlaşılmaktadır. İkinci olarak %23,22 oranı ile YB gelirken, MB’nin 

ise %3,57 ile etkinliklerde sorgulandığı saptanmıştır. 
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6. sınıf 5. ünite “Ses ve özellikleri”. Altıncı sınıf 5. ünite içerisinde yer 

almakta olan Şekil 89’daki “Hangisi İletir?” adlı etkinlikte, öğrencilerin “Takım 

Çalışması” ve “Gözlem” becerilerini kullanmaları gerektiği düşünülmektedir. 

 

Şekil 89. Hangisi iletir? 

“Kulağım Suyun İçinde” adlı Şekil 90’da verilen etkinlik ile “Kendi 

Boşluğumuzu Yaratalım” adlı Şekil 91’de verilen etkinliklerin her ikisi de “Deney 

Yapma” ve “Gözlem” becerilerine hitap etmektedir. Şekil 92’deki etkinlikte ise 

sadece “Gözlem” becerisi sorgulanmaktadır. 

 

Şekil 90. Kulağım suyun içinde. 
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Şekil 91. Kendi boşluğumuzu yaratalım. 

 

Şekil 92. Farklı cisimler farklı sesler. 

“Farklı Cisimler Farklı Sesler” adlı, Şekil 93’te verilen “Ortamı Değiştirelim” 

etkinliğinde “Deney Yapma” ve “Gözlem” becerileri test edilmektedir.  

 

Şekil 93. Ortamı değiştirelim. 
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Şekil 94’te verilen etkinlik “Takım Çalışması”, “Gözlem” ve “İletişim”, Şekil 

95’teki etkinlik “Takım Çalışması” ile “Gözlem” ve Şekil 96’daki etkinlik ise “Takım 

Çalışması”, “İletişim” ve “Gözlem” becerilerine hitap etmektedir.  

 

Şekil 94. Kim çabuk duyacak? 

 

Şekil 95. Ses boşlukta yayılır mı? 

 

Şekil 96. Dans eden tuz tanecikleri. 
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Şekil 97’deki etkinlik “Yaratıcı Düşünme”, “Gözlem”, “Hipotez Kurma” ve 

“Analitik Düşünme” becerilerine, “Ses Nasıl Yayılır?” adlı Şekil 98’te verilen etkinlik 

ise alana özgü becerilerden “Gözlem” ve “Deney Yapma” becerilerine yöneliktir. 

Şekil 97. Farklı sesler oluşturalım. 

 

Şekil 98. Ses nasıl yayılır? 
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“Sesi Duyabiliyor Muyuz?” adlı Şekil 99’daki etkinlikte, “Değişkenleri 

Değiştirme ve Kontrol Etme”, “Gözlem”, “Verileri Kaydetme” ve “İletişim” becerileri 

hedeflenmektedir. “Sesi Engelleyelim” adlı Şekil 100’de verilen etkinlikte ise 

“Gözlem”, “Verileri Kaydetme” ve “Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme” 

becerileri sorgulanmaktadır. Şekil 101’de verilen “Tartışalım” bölümünde de 

“Gözlem”, “İletişim” ve “Verileri Kaydetme” becerileri güdülenmektedir. 

 

Şekil 99. Sesi duyabiliyor muyuz? 

 

Şekil 100. Sesi engelleyelim. 

 

Şekil 101. Tartışalım: Ses yalıtımı. 
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Şekil 102’deki etkinlikte “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma”, “Takım 

Çalışması”, “Yaratıcı Düşünme”, “Yenilikçi Düşünme” ve “Gözlem” becerileri, Şekil 

103’teki etkinlikte ise “Gözlem” ile “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” becerileri 

test edilmektedir. 

 

Şekil 102. Ses yalıtımlı ortam tasarlayalım. 

 

Şekil 103. Sesin yol alışını gözlemleyelim. 
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Altıncı sınıf ses ve özellikleri isimli 5. ünite içerisinde yer alan 15 adet 

etkinliğin alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve 

yüzdeler Tablo 14’te verilmektedir. 

Tablo 14 

Altıncı Sınıf Beşinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 15 37,50 

27 67,50 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 3 7,50 

Hipotez Kurma 1 2,50 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 2 5,00 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 2 5,00 

Deney Yapma 4 10,00 

Analitik Düşünme 1 2,50 

12 30,00 

Karar Verme 0 0 

Yaratıcı Düşünme 2 5,00 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 4 10,00 

Takım Çalışması 5 12,50 

Yenilikçi Düşünme 1 2,50 1 2,50 

 

Tablo 14’e göre, gözlem becerisi %37,5 ile en sık sorgulanan beceridir. 

Yüzde 12,5 ile takım çalışması ikinci sıradadır. Ölçme, sınıflama, karar verme ve 

girişimcilik becerilerine hitap eden etkinliklere ise bu ünitede yer verilmemiştir. BSB 

%67,5, YB %30 ve MB ise %2,5 oranında ünitedeki etkinliklerde sorgulanmıştır. 

6. sınıf 6. ünite “Vücudumuzdaki sistemler ve sağlığı”. Altıncı sınıf 6. 

ünite içerisinde yer alan ve görseli Şekil 104’te verilen “Tartışalım” bölümü “Analitik 

Düşünme” ve “İletişim” becerilerine hitap etmektedir. 

 

Şekil 104. Tartışalım: Bağımlılık yapan maddeler. 



 

78 
 

Şekil 105’te verilen “Araştıralım” bölümünde “Gözlem” ve “İletişim” 

becerilerinin test edildiği anlaşılmaktadır. “Sistemlerin Eş Güdümlü Çalışması” adlı 

Şekil 106’daki etkinlikte ise öğrencilerin “Gözlem” ve “Verileri Kaydetme” becerileri 

güdülenmektedir. 

 

Şekil 105. Araştıralım: Ergenlik. 

 

Şekil 106. Sistemlerin eş güdümlü çalışması. 

“Nasıl Tat Alırız?” adlı Şekil 107’deki etkinlikte “Değişkenleri Değiştirme ve 

Kontrol Etme”, “Deney Yapma”, “Takım Çalışması”, “Verileri Kaydetme” ve “Gözlem” 

becerileri, “Meyveleri Koklayarak Ayırt Edebilir Miyiz?” adlı Şekil 108’de gösterilen 

etkinlikte ise “Gözlem”, “Takım Çalışması” ve “Verileri Kaydetme” becerileri test 

edilmektedir.   
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Şekil 107. Nasıl tat alırız? 

 

Şekil 108. Meyveleri koklayarak ayırt edebilir miyiz? 

Şekil 109’daki etkinlik “Takım Çalışması”, “Deney Yapma”, “Gözlem” ve 

“Verileri Kaydetme” becerilerini, Şekil 110’daki etkinlik ise “Takım Çalışması”, 

“Deney Yapma”, “Gözlem” ve “Verileri Kaydetme” becerilerini sorgulamaktadır. 
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Şekil 109. Burnumuz olmasaydı? 

 

Şekil 110. Tek kulak yeterli mi? 
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“Bana Neler Oldu?” adlı Şekil 111’deki ve Araştıralım” başlıklı Şekil 112’deki 

etkinliklerinin her ikisi de “İletişim” ve “Gözlem” becerilerine, “Sınıfta Yapalım” adlı 

Şekil 113’teki etkinlik ise “Gözlem” ve “Analitik Düşünme” becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 111. Bana neler oldu? 

 

Şekil 112. Araştıralım: İç salgı bezleri. 

 

Şekil 113. Sınıfta yapalım. 

Şekil 114’teki “Araştıralım” bölümü “Gözlem”, “İletişim”, “Verileri Kullanma ve 

Model Oluşturma” becerilerine yöneliktir. Şekil 115’teki “Tartışalım” bölümü ise 

öğrencilere “Gözlem” ve “İletişim” becerilerini kazandırmaya yöneliktir. Şekil 

116’daki “Poster Oluşturalım” etkinliği de “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” ve 

“Yaratıcı Düşünme” becerilerini test etmektedir. 
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Şekil 114. Araştıralım: Destek ve hareket sistemi sağlığı. 

 

Şekil 115. Tartışalım: Dolaşım sistemi hastalıkları. 

 

Şekil 116. Poster oluşturalım: Bilinçsiz ilaç kullanımı.  

Altıncı sınıf vücudumuzdaki sistemler ve sağlığı isimli 6. ünite içerisinde yer 

alan 13 adet etkinliğin alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan 

frekans ve yüzdeler Tablo 15’te gösterilmektedir. Vücudumuzdaki sistemler ve 

sağlığı ünitesinin etkinlikleri incelendiğinde oluşan bu Tablo 15’e göre, gözlem 

becerisi %31,43 ile tüm ünite kapsamında en çok test edilen beceri olmuştur. 

Ardından %17,14 ile iletişim becerisi gelmektedir. Verileri kaydetme becerisi %14,29 

ile üçüncü sıradadır. Ölçme, sınıflama, hipotez kurma, karar verme, girişimcilik ve 

yenilikçi düşünme becerileri ise vücudumuzdaki sistemler ve sağlığı ünitesinin 

etkinliklerinde test edilen beceriler arasında bulunmamaktadır. Genel oranlara 

bakıldığında, BSB’nin %62,86 ile YB’nin ise %37,14 ile sorgulandığı görülmektedir. 

MB’ye yönelik etkinliklere rastlanmamıştır. 
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Tablo 15 

Altıncı Sınıf Altıncı Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 11 31,43 

22 62,86 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 5 14,29 

Hipotez Kurma 0 0 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 2 5,71 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 1 2,86 

Deney Yapma 3 8,57 

Analitik Düşünme 2 5,71 

13 37,14 

Karar Verme 0 0 

Yaratıcı Düşünme 1 2,86 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 6 17,14 

Takım Çalışması 4 11,43 

Yenilikçi Düşünme 0 0 0 0 

 

6. sınıf 7. ünite “Elektriğin iletimi”. Altıncı sınıf 7. ünite içerisinde yer alan 

Şekil 117’deki “Hangileri İletiyor?” etkinliğinde, “Deney Yapma”, “Gözlem”, 

“Değişkenleri Değiştirme” ve “Verileri Kaydetme” becerileri güdülenmektedir.  

 

Şekil 117. Hangileri iletiyor? 
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Şekil 118’deki etkinlik “Gözlem”, “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” 

becerilerine, Şekil 119’daki etkinlik ise “Deney Yapma”, “Gözlem”, “Değişkenleri 

Değiştirme ve Kontrol Etme” ile “Verileri Kaydetme” becerilerine yöneliktir. Şekil 

120’deki etkinlikte de “Deney Yapma”, “Gözlem”, “Değişkenleri Değiştirme ve 

Kontrol Etme” ile “Verileri Kaydetme” becerileri test edilmektedir. 

 

Şekil 118. Araştıralım: Elektrik iletkenliği. 

 

Şekil 119. Su ve hava iletken midir? 

 

Şekil 120. Işık hangisi ile daha parlak? 
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“Kalın mı İnce mi?” isimli Şekil 121’de verilen etkinlik “Gözlem”, “Deney 

Yapma”, “Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme” ve “Verileri Kaydetme” 

becerilerine yöneliktir. Şekil 122’deki “Uzun mu Kısa mı?” etkinliğiyle ise “Deney 

Yapma”, “Gözlem”, “Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme” ile “Verileri 

Kaydetme” becerilerinin öğrencilere kazandırılması hedeflenmektedir.  

 

Şekil 121. Kalın mı ince mi? 

 

Şekil 122. Uzun mu kısa mı?   
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Şekil 123’teki Fen, Mühendislik ve Girişimcilik Uygulamaları kapsamında 

verilen “Işıkla Uyaran Olta” adlı etkinlik “Yenilikçi Düşünme” ve “Yaratıcı Düşünme” 

becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 123. Işıkla uyaran olta. 

Şekil 124’teki “Araştıralım” bölümü “Karar Verme” ve “Gözlem” becerilerine 

hitap etmektedir. 

 

Şekil 124. Araştıralım: Hayatı kolaylaştırıyorum. 
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Altıncı sınıf elektriğin iletimi isimli 7. ünite içerisinde yer alan sekiz adet 

etkinliğin alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve 

yüzdeler Tablo 16’da verilmektedir. 

Tablo 16 

Altıncı Sınıf Yedinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 7 26,92 

23 88,46 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 5 19,23 

Hipotez Kurma 0 0 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 1 3,85 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 5 19,23 

Deney Yapma 5 19,23 

Analitik Düşünme 0 0 

2 7,69 

Karar Verme 1 3,85 

Yaratıcı Düşünme 1 3,85 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 0 0 

Takım Çalışması 0 0 

Yenilikçi Düşünme 1 3,85 1 3,85 

 

Tablo 16’ya göre, elektriğin iletimi ünitesindeki etkinliklerde %26,92 ile en 

sıklıkla test edilen, gözlem becerisi olmuştur. Ardından %19,23 ile verileri kaydetme, 

değişkenleri değiştirme ve kontrol etme ile deney yapma becerileri gelmektedir. 

Ölçme, sınıflama, hipotez kurma, analitik düşünme, girişimcilik, iletişim ve takım 

çalışması becerilerine yönelik etkinlikler ise bulunmamaktadır. MB %3,85, YB 

%7,69 ve BSB ise %88,46 oranında ünitedeki etkinliklerde sorgulanmıştır. 

İlköğretim 6. sınıf fen bilimleri ders kitabındaki toplam 69 etkinliğin alana özgü 

beceriler yönünden incelenip sınıflandırılması sonucunda oluşmuş olan frekans ve 

yüzdelikler Tablo 17’de verilmektedir. Bu tablo incelendiğinde, 6. sınıf fen bilimleri 

ders kitabındaki tüm etkinliklerde en fazla test edilmiş olan %24,64 ile BSB’den 

gözlem becerisidir. Ardından en fazla sorgulanan %15,17 ile verileri kaydetme 
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becerisidir. Üçüncü olarak %10,43 ile BSB’den deney yapma ve YB’den iletişim 

becerileri gelmektedir. Tablo 17’ye göre; 6. sınıf düzeyinde sınıflama ve girişimcilik 

becerilerine yönelik etkinliklere yer verilmemiştir. Yenilikçi düşünme becerisine ise 

sadece %1,90 oranla yer verilmiştir. Toplamda BSB %72,33, YB %25,73 ve MB 

%1,94 oranında sorgulanmıştır. 

Tablo 17 

Altıncı Sınıf Tüm Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 52 24,64 

149 72,33 

Ölçme 12 5,69 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 32 15,17 

Hipotez Kurma 3 1,42 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 15 7,11 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 13 6,16 

Deney Yapma 22 10,43 

Analitik Düşünme 13 6,16 

53 25,73 

Karar Verme 3 1,42 

Yaratıcı Düşünme 7 3,32 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 22 10,43 

Takım Çalışması 13 6,16 

Yenilikçi Düşünme 4 1,90 4 1,94 

 

Yedinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitaplarındaki Etkinliklerin Alana Özgü 

Beceriler Yönünden İncelenmesine Yönelik Bulgular 

7. sınıf 1. ünite “Güneş sistemi ve ötesi”. Yedinci sınıf 1. ünite içerisinde 

yer alan Şekil 125’teki “Uzay Araçlarını Tanıyalım” etkinliği, “Gözlem”, “İletişim” ve 

“Analitik Düşünme” becerilerine yöneliktir. “Astronomların Bilime Katkısı” adlı Şekil 

126’daki poster çalışmasında ise “İletişim”, “Yaratıcı düşünme”, “Verileri Kullanma 

ve Model Oluşturma ile “Gözlem” becerileri test edilmektedir. “Teleskop Yapalım” 

adlı Şekil 127’deki etkinlikte de “Ölçme”, “Deney Yapma”, “İletişim” ve “Analitik 

Düşünme” becerileri güdülenmektedir. 
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Şekil 125. Uzay araçlarını tanıyalım. 

 

Şekil 126. Astronomların bilime katkısı. 

 

Şekil 127. Teleskop modeli yapalım.  

Yedinci sınıf 1. ünite içerisinde yer alan üç adet etkinliğin alana özgü beceriler 

yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve yüzdeler Tablo 18’de 

gösterilmektedir. Bu tabloya göre; 7. sınıfın ilk ünitesinde yer alan etkinliklerde en 

fazla güdülenme sıklığı olan beceri %27,27 ile iletişim becerisidir. Yüzde 18,18 ile 

gözlem ve analitik düşünme becerileri de etkinliklerde sorgulanmıştır. Güneş sistemi 

ve ötesi ünitesinde sınıflama, verileri kaydetme, hipotez kurma, değişkenleri 
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değiştirme ve kontrol etme, karar verme, girişimcilik, takım çalışması ile yenilikçi 

düşünme becerilerine yönelik etkinliklerin olmadığı saptanmıştır. BSB %45,45 ve 

YB %54,55 oranında test edilirken, MB’ye yönelik bir etkinlik saptanamamıştır. 

Tablo 18 

Yedinci Sınıf Birinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 2 18,18 

5 45,45 

Ölçme 1 9,09 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 0 0 

Hipotez Kurma 0 0 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 1 9,09 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 0 0 

Deney Yapma 1 9,09 

Analitik Düşünme 2 18,18 

6 54,55 

Karar Verme 0 0 

Yaratıcı Düşünme 1 9,09 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 3 27,27 

Takım Çalışması 0 0 

Yenilikçi Düşünme 0 0 0 0 

 

7. sınıf 2. ünite “Hücre ve bölünmeler”. Yedinci sınıf 2. ünite içerisinde yer 

alan Şekil 128’deki etkinlik, “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma”, “Karar Verme”, 

“Takım Çalışması”, “İletişim” ve “Yaratıcı Düşünme” becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 128. Hücre modelim. 
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Şekil 129’daki “Araştırma” bölümünde “Gözlem” becerisi, “Mitoz Evreleri” adlı 

Şekil 130’daki etkinlikte ise “Gözlem” ve “İletişim” becerileri sorgulanmaktadır. 

 

Şekil 129. Araştıralım. 

 

Şekil 130. Mitoz evreleri. 

Yedinci sınıf 2. ünite içerisindeki etkinliklerin alana özgü beceriler yönünden 

incelenmesi sonucu oluşan frekans ve yüzdelikler Tablo 19’da verilmektedir. 

Tablo 19 

Yedinci Sınıf İkinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 2 25,00 

3 37,50 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 0 0 

Hipotez Kurma 0 0 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 1 12,50 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 0 0 

Deney Yapma 0 0 

Analitik Düşünme 0 0 

5 62,50 

Karar Verme 1 12,50 

Yaratıcı Düşünme 1 12,50 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 2 25,00 

Takım Çalışması 1 12,50 

Yenilikçi Düşünme 0 0 0 0 
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7. sınıf 3. ünite “Kuvvet ve enerji”. Yedinci sınıf 3. ünite içerisinde yer alan 

Şekil 131’deki “Ağırlığı Nasıl Ölçeriz?” adlı etkinlik, “Deney Yapma”, “Ölçme”, 

“Verileri Kaydetme” ve “Analitik Düşünme” becerilerini güdülemektedir. Şekil 132’de 

verilen “Bence-Fence” etkinliğinde “Gözlem”, “Ölçme” ve “Hipotez Kurma” becerileri 

sorgulanmaktadır.  

Şekil 131. Ağırlığı nasıl ölçeriz? 
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Şekil 132. Bence-fence: Fen anlamında iş. 

Şekil 133’teki etkinlik “Ölçme”, “Takım Çalışması”, “Deney Yapma”, “Verileri 

Kaydetme” ile “Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme” becerilerine yöneliktir. 

Şekil 133. Kinetik enerji nelere bağlıdır? 
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Şekil 134’teki “Çekim Potansiyel Enerjisi Hangi Değişkenlere Bağlıdır?” 

etkinliği “Verileri Kaydetme”, “Deney Yapma”, “Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol 

Etme” becerilerine yöneliktir. “Yayların Esneklik Potansiyel Enerjileri” adlı Şekil 

135’teki etkinlik ise “Deney Yapma”, “Ölçme”, “Verileri Kaydetme” ve “Analitik 

Düşünme” becerilerinin güdülenmesine yöneliktir. 

Şekil 134. Çekim potansiyel enerjisi hangi değişkenlere bağlıdır? 

 

Şekil 135. Yayların esneklik potansiyel enerjileri. 
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“Ellerimiz Isınıyor” adlı Şekil 136’daki etkinlikte “Gözlem”, “Karar Verme” ve 

“Analitik Düşünme” becerileri sorgulanmaktadır. 

 

Şekil 136. Ellerimiz ısınıyor. 

Şekil 137’deki “Araç Tasarlayalım” etkinliğinde, “Verileri Kullanma ve Model 

Oluşturma”, “Yaratıcı Düşünme”, “Yenilikçi Düşünme” ve “Karar Verme” 

becerilerinin kazandırılması hedeflenmektedir. 

 

Şekil 137. Araç tasarlayalım: Hava ve su direnci. 

Yedinci sınıf kuvvet ve enerji isimli 3. ünite içerisinde yer alan 7 etkinliğin 

alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve yüzdeler 

Tablo 20’de verilmektedir.  

Tablo 20 incelendiğinde; kuvvet ve enerji ünitesi etkinliklerinde %15,38 ile en 

sık sorgulanan beceriler ölçme, verileri kaydetme ve deney yapma becerileridir. 

Kuvvet ve enerji ünitesinde sınıflama, girişimcilik ve iletişim becerilerine yönelik 

etkinliklere yer verilmediği saptanmıştır. BSB %69,23, YB %26,92 ve MB ise %3,85 

toplam oranları ile etkinliklerde sorgulanmıştır. 
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Tablo 20 

Yedinci Sınıf Üçüncü Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 2 7,69 

18 69,23 

Ölçme 4 15,38 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 4 15,38 

Hipotez Kurma 1 3,85 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 1 3,85 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 2 7,69 

Deney Yapma 4 15,38 

Analitik Düşünme 3 11,54 

7 26,92 

Karar Verme 2 7,69 

Yaratıcı Düşünme 1 3,85 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 0 0 

Takım Çalışması 1 3,85 

Yenilikçi Düşünme 1 3,85 1 3,85 

 

7. sınıf 4. ünite “Saf maddeler ve karışımlar”. Şekil 138’deki etkinlik 

“Gözlem”, “Analitik Düşünme” ve “Karar Verme” becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 138. Atomun temel parçacıklarının durumu. 

“Atom Modellerinin Tarihsel Süreci” adlı Şekil 139’daki etkinlikte “Takım 

Çalışması”, “Gözlem” ve “İletişim” becerileri, Şekil 140’taki etkinlikte “Verileri 

Kullanma ve Model Oluşturma”, “Takım Çalışması” ve “İletişim” becerileri, Şekil 

141’dekinde ise “Takım Çalışması”, “İletişim” ve “Ölçme” becerileri test edilmektedir.  
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Şekil 139. Atom modellerinin tarihsel süreci. 

 

Şekil 140. Molekül modelleri oluşturalım. 

Şekil 141. Tombala oynayalım. 
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Şekil 142’deki etkinlik “Sınıflama”, “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” ile 

“İletişim” becerilerine, Şekil 143’teki etkinlik “Deney Yapma” ve “Gözlem” 

becerilerine, Şekil 144’teki etkinlik ise “Deney Yapma”, “Değişkenleri Değiştirme ve 

Kontrol Etme”, “Verileri Kaydetme” ile “Gözlem” becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 142. Üç boyutlu karışım. 

 

Şekil 143. Çözünme nasıl gerçekleşiyor? 
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Şekil 144. Çözünme hızına etki eden faktörler.  

Şekil 145’teki “Bence-Fence” bölümü incelendiğinde “Deney Yapma”, 

“Verileri Kaydetme”, “Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme”, “Karar Verme” ve 

“Hipotez Kurma” becerilerinin güdülendiği anlaşılmaktadır. 

Şekil 146’daki “Tuzun Elde Edilmesi” etkinliği “Deney Yapma”, “Karar Verme” 

ve “Gözlem” becerilerini sorgulamaktadır. 

“Sıvı-Sıvı Homojen Karışımlar Nasıl Ayrıştırılır?” isimli Şekil 147’deki etkinlik 

ise “Deney Yapma”, “Gözlem”, “Karar Verme” ve “Analitik Düşünme” becerilerini test 

etmektedir. 
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Şekil 145. Bence-fence: Çözünme hızı. 

 

Şekil 146. Tuzun elde edilmesi. 
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Şekil 147. Sıvı-sıvı homojen karışımlar nasıl ayrıştırılır? 

Şekil 148’deki etkinlik “Deney Yapma” ve “Karar Verme” becerilerine, Şekil 

149’daki etkinlik ise “Deney Yapma” ve “Hipotez Kurma” becerilerine yöneliktir. 

Şekil 148. Katı-katı karışımlar nasıl ayrıştırılır? 

 

Şekil 149. Bence-fence: Karışımları ayırma. 
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“Hangi Maddeler Dönüştürülebilir?” adlı Şekil 150’deki etkinlik ”Gözlem” ve 

“Sınıflama” becerilerine, evsel atıkların dönüşümüne yönelik olan Şekil 151’deki 

etkinlik ise “Takım Çalışması”, “İletişim”, “Yenilikçi Düşünme” ve “Yaratıcı Düşünme” 

becerilerine hitap etmektedir. 

 

Şekil 150. Hangi maddeler geri dönüştürülebilir? 

 

Şekil 151. Etkinlik yapalım. 

“İhtiyacı Olanlara Yardım Kampanyası” isimli Şekil 152’deki etkinlik, 

öğrencilere “İletişim” ve “Girişimcilik” becerileri kazandırmaya yönelik bir çalışmadır. 
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Şekil 152. İhtiyacı olanlara yardım kampanyası. 

Yedinci sınıf 4. ünitedeki etkinliklerin alana özgü beceriler yönünden 

incelenmesi sonucu oluşan frekans ve yüzdeler Tablo 21’de verilmektedir. 

Tablo 21 

Yedinci Sınıf Dördüncü Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 7 15,56 

25 55,55 

Ölçme 1 2,22 

Sınıflama 2 4,44 

Verileri Kaydetme 2 4,44 

Hipotez Kurma 2 4,44 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 2 4,44 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 2 4,44 

Deney Yapma 7 15,56 

Analitik Düşünme 2 4,44 

19 42,23 

Karar Verme 5 11,11 

Yaratıcı Düşünme 1 2,22 

Girişimcilik 1 2,22 

İletişim 6 13,33 

Takım Çalışması 4 8,89 

Yenilikçi Düşünme 1 2,22 1 2,22 

 

Saf madde ve karışımlar ünitesindeki etkinliklerin incelenmesi sonucunda 

%15,56 ile gözlem ve deney yapma becerilerinin en sık sorgulanan beceriler olduğu 
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Tablo 21’den anlaşılmaktadır. Yüzde 13,33 ile iletişim becerisi de daha sık 

güdülenen becerilerden biri olmuştur. Yüzde 2,22 ile ölçme, yaratıcı düşünme, 

girişimcilik ve yenilikçi düşünme becerileri ise en az sıklıkla test edilen becerilerdir. 

Toplam 15 etkinliğin bulunduğu bu ünitede, her beceriyi test etmeye yönelik en az 

birer tane etkinlik bulunmaktadır. BSB %55,55 ile etkinliklerde güdülenirken, YB 

%42,23 ve MB %2,22 oranlarla bu ünitelerdeki etkinliklerde test edilmiştir. 

7. sınıf 5. ünite “Işığın madde ile etkileşimi”. Yedinci sınıf 5. ünite 

içerisinde yer alan Şekil 153’teki “Arabaların Sıcaklıkları” etkinliğinde, “Gözlem”, 

“İletişim”, “Karar Verme” ve “Analitik Düşünme” becerileri sorgulanmaktadır. 

 

Şekil 153. Arabaların sıcaklıkları. 

Şekil 154’teki etkinlik “Gözlem”, “Karar Verme” ve “Analitik Düşünme” 

becerilerine, Şekil 155’teki “Beyaz Işık Hangi Renklerden Oluşur?” etkinliği ise 

“Deney Yapma”, “Gözlem” ve “Hipotez Kurma” becerilerine hitap etmektedir. 

 

Şekil 154. Hangi araba ışığı en fazla soğurur? 
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Şekil 155. Beyaz ışık hangi renklerden oluşur? 

Şekil 156’da gösterilen “Cisimlerin Hangi Renkte Göründüğünü Bulalım?” 

etkinliğinde “Gözlem” ve “Verileri Kaydetme” becerileri, Şekil 157’de verilen “Bence-

Fence” etkinliğinde ise “Hipotez Kurma” ve “Gözlem” becerileri güdülenmektedir. 

 

Şekil 156. Cisimlerin hangi renkte göründüğünü bulalım. 

 

Şekil 157. Bence-fence: Cisimlerin renkli görünmesi. 
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Şekil 158’deki etkinlikte “Gözlem” ve “İletişim” becerileri, Şekil 159’daki 

bölümde “Gözlem” ve “Hipotez Kurma” becerileri, Şekil 160’daki “Düz aynada 

Görüntü Oluşumu” etkinliğinde ise “Deney Yapma”, “Değişkenleri Değiştirme ve 

Kontrol Etme” ile “Ölçme” becerileri test edilmektedir. 

 

Şekil 158. Araştırma yapalım: Güneş enerjisi. 

 

Şekil 159. Bence-fence: Aynalar. 

 

Şekil 160. Düz aynada görüntü oluşumu. 



 

107 
 

Şekil 161’deki “Küresel aynalarda Görüntü Oluşumu” etkinliğinde “Deney 

Yapma” ile “Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme” becerileri, Şekil 162’deki “Işığı 

Takip Et” etkinliğinde ise “Gözlem”, “Deney Yapma”, “Verileri Kaydetme” ile 

“Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme” becerileri güdülenmektedir. 

 

Şekil 161. Küresel aynalarda görüntü oluşumu. 

 

Şekil 162. Işığı takip et. 
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“Mercekleri Tanıyalım” isimli Şekil 163’te gösterilen etkinlik “Deney Yapma” 

ile “Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme” becerilerine hitap etmektedir. 

 

Şekil 163. Mercekleri tanıyalım. 

“Araç Tasarlayalım” adlı Şekil 164’teki bölümde “Yaratıcı Düşünme”, 

“Yenilikçi Düşünme” ile “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” becerilerinin 

kazandırılması hedeflenmektedir. 

 

Şekil 164. Araç tasarlayalım: Aynalar ve mercekler. 

Yedinci sınıf ışığın madde ile etkileşimi isimli 5. ünite içerisinde yer alan 12 

etkinliğin alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve 

yüzdeler Tablo 22’de verilmektedir.   
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Tablo 22 

Yedinci Sınıf Beşinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 8 25,00 

24 75,00 

Ölçme 1 3,13 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 2 6,25 

Hipotez Kurma 3  

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 1 3,13 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 4 12,50 

Deney Yapma 5 15,63 

Analitik Düşünme 2 6,25 

7 21,87 

Karar Verme 2 6,25 

Yaratıcı Düşünme 1 3,13 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 2 6,25 

Takım Çalışması 0 0 

Yenilikçi Düşünme 1 3,13 1 3,13 

 

Tablo 22 incelendiğinde; gözlem becerisinin %25,00’lik bir oran ile en sık test 

edilmiş olan beceri olduğu görülmüştür. Deney yapma becerisi %15,63 ile ikinci 

olarak en sık sorgulanan beceri olarak saptanmıştır. Işığın madde ile etkileşimi 

ünitesinde sınıflama, girişimcilik ve takım çalışması becerilerine yönelik etkinliklere 

rastlanmamıştır. BSB %75,00, YB %21,87, MB ise %3,13 oranında saptanmıştır. 

7. sınıf 6. ünite “Canlılarda üreme, büyüme ve gelişme”. Yedinci sınıf 6. 

ünite içerisinde yer alan Şekil 165’teki “Araştırma” etkinliği “Gözlem” becerisine hitap 

etmektedir. 

 

Şekil 165. Araştırma: Kısırlık.   
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Şekil 166’daki etkinlikte “Gözlem”, “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma” ile 

“İletişim” becerileri, Şekil 167’deki etkinlikte “Deney Yapma”, “Gözlem”, “Verileri 

Kaydetme” ve “İletişim” becerileri, “Çiçekli Bitkilerin Kısımları” adlı Şekil 168’deki 

etkinlikte ise “Gözlem” ve “Hipotez Kurma” becerileri güdülenmektedir. 

 

Şekil 166. Anne adayları nelere dikkat etmelidir? 

 

Şekil 167. Vejetatif üreme. 

 

Şekil 168. Çiçekli bitkilerin kısımları.   
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“Benim Çiçek Modelim” adlı Şekil 169’daki etkinlikte “Verileri Kullanma ve 

Model oluşturma” becerisi test edilmektedir. 

 

Şekil 169. Benim çiçek modelim. 

Şekil 170’deki “Tohum Koleksiyonu Yapma Projesi” etkinliği ise “Gözlem” ve 

“Verileri Kaydetme” becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 170. Tohum koleksiyonu yapma projesi. 

“Fasulye Tohumunun Çimlenmesi” adlı Şekil 171’deki etkinlikte “Gözlem”, 

“Deney Yapma”, “Verileri Kaydetme”, “Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme” ile 

“Hipotez Kurma” becerileri güdülenmektedir. Şekil 172’de gösterilen etkinlikte 

“Verileri Kaydetme”, “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma”, “İletişim” ve “Gözlem” 

becerileri, Şekil 173’teki etkinlikte ise “Ölçme” ve “Yaratıcı Düşünme” becerileri 

sorgulanmaktadır.   
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Şekil 171. Fasulye tohumunun çimlenmesi. 

Şekil 172. Benim güzel hayvanat bahçem. 
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Şekil 173. Kuşları ev sahibi yapalım. 

“Hayvan Besleyelim” adlı Şekil 174’teki etkinlik “Verileri Kaydetme” ve 

“İletişim” becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 174. Hayvan besleyelim. 

Yedinci sınıf canlılarda üreme, büyüme ve gelişme isimli 6. ünite içerisinde 

yer alan etkinliklerin alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan 

frekans ve yüzdeler Tablo 23’te verilmektedir. Canlılarda üreme, büyüme ve gelişme 

ünitesinin etkinliklerinin incelenmesi sonucu en büyük oran %26,92 ile gözlem 

becerisinde oluşmuştur. Yüzde 19,23 ile verileri kaydetme becerisi ikici sıradadır. 

Tablo 23’e göre; ölçme, analitik düşünme, karar verme, girişimcilik, takım çalışması 

ve yenilikçi düşünme becerileri, 10 etkinliğin bulunduğu canlılarda üreme, büyüme 

ve gelişme ünitesinde güdülenememiştir. BSB %80,77 ve YB %19,23 toplam 

oranları ile bu ünitedeki etkinliklerde sorgulanırken, MB’ye yönelik herhangi bir 

etkinlik 7. sınıf 6. ünite içerisinde yer almamaktadır.   
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Tablo 23 

Yedinci Sınıf Altıncı Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 7 26,92 

21 80,77 

Ölçme 1 3,84 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 5 19,23 

Hipotez Kurma 2 7,69 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 3 11,53 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 1 3,84 

Deney Yapma 2 7,69 

Analitik Düşünme 0 0 

5 19,23 

Karar Verme 0 0 

Yaratıcı Düşünme 1 3,84 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 4 15,38 

Takım Çalışması 0 0 

Yenilikçi Düşünme 0 0 0 0 

 

7. sınıf 7. ünite “Elektrik devreleri”. Yedinci sınıf 7. ünite içerisinde yer alan 

Şekil 175’teki “Ampulleri Devreye Seri Bağlayalım” etkinliği “Deney Yapma”, 

“Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme”, “Gözlem” ve “Verileri Kaydetme” 

becerilerine yöneliktir. 
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Şekil 175. Ampulleri devreye bağlayalım. 

Şekil 176’daki etkinlikte “Gözlem” becerisi, Şekil 177’deki “Bence-Fence” 

etkinliğinde ise “Hipotez Kurma” ve “Gözlem” becerileri test edilmektedir. 

 

Şekil 176. Araştırma: Devre örnekleri. 

 

Şekil 177. Bence-fence: Lambanın ışık verme durumu. 
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Şekil 178’deki “Gerilim ile Akım Arasındaki İlişki” etkinliği “Deney Yapma”, 

“Ölçme”, “Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme”, “Verileri Kaydetme” ile “Karar 

Verme” becerilerine, Şekil 179’daki “Araç Tasarlayalım” etkinliği ise “Yenilikçi 

Düşünme”, “Yaratıcı Düşünme” ve “Karar Verme” becerilerine hitap etmektedir. 

 

Şekil 178. Gerilim ile akım arasındaki ilişki. 

 

Şekil 179. Araç tasarlayalım: Aydınlatma aracı. 

“Araç Tasarlayalım” adlı Şekil 180’deki bölümde “Yenilikçi Düşünme”, 

“Yaratıcı Düşünme”, “Hipotez Kurma”, “Karar Verme”, “Verileri Kullanma ve Model 

Oluşturma” ile “Girişimcilik” becerileri güdülenmektedir. 
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Şekil 180. Araç tasarlayalım: Ürün geliştiriyorum. 

Yedinci sınıf elektrik devreleri isimli 7. ünite içerisinde yer alan altı etkinliğin 

alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve yüzdeler 

Tablo 24’te gösterilmektedir. 

Tablo 24’e göre elektrik devreleri ünitesinde %14,29 ile gözlem ve karar 

verme becerileri en sık kullanılmış olanlardır. Yüzde 9,52 ile verileri kaydetme, 

hipotez kurma, değişkenleri değiştirme ve kontrol etme, deney yapma, yaratıcı 

düşünme ve yenilikçi düşünme becerileri de sıkça kullanılmış becerilerdir. Tablo 24 

incelendiğinde; sınıflama, analitik düşünme, iletişim ve takım çalışması becerilerinin 

test edildiği herhangi bir etkinliğin olmadığı anlaşılmaktadır. BSB bu ünitedeki 

etkinliklerde %61,91 oranında sorgulanırken, YB %28,57 ve MB %9,52 oranları ile 

çok daha az olarak güdülenebilmiştir. 
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Tablo 24 

Yedinci Sınıf Yedinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 3 14,29 

13 61,91 

Ölçme 1 4,76 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 2 9,52 

Hipotez Kurma 2 9,52 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 1 4,76 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 2 9,52 

Deney Yapma 2 9,52 

Analitik Düşünme 0 0 

6 28,57 

Karar Verme 3 14,29 

Yaratıcı Düşünme 2 9,52 

Girişimcilik 1 4,76 

İletişim 0 0 

Takım Çalışması 0 0 

Yenilikçi Düşünme 2 9,52 2 9,52 

 

İlköğretim 7. sınıf fen bilimleri ders kitabındaki 56 etkinliğin alana özgü 

beceriler yönünden incelenip sınıflandırılması sonucunda oluşmuş olan frekans ve 

yüzdelikler Tablo 25’te gösterilmektedir. Bu tabloda, bütün ünitelerde kullanılan 

alana özgü becerilerin toplam frekans ve yüzdelikleri verilmiştir. 

Tablo 25 incelendiğinde; 7. sınıf fen bilimleri ders kitabında bulunan 

etkinliklerde %17,96 oranla en sık sorgulanan beceri BSB’den gözlem becerisi 

olmuştur. Deney yapma becerisi %11,98 oranla ikinci sırada bulunmaktadır. Yüzde 

9,59 ile iletişim becerisi üçüncü olmuştur. Tablo 25’e göre; 7. sınıf düzeyinde %1,20 

oranla sınıflama ve girişimcilik becerileri en az test edilen becerilerdir. Yüzde 2,99 

oranla yenilikçi düşünme becerisinin de en az güdülenen becerilerden biri olduğu 

anlaşılmaktadır. Yedinci sınıf bazında BSB %64,50 ve YB %32,54 oranlarında 

etkinliklerde sorgulanabilmiştir. MB ise sadece %2,96 oranında yedinci sınıf fen 

bilimleri ders kitabında test edilebilmiştir.   
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Tablo 25 

Yedinci Sınıf Tüm Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 30 17,96 

109 64,50 

Ölçme 9 5,39 

Sınıflama 2 1,20 

Verileri Kaydetme 14 8,38 

Hipotez Kurma 10 5,99 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 9 5,39 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 11 6,59 

Deney Yapma 20 11,98 

Analitik Düşünme 12 7,19 

55 32,54 

Karar Verme 13 7,78 

Yaratıcı Düşünme 8 4,79 

Girişimcilik 2 1,20 

İletişim 16 9,59 

Takım Çalışması 6 3,59 

Yenilikçi Düşünme 5 2,99 5 2,96 

 

Sekizinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitaplarındaki Etkinliklerin Alana Özgü 

Beceriler Yönünden İncelenmesine Yönelik Bulgular 

8. sınıf 1. ünite “Mevsimler ve iklim”. Bu ünite içerisinde yer alan Şekil 

181’deki etkinlikte, “Deney Yapma” ve “Karar Verme” becerileri sorgulanmaktadır.  

 

Şekil 181. Dünya’nın hareketleri ve mevsimler. 
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“Havaya Neler Oluyor” isimli Şekil 182’deki etkinlikte “Deney Yapma”, “Takım 

Çalışması”, “Gözlem”, “Verileri Kaydetme”, “Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol 

Etme”, “Karar Verme” ile “Analitik Düşünme” becerileri, Şekil 183’teki etkinlikte ise 

“İletişim” ve “Gözlem” becerileri güdülenmektedir.  

Şekil 182. Havaya neler oluyor? 

 

Şekil 183. Araştıralım-tartışalım: Küresel iklim değişimi. 
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Sekizinci sınıf 1. ünite içerisindeki üç etkinliğin alana özgü beceriler 

yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve yüzdeler Tablo 26’da 

verilmektedir. 

Tablo 26 

Sekizinci Sınıf Birinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 2 18,18 

6 54,55 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 1 9,09 

Hipotez Kurma 0 0 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 0 0 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 1 9,09 

Deney Yapma 2 18,18 

Analitik Düşünme 1 9,09 

5 45,45 

Karar Verme 2 18,18 

Yaratıcı Düşünme 0 0 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 1 9,09 

Takım Çalışması 1 9,09 

Yenilikçi Düşünme 0 0 0 0 

 

Tablo 26’ya göre, bu ünitedeki etkinlikler içerisinde %18,18 ile gözlem, deney 

yapma ve karar verme becerileri en sık sorgulanan becerilerdir. Ölçme, sınıflama, 

hipotez kurma, verileri kullanma ve model oluşturma, yaratıcı düşünme, girişimcilik 

ve yenilikçi düşünme becerilerine yönelik faaliyet saptanmamıştır. MB’ye yönelik 

etkinlik bu ünitede bulunmazken, BSB ve YB için %54,55 ve %45,45 oranları 

oluşmuştur. 

8. sınıf 2. ünite “DNA ve genetik kod”. Sekizinci sınıf 2. ünite içerisinde yer 

alan Şekil 184’teki “DNA Modeli Yapma” etkinliğinde “Deney Yapma” ve “Analitik 

Düşünme” becerileri sorgulanmaktadır.   
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Şekil 184. DNA modeli yapma. 

Şekil 185’te gösterilen “Araştıralım-Tartışalım” bölümünün alana özgü 

beceriler yönünden incelenmesi sonucunda, “İletişim”, “Gözlem” ve “Verileri 

Kullanma ve Model Oluşturma” becerilerine yönelik olduğu anlaşılmaktadır. 

 

Şekil 185. Araştıralım-tartışalım: Akraba evliliği. 

“Bilim, Teknoloji ve Yaşam” adlı Şekil 186’daki etkinlikte “Analitik Düşünme” 

becerisi güdülenmektedir.  

“Sıra Sizde” adlı Şekil 187’deki bölümde “Gözlem” ve “Verileri Kaydetme” 

becerileri test edilmektedir.  

Şekil 188’deki “Bul Bakalım” etkinliğinde ise öğrencilerin alana özgü 

becerilerden “Ölçme” ve “Verileri Kaydetme” becerilerini kazanmaları 

hedeflenmektedir.   
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Şekil 186. Bilim, teknoloji ve yaşam: Radyasyon. 

 

Şekil 187. Sıra sizde: Adaptasyon. 

Şekil 188. Bul bakalım. 
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“Araştıralım-Tartışalım” adlı Şekil 189’daki bölüm “Gözlem”, “Analitik 

Düşünme” ve “İletişim” becerilerini sorgulamaya yönelik bir etkinliktir. 

 

Şekil 189. Araştıralım-tartışalım: Biyoteknoloji uygulamaları. 

Sekizinci sınıf DNA ve genetik kod isimli 2. ünite içerisinde yer alan altı 

etkinliğin alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve 

yüzdeler Tablo 27’de gösterilmektedir. 

Tablo 27 

Sekizinci Sınıf İkinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 3 23,08 

8 61,54 

Ölçme 1 7,69 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 2 15,38 

Hipotez Kurma 0 0 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 1 7,69 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 0 0 

Deney Yapma 1 7,69 

Analitik Düşünme 3 23,08 

5 38,46 

Karar Verme 0 0 

Yaratıcı Düşünme 0 0 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 2 15,38 

Takım Çalışması 0 0 

Yenilikçi Düşünme 0 0 0 0 
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Tablo 27 incelendiğinde; DNA ve genetik kod ünitesinde %23,08 ile gözlem 

ve analitik düşünme becerileri en sık sorgulanan becerilerdir. Daha sonra yüzde 

15,38 ile verileri kaydetme ve iletişim becerileri gelmektedir. DNA ve genetik kod 

ünitesinde sınıflama, hipotez kurma, değişkenleri değiştirme ve kontrol etme, karar 

verme, yaratıcı düşünme, girişimcilik, takım çalışması ve yenilikçi düşünme 

becerilerine yönelik etkinliklerin bulunmadığı saptanmıştır. BSB %61,54, YB %38,46 

olarak saptanırken, MB’ye yönelik etkinliklere ise sekizinci sınıf ikinci ünite içerisinde 

rastlanmamıştır. 

8. sınıf 3. ünite “Basınç”. Sekizinci sınıf 3. ünite içerisinde yer alan Şekil 

190’daki “Kumdaki İzler” etkinliğinde “Deney Yapma”, “Değişkenleri Değiştirme ve 

Kontrol Etme” ile “İletişim” becerileri sorgulanmaktadır. 

Şekil 190. Kumdaki izler. 

“Sıvı Basıncı Nelere Bağlıdır?” isimli Şekil 191’deki etkinlikte “Deney Yapma”, 

“Verileri Kaydetme” ve “Değişken Değiştirme ve Kontrol Etme” becerileri test 

edilmektedir. 

Şekil 192’deki “Sıra Sizde” bölümünde ise “Verileri Kullanma ve Model 

Oluşturma” becerisi kazandırılmaya çalışılmaktadır.   
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Şekil 191. Sıvı basıncı nelere bağlıdır? 

 

Şekil 192. Sıra sizde: Basınç. 

Sekizinci sınıf basınç isimli 3. ünite içerisinde yer alan üç etkinliğin alana özgü 

beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve yüzdeler Tablo 28’te 

verilmektedir. 
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Tablo 28 

Sekizinci Sınıf Üçüncü Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 0 0 

6 85,71 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 1 14,29 

Hipotez Kurma 0 0 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 1 14,29 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 2 28,57 

Deney Yapma 2 28,57 

Analitik Düşünme 0 0 

1 14,29 

Karar Verme 0 0 

Yaratıcı Düşünme 0 0 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 1 14,29 

Takım Çalışması 0 0 

Yenilikçi Düşünme 0 0 0 0 

 

Basınç ünitesinde %28,57 ile değişkenleri değiştirme ve kontrol etme becerisi 

ile deney yapma becerisi en sık test edilmekte olan becerilerdir. Tablo 28’e göre; 

gözlem, ölçme, sınıflama, hipotez kurma, analitik düşünme, karar verme, yaratıcı 

düşünme, girişimcilik, takım çalışması ve yenilikçi düşünme becerilerinin 

sorgulandığı etkinliklerin olmadığı görülmüştür. MB’ye yönelik bir etkinlik bu ünitede 

yer almazken, BSB %85,71 ve YB %14,29 olarak saptanmıştır. 

8. sınıf 4. ünite “Madde ve endüstri”. Sekizinci sınıf 4. ünite içerisinde yer 

alan Şekil 193’teki “Araştıralım-Tartışalım bölümü “İletişim” ve “Gözlem” becerilerine 

hitap etmektedir. 

 

Şekil 193. Araştıralım-tartışalım: Periyodik sistemin tarihçesi.   
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Şekil 194’te bulunan “Değişen Ne?” etkinliği “Deney Yapma”, “Gözlem” ve 

“Sınıflama” becerilerine, Şekil 195’te gösterilen “Sıra Sizde” bölümü ise sadece 

“Sınıflama” becerisine yöneliktir. “Kütle Korunur mu?” adlı Şekil 196’daki etkinlikte 

ise “Deney Yapma”, “Analitik Düşünme” ve “İletişim” becerileri test edilmektedir. 

 

Şekil 194. Değişen ne? 

 

Şekil 195. Sıra sizde: Maddenin değişimi. 

Şekil 196. Kütle korunur mu? 
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“Ayıraç Yapalım” isimli Şekil 197’deki etkinlikte ,“Deney Yapma”, “Gözlem” ve 

“Analitik Düşünme” becerileri kazandırılmaya çalışılmaktadır. 

 

Şekil 197. Ayıraç yapalım. 

Şekil 198’deki “Asit mi, Baz mı?” başlığı ile verilen etkinlikte ise “Deney 

Yapma”, “Gözlem”, “Verileri Kaydetme” ve “Karar Verme” becerileri 

sorgulanmaktadır. 

Şekil 198. Asit mi baz mı? 
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Şekil 199’daki “Maddelere Ne Oldu?” etkinliğinde “Deney Yapma” ve 

“Gözlem” becerilerinin kazandırılması hedeflemektedir.  

Şekil 199. Maddelere ne oldu? 

Şekil 200’deki bölüm “İletişim” ve “Gözlem” becerilerine, Şekil 201’deki bölüm 

“Analitik Düşünme” ve “İletişim” becerilerine, Şekil 202’deki “etkinlik ise “Deney 

Yapma”, “Ölçme” ve “Verileri Kaydetme” becerilerine yöneliktir. 

Şekil 200. Araştıralım-tartışalım: Asit yağmurlarının oluşumu. 

Şekil 201. Sıra sizde: Asit yağmurlarının çevreye etkisi. 

 

Şekil 202. Farklı maddeler neden farklı ısınır? 
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Şekil 203’teki etkinlik “Deney Yapma”, “Ölçme”, “Verileri Kaydetme” ve “Karar 

Verme” becerilerini, “Sıcaklık ve Kütle” adlı Şekil 204’teki etkinlik “Deney Yapma” ve 

“Ölçme” becerilerini, “Nelere Bağlı?” adlı Şekil 205’teki etkinlik ise “Deney Yapma”, 

“Ölçme”, “Verileri Kaydetme” ve “Analitik Düşünme” becerilerine sorgulamaktadır. 

 

Şekil 203. Isı ve kütle. 

 

Şekil 204. Sıcaklık ve kütle.  

Şekil 205. Nelere bağlı? 
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Şekil 206’daki etkinlik de “Deney Yapma”, “Ölçme”, “Verileri Kaydetme” ile 

“Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme” becerilerine hitap etmektedir. 

Şekil 206. Hal değişimi ve ısı. 

Şekil 207’deki “Sıra Sizde” bölümünde “Verileri Kaydetme” becerisi test 

edilmektedir. 

 

Şekil 207. Sıra sizde: Isınma eğrisi.  

Şekil 208’deki “Isıtalım ve Soğutalım” etkinliğinde, “Deney Yapma”, “Ölçme” 

ve “Verileri Kaydetme” becerileri sorgulanmaktadır. 

Şekil 209’da bulunan “Sıra Sizde” bölümü ise “Analitik Düşünme” becerisine 

hitap etmektedir.  
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Şekil 208. Isıtalım ve soğutalım. 

 

Şekil 209. Sıra sizde: Hal değişimi. 

“Araştıralım-Tartışalım” adlı Şekil 210’daki bölümde “İletişim”, “Girişimcilik” ve 

“Gözlem” becerilerinin kazandırılması hedeflenmektedir. 

 

Şekil 210. Araştıralım-tartışalım: Kimya endüstrisinin ekonomiye katkısı. 

Şekil 211 ve 212’deki her iki “Araştıralım-Tartışalım” bölümünde de “İletişim” 

ve “Gözlem” becerileri test edilmektedir. 

 

Şekil 211. Araştıralım-tartışalım: Kimya endüstrisinin gelişimi. 

 

Şekil 212. Araştıralım-tartışalım: Kimya endüstrisindeki resmi ve özel kurumlar. 
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Şekil 213’teki “Sıra Sizde” bölümü ise “Girişimcilik”, “İletişim”, “Yenilikçi 

Düşünme” ve “Karar Verme” becerilerine yöneliktir. 

 

Şekil 213. Sıra sizde: Gelecekteki meslekler. 

Sekizinci sınıf Madde ve Endüstri isimli 4. ünite içerisinde yer alan 21 

etkinliğin alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve 

yüzdeler Tablo 29’da verilmektedir. 

Tablo 29 

Sekizinci Sınıf Dördüncü Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 9 16,36 

36 65,45 

Ölçme 6 10,91 

Sınıflama 2 3,64 

Verileri Kaydetme 7 12,72 

Hipotez Kurma 0 0 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 0 0 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 1 1,82 

Deney Yapma 11 20,00 

Analitik Düşünme 5 9,09 

18 32,73 

Karar Verme 3 5,45 

Yaratıcı Düşünme 0 0 

Girişimcilik 2 3,64 

İletişim 8 14,55 

Takım Çalışması 0 0 

Yenilikçi Düşünme 1 1,82 1 1,82 

 

Madde ve endüstri ünitesinde bulunan etkinliklerin alana özgü beceriler 

yönünden incelenmesi sonucunda %20 ile en fazla sorgulanan beceri BSB’den 

deney yapma becerisi olmuştur. Gözlem becerisi de %16,36 ile sık test edilen diğer 

bir beceridir. Tablo 29’a göre madde ve endüstri ünitesindeki hiçbir etkinlikte hipotez 

kurma, verileri kullanma ve model oluşturma, yaratıcı düşünme ile takım çalışması 
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becerileri güdülenememiştir. BSB %65,45, YB %32,73 ve MB %1,82 oranlarda 

saptanmıştır. 

8. sınıf 5. ünite “Basit makineler”. Sekizinci sınıf 5. ünite içerisinde yer alan 

tek etkinlik aşağıda görseli ile verilerek alana özgü beceriler yönünden açıklanmıştır. 

Fen, Mühendislik ve Girişimcilik Uygulamaları kapsamında Şekil 214’te verilmiş olan 

bu basit makine etkinliği; “Takım Çalışması”, “İletişim”, “Karar Verme”, “Yaratıcı 

Düşünme” ve “Yenilikçi Düşünme” becerilerini kazandırmaya yöneliktir. 

 

Şekil 214. Basit makine. 

Sekizinci sınıf basit makineler isimli 5. ünite içerisinde yer alan tek etkinliğin 

alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan frekans ve yüzdeler 

Tablo 30’da verilmektedir.   
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Tablo 30 

Sekizinci Sınıf Beşinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 0 0 

0 0 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 0 0 

Hipotez Kurma 0 0 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 0 0 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 0 0 

Deney Yapma 0 0 

Analitik Düşünme 0 0 

4 80,00 

Karar Verme 1 20,00 

Yaratıcı Düşünme 1 20,00 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 1 20,00 

Takım Çalışması 1 20,00 

Yenilikçi Düşünme 1 20,00 1 20,00 

 

Basit makineler ünitesindeki etkinlik içerinde sorgulanmış olan beceriler, %20 

oranları ile iletişim, karar verme, yaratıcı düşünme, takım çalışması ve yenilikçi 

düşünmedir. Tablo 30’a göre, bu etkinlik gözlem, ölçme, sınıflama, hipotez kurma, 

verileri kaydetme, verileri kullanma ve model oluşturma, değişkenleri değiştirme ve 

kontrol etme, analitik düşünme, deney yapma ve girişimcilik becerilerini 

güdüleyememektedir. BSB’ye yönelik bir etkinlik bu ünitede yer almazken, YB %80 

ve MB ise %20 oranında saptanmıştır. 

8. sınıf 6. ünite “Enerji dönüşümleri ve çevre bilimi”. Sekizinci sınıf 6. 

ünitede yer alan Şekil 215’teki “Fotosentez Hızı Nelere Bağlıdır?” etkinliğinde 

“Deney Yapma”, “Gözlem” ve “Verileri Kaydetme” becerileri sorgulanmaktadır.  
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Şekil 215. Fotosentez hızı nelere bağlıdır? 

Şekil 216’daki bölümde “İletişim” ve “Analitik Düşünme” becerileri, Şekil 

217’deki bölümde “İletişim”, “Gözlem” ve “Karar Verme” becerileri, Şekil 218’deki 

bölümde ise “Analitik Düşünme” ve “Yaratıcı Düşünme” becerileri test edilmektedir. 

 

Şekil 216. Sıra sizde: Madde döngüleri. 

 

Şekil 217. Araştıralım-tartışalım: Ozon tabakası. 

 

Şekil 218. Sıra sizde: Dünya’nın geleceği. 

Şekil 219’da verilen “Sıra Sizde” bölümünde “Analitik Düşünme”, “İletişim” ve 

“Hipotez Kurma” becerileri kazandırılmaya çalışılmaktadır. 

 

Şekil 219. Sıra sizde: Ozon tabakasını koruyorum. 
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Fen, mühendislik ve girişimcilik uygulamaları kapsamında, Şekil 220’de 

verilen kaynakların tasarruflu kullanımına yönelik bu etkinlikte “Yaratıcı Düşünme”, 

“Yenilikçi Düşünme” ve “İletişim” becerileri güdülenmektedir. 

 

Şekil 220. Kaynakların tasarrufu. 

Şekil 221’de gösterilen “Araştıralım-Tartışalım” bölümünde “İletişim”, 

“Gözlem” ve “Analitik Düşünme” becerileri sorgulanmaktadır. 

 

Şekil 221. Araştıralım-tartışalım: Katı atıkların dönüşümü. 

Sekizinci sınıf enerji dönüşümleri ve çevre bilimi isimli 6. ünite içerisinde yer 

alan yedi etkinliğin alana özgü beceriler yönünden incelenmesi sonucu oluşan 

frekans ve yüzdeler Tablo 31’de gösterilmektedir. 

Tablo 31 incelendiğinde, enerji dönüşümleri ve çevre bilimi ünitesinde 

%26,32 ile iletişim becerisi en sık sorgulanan beceridir. Yüzde 21,05 ile analitik 

düşünme becerisi ikinci sırada gelmektedir. Ünite içerisindeki etkinliklerde ölçme, 

sınıflama, verileri kullanma ve model oluşturma, değişkenleri değiştirme ve kontrol 

etme ile girişimcilik becerileri test edilememiştir. BSB %31,58, YB %63,16 ve MB 

%5,26 oranlarında saptanmıştır.   
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Tablo 31 

Sekizinci Sınıf Altıncı Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 3 15,79 

6 31,58 

Ölçme 0 0 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 1 5,26 

Hipotez Kurma 1 5,26 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 0 0 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 0 0 

Deney Yapma 1 5,26 

Analitik Düşünme 4 21,05 

12 63,16 

Karar Verme 1 5,26 

Yaratıcı Düşünme 2 10,53 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 5 26,32 

Takım Çalışması 0 0 

Yenilikçi Düşünme 1 5,26 1 5,26 

 

8. sınıf 7. ünite “Elektrik yükleri ve elektrik enerjisi”. Sekizinci sınıf 7. 

ünite içerisinde yer alan 16 etkinlik, aşağıda görselleri ile verilerek alana özgü 

beceriler yönünden tek tek açıklanmıştır. Şekil 222’de gösterilmekte olan 

“Araştıralım-Tartışalım” bölümünde “Gözlem” ve “İletişim” becerilerinin 

kazandırılması hedeflenmektedir. 

 

Şekil 222. Araştıralım-tartışalım: Yıldırım ve şimşek. 

“İten ve Çeken Kim?” adlı Şekil 223’teki etkinlikte; “Deney Yapma”, 

“Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme” ile “Gözlem” becerileri test edilmeye 

çalışılmaktadır. 

Şekil 224 ve 225’teki etkinliklerin her ikisinde ise “Deney Yapma” ve “Gözlem” 

becerilerini sorgulamaktadır.   
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Şekil 223. İten ve çeken kim? 

 

Şekil 224. Dokun ve elektriklensin. 

Şekil 225. Tesir ile elektriklenme. 
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Şekil 226’daki etkinlik “Deney Yapma” ve ”Gözlem” becerilerine, Şekil 

227’deki bölüm “İletişim” ve “Karar Verme” becerilerine, Şekil 228’deki etkinlik ise 

“Deney Yapma”, “Gözlem”, “Ölçme” ve “Verileri Kaydetme” becerilerine yöneliktir.  

Şekil 226. Toprağın sırrı ne? 

 

Şekil 227. Araştıralım-tartışalım: Topraklama. 

 

Şekil 228. Elektrik ısı. 

Şekil 229’daki bölümde “İletişim” ve “Gözlem” becerileri sorgulanmaktadır. 

 

Şekil 229. Araştıralım-tartışalım: Sigorta. 
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Şekil 230’daki etkinlikte “Deney Yapma” ve “Gözlem” becerileri, Şekil 

231’deki etkinlikte “Deney Yapma”, “Gözlem” ve “Analitik Düşünme” becerileri, Şekil 

232’de verilen faaliyette ise “Verileri Kullanma ve Model Oluşturma”, “Yaratıcı 

Düşünme”, “Yenilikçi Düşünme” ve “İletişim” becerileri sorgulanmaktadır. 

 

Şekil 230. Aydınlığın sırrı ne? 

 

Şekil 231. Hareket ettiren ne?  

 

Şekil 232. Bilim, teknoloji ve yaşam: Pilsiz fener. 
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Şekil 233’teki enerji dönüşümüne yönelik etkinlik, “Verileri Kullanma ve Model 

Oluşturma”, “Yenilikçi Düşünme” ve “Yaratıcı Düşünme” becerilerini 

güdülemektedir.  

 

Şekil 233. Elektriğin dönüşümü. 

Şekil 234’te verilen “Araştıralım-Tartışalım” bölümü “Gözlem” ve “İletişim” 

becerilerine, Şekil 235’te gösterilen “Sıra Sizde” etkinliği ise “Hipotez Kurma”, 

“Analitik Düşünme”, “Karar Verme”, “İletişim”, “Yaratıcı Düşünme”, “Yenilikçi 

Düşünme” ve “Takım Çalışması” becerilerine yöneliktir. 

Şekil 234. Araştıralım-tartışalım: Elektrik enerjisi üretimi. 

 

Şekil 235. Sıra sizde: Altı şapka. 
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Şekil 236’daki “Araştıralım-Tartışalım” bölümünde “Gözlem” ve “İletişim” 

becerileri, “Sıra Sizde” adlı Şekil 237’deki bölümde ise “Gözlem”, “Ölçme” ve “Karar 

Verme” becerileri test edilmektedir.  

 

Şekil 236. Araştıralım-tartışalım: Bilinçli elektrik kullanımı. 

  

Şekil 237. Sıra sizde: Elektrik tasarrufu.  

Sekizinci sınıf 7. ünite içerisinde yer alan 16 etkinliğin alana özgü beceriler 

yönünden incelenmesi sonucu oluşan bulgular Tablo 32’de verilmektedir. 

Tablo 32 

Sekizinci Sınıf Yedinci Ünite Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 12 26,67 

26 57,77 

Ölçme 2 4,44 

Sınıflama 0 0 

Verileri Kaydetme 1 2,22 

Hipotez Kurma 1 2,22 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 2 4,44 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 1 2,22 

Deney Yapma 7 15,56 

Analitik Düşünme 2 4,44 

16 35,56 

Karar Verme 3 6,67 

Yaratıcı Düşünme 3 6,67 

Girişimcilik 0 0 

İletişim 7 15,56 

Takım Çalışması 1 2,22 

Yenilikçi Düşünme 3 6,67 3 6,67 
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Tablo 32’ye göre; 8. sınıfın son ünitesi olan elektrik yükleri ve elektrik 

enerjisinde %26,67 ile gözlem becerisi en sık sorgulanan beceridir. Yüzde 15,56 ile 

BSB’den deney yapma ve YB’den iletişim becerileri ikinci sıradadır. Elektrik enerjisi 

ve elektrik yükleri ünitesindeki hiçbir etkinlikte sınıflama ve girişimcilik becerileri test 

edilememiştir. Bu ünitede; BSB %57,77, YB 35,56 ve MB ise 6,67 oranında 

etkinliklerde test edilebilmiştir. 

İlköğretim 8. sınıf fen bilimleri ders kitabındaki toplam 57 etkinliğin alana özgü 

beceriler yönünden incelenip sınıflandırılması sonucunda oluşmuş olan frekans ve 

yüzdelikler Tablo 33’te verilmektedir. Bu tabloda, bütün ünitelerde kullanılan alana 

özgü becerilerin toplam frekans ve yüzdelikleri verilmiştir. 

Tablo 33 

Sekizinci Sınıf Tüm Etkinlikler 

Kodlar f % f % 

Gözlem 29 18,71 

88 56,77 

Ölçme 9 5,81 

Sınıflama 2 1,29 

Verileri Kaydetme 13 8,39 

Hipotez Kurma 2 1,29 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 4 2,58 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 5 3,23 

Deney Yapma 24 15,48 

Analitik Düşünme 15 9,68 

61 39,36 

Karar Verme 10 6,45 

Yaratıcı Düşünme 6 3,87 

Girişimcilik 2 1,29 

İletişim 25 16,13 

Takım Çalışması 3 1,94 

Yenilikçi Düşünme 6 3,87 6 3,87 

 

Tablo 33’e göre, 8. sınıf düzeyinde en fazla sorgulanma sıklığı olan beceri 

%18,71 oranla gözlem becerisidir. Daha sonra %16,13 ile iletişim becerisi ve 

%15,48 ile deney yapma becerisidir. Takım çalışması, girişimcilik, hipotez kurma ve 
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sınıflama becerileri de %1,29 ile en az test edilen beceriler olarak saptanmıştır. Bu 

sınıf düzeyindeki tüm etkinliklerden elden edilen verilere göre BSB %56,77, %YB 

39,36 ve MB ise %3,87 oranında saptanmıştır. 

Fen Bilimleri Ders Kitaplarındaki Etkinliklerin Alana Özgü Beceriler 

Yönünden Sınıf Seviyesine Göre Sınıflandırılmasına Yönelik Bulgular. 

İlköğretim 5, 6, 7 ve 8. sınıf fen bilimleri ders kitaplarındaki toplam 237 

etkinliğin alana özgü beceriler yönünden sınıf düzeyine göre incelenmesi 

sonucunda oluşmuş olan frekans ve yüzdelikler Tablo 34’te verilmektedir. 

Tablo 34 

Sınıf Seviyesine Göre Sınıflandırma 

Kodlar 5. Sınıf (%) 6. Sınıf (%) 7. Sınıf (%) 8. Sınıf (%) 

Gözlem 19,70 25,24 18,34 18,71 

Ölçme  4,55 5,83 5,33 5,81 

Sınıflama 2,02 0 1,18 1,29 

Verileri Kaydetme 13,13 15,53 8,88 8,39 

Hipotez Kurma 6,06 1,46 5,92 1,29 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 4,55 7,28 5,92 2,58 

Değişkenleri Değiştirme ve kontrol  3,03 6,31 6,51 3,23 

Deney Yapma 11,62 10,68 12,43 15,48 

Analitik Düşünme 3,54 3,40 5,33 9,68 

Karar Verme 3,03 1,46 7,69 6,45 

Yaratıcı Düşünme 5,56 3,40 4,73 3,87 

Girişimcilik 0 0 1,18 1,29 

İletişim 8,08 10,68 10,06 16,13 

Takım Çalışması 14,14 6,80 3,55 1,94 

Yenilikçi Düşünme 1,01 1,94 2,96 3,87 

 

Tablo 34’e göre; BSB’den gözlem becerisi, tüm sınıf düzeylerinde de 15 

beceri içerisinden en sık kontrol edilen beceri olmuştur. Bu becerinin en sık 

sorgulandığı sınıf seviyesi ise %25,24 ile 6. sınıf iken, en az güdülenme sıklığı 

%18,34 ile 7. sınıf seviyesinde olmuştur. Ölçme becerisi, en yüksek oranlı %5,83 ile 

6. sınıf seviyesinde iken, en az %4,55 ile 5. sınıf seviyesinde olmuştur. Sınıflama 
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becerisi, en yüksek %2,02 ile 5. sınıf seviyesinde iken 6. sınıf seviyesinde hiç 

sorgulanmadığı saptanmıştır. Verileri kaydetme becerisi, en sık %15,53 ile 6. sınıf 

seviyesinde iken, %8,39 ile en az 8. sınıf seviyesinde olmuştur. Hipotez kurma 

becerisi, en yüksek %6,06 ile 5. sınıfta olurken, %1,29 ile en az 8. sınıf seviyesinde 

olmuştur. Verileri kullanma ve model oluşturma becerisi, %7,28 ile en sık 6. sınıf 

seviyesinde iken, %2,58 ile 8. sınıf seviyesinde en az test edilmiştir. Değişkenleri 

değiştirme ve kontrol etme becerisi, en yüksek %6,51 ile 7. sınıf seviyesinde iken, 

%3,03 ile en az 5. sınıf seviyesinde güdülenebilmiştir. Deney yapma becerisi, en sık 

15,48 ile 8. sınıf seviyesinde test edilirken, %10,68 ile en az 6. sınıf seviyesinde 

sorgulanmıştır.  

YB’den analitik düşünme becerisi %9,68 ile en çok 8. sınıf seviyesinde 

sorgulanmışken, %3,40 ile en az 6. sınıf seviyesinde test edilmiştir. Karar verme 

becerisi, %7,69 ile en yüksek 7. sınıfta iken, en az %1,46 ile 6. sınıf seviyesindedir. 

Yaratıcı düşünme becerisi %5,56 ile en sık 5. sınıf seviyesinde, en az %3,40 ile 6. 

sınıf seviyesinde olmuştur. Girişimcilik becerisi, tüm sınıf düzeylerinde de 15 beceri 

içerisinden en az test edilen beceri olmuştur. Bu becerinin en sık sorgulandığı sınıf 

seviyesi ise %1,29 ile 8. sınıf iken, 5 ve 6. sınıf seviyelerinde bu beceriye yönelik 

etkinlik saptanamamıştır. İletişim becerisi en sık %16,13 ile 8. sınıf seviyesinde, en 

az %8,08 ile 5. sınıf seviyesinde test edilmiştir. Takım çalışması becerisi en sık 

%14,14 ile 5. sınıf seviyesinde, en az ise %1,94 ile 8. sınıf seviyesinde 

kazandırılmaya çalışılmıştır. Yenilikçi düşünme becerisi en yüksek %3,87 ile 8. sınıf 

seviyesinde, %1,01 ile de en az 5. sınıf seviyesinde sorgulanmıştır. Ayrıca 

girişimcilik ve yenilikçi düşünme becerilerinin sınıf düzeyi artıkça paralel olarak 

güdülenme oranlarının da arttığı anlaşılmaktadır. 

İlköğretim 5, 6, 7 ve 8. sınıf fen bilimleri ders kitaplarındaki etkinlerde 

sorgulanan toplam 728 adet becerinin alana özgü beceriler yönünden incelenmesi 

sonucunda oluşmuş olan frekans ve yüzdelikler Tablo 35’te gösterilmektedir. 

Tablo 35’e göre, gözlem becerisi (237 etkinliğin 151 tanesinde mevcut) 

%20,74 ile en sık sorgulanmış beceridir. Deney yapma becerisi %12,36 ile en sık 

test edilen ikinci beceridir. Verileri kaydetme becerisi %10,99 ile üçüncü sırada yer 

almaktadır. Girişimcilik becerisinin ise %0,55 ile en az kazandırılmaya çalışılan 

beceri olduğu saptanmıştır. BSB’nin %65,11 ile en fazla sorgulanan, MB’nin ise 

%2,34 ile en az test edilen alana özgü beceri kategorisi olduğu gözlenmiştir.   
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Tablo 35 

Tüm Sınıf Seviyelerinde Toplam Kullanım Sıklığı 

Kodlar f % f % 

Gözlem 151 20,74 

474 65,11 

Ölçme 39 5,36 

Sınıflama 8 1,10 

Verileri Kaydetme 86 11,81 

Hipotez Kurma 27 3,71 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 38 5,22 

Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 35 4,81 

Deney Yapma 90 12,36 

Analitik Düşünme 38 5,22 

237 32,55 

Karar Verme 32 4,40 

Yaratıcı Düşünme 32 4,40 

Girişimcilik 4 0,55 

İletişim 80 10,99 

Takım Çalışması 51 7,01 

Yenilikçi Düşünme 17 2,34 17 2,34 

 

Tüm sınıf seviyelerinde belirlenen toplam 728 adet alana özgü becerinin ana 

kategorilerine göre sorgulanma sıklıkları Tablo 36’da verilmektedir. Bu tabloda, (f) 

ile belirtilen sütunlarda iki bilgi verilmektedir. İlk verilen değerler, etkinliklerde 

sorgulanan o kategorideki toplam beceri sayısını göstermektedir. Parantez 

içerisinde verilen ikinci değerler ise ilk değerlerin o kategorideki beceri sayısına 

(BSB için 8, YB için 6, MB için 1) bölünerek elde edilen standartlaştırılmış frekans 

değerlerini ifade etmektedir. Diğer (%) ile belirtilen sütunlarda ise (f) sütunlarındaki 

birinci frekans değerlerinin her ünite bazında yüzdelik karşılıkları verilmektedir.  

Tablo 36’daki ilk sütunlardaki normal frekans değerlerine ve 2. sütunlardaki 

karşılığı olan yüzdeliklere bakıldığında; 5. sınıf düzeyinde 1. ve 7. ünitede BSB ve 

YB’nin birbiri ile eşit, diğer beş ünitede ise BSB’nin daha fazla test edilmiş olan 

kategori olduğu gözlenmektedir. Fakat parantez içerisindeki standartlaştırılmış 

frekans değerlerine bakıldığında ise sadece 3. ünitede BSB ve YB’nin birbiri ile eşit 

oranda olduğu anlaşılmaktadır. Kalan altı ünitenin üçünde (2, 4 ve 5) ise BSB, diğer 

üç ünitede (1, 6 ve 7) de YB en yüksek orana sahiptir. Bu sınıf seviyesindeki yedi 
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ünite içerisinde, 39 beceri sayısı ve 4,88 standardize edilmiş hali ile BSB açısından 

en fazla beceriye yer verilen ünitenin 4. ünite olduğu görülmektedir. On üç beceri 

sayısı ve 2,17 standardize edilmiş hali ile yedi ünite içerisinden yine 4. ünitenin YB 

açısından da en yüksek değere sahip olduğu anlaşılmaktadır. Tablo 36’daki 5. sınıf 

düzeyindeki 21 adet yüzdelik oran açısından üniteler bazında bir karşılaştırma 

yapıldığında ise %76,19 ile BSB kategorisinin 2. ünitede en baskın olduğu göze 

çarpmaktadır. MB yedi ünitedeki etkinliklerin tamamında da en az test edilen 

kategori olmuştur. 

Altıncı sınıfta; 1. ünitede BSB ile YB’nin eşit sayıda olduğu, diğer ünitelerde 

BSB’nin daha yüksek frekansa sahip olduğu saptanmıştır. Standartlaştırılmış 

frekans değerlerine göre ise 1. ünitede YB’nin değerinin büyük olduğu, diğer 

ünitelerde ise yine BSB’nin daha yüksek sayıda olduğu anlaşılmaktadır. Genel 

olarak incelendiğinde; en fazla beceri sorgulanan ünitenin yine 4. ünite olduğu 

gözükmektedir. Yüzdelik oran açısından 6. sınıfın üniteleri arasında bir karşılaştırma 

yapıldığında ise %90,00 ile BSB kategorisinin 3. ünitede en baskın olduğu göze 

çarpmaktadır. Beceri sayısı olarak MB yine en küçük değere sahip gruptur. 

Yedinci sınıf 1. ve 2. ünitede YB’nin, diğer ünitelerde ise BSB’nin daha fazla 

sorgulandığı görülmektedir. Standartlaştırılmış frekans değerlerine göre ise 1, 2 ve 

4. ünitede YB, 7. ünitede MB, diğer ünitelerde ise BSB en yüksek değerlere sahip 

kategorilerdir. Bu sınıf seviyesindeki yedi ünite içerisinde hem BSB (25 ve 3,13 ile) 

hem de YB (19 ve 3,17 ile) açısından en fazla becerinin sorgulandığı ünitenin 4. 

ünite, MB açısından ise bunun 7. ünite (2 ve 2,00 ile) olduğu görülmektedir. Yüzdelik 

oran açısından 7. sınıfın üniteleri arasında bir karşılaştırma yapıldığında da %80,79 

ile BSB kategorisinin 6. ünitede en baskın olan kategori olduğu anlaşılmaktadır. 

Sekizinci sınıfta; 5. ve 6. ünitelerde YB’nin, kalan beş ünitede ise BSB’nin 

daha fazla sorgulandığı görülmektedir. Standartlaştırılmış frekans değerlerine göre 

ise 1. ve 6. ünitede YB, 5. ünitede MB, diğer ünitelerde ise BSB en yüksek değerlere 

sahip kategorilerdir. Sekizinci sınıftaki yedi ünite içerisinde hem BSB (36 ve 4,50 ile) 

hem de YB (18 ve 3,00 ile) açısından en fazla becerinin sorgulandığı ünitenin 4. 

ünite, MB açısından ise bunun 7. ünite (3 ve 3,00 ile) olduğu görülmektedir. Sekizinci 

sınıfın üniteleri arasında yüzdelik oran açısından bir kıyaslama yapıldığında da 

%85,71 ile BSB kategorisinin diğer kategorilere göre 3. ünitede çok daha yoğun 

oranda sorgulandığı anlaşılmaktadır. 
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Tablo 36 

Tüm Sınıf Seviyelerinde Alana Özgü Becerilerin Kullanımı 

Sınıf Seviyesi Ünite BSB (f) BSB (%) YB (f) YB (%) MB (f) MB (%) 

5 

1 6 (0,75) 50,00 6 (1,00) 50,00 0 (0) 0 

2 16 (2,00) 76,19 5 (0,83) 23,80 0 (0) 0 

3 16 (2,00) 55,17 12 (2,00) 41,37 1 (1,00) 3,44 

4 39 (4,88) 75,00 13 (2,17) 25,00 0 (0) 0 

5 28 (3,50) 73,68 10 (1,67) 26,31 0 (0) 0 

6 16 (2,00) 51,61 15 (2,50) 48,38 0 (0) 0 

7 7 (0,88) 46,66 7 (1,17) 46,66 1 (0,00) 6,66 

6 

1 4 (0,50) 50,00 4 (0,67) 50,00 0 (0) 0 

2 14 (1,75) 66,66 7 (1,17) 33,33 0 (0) 0 

3 18 (2,25) 90,00 2 (0,33) 10,00 0 (0) 0 

4 41 (5,13) 73,21 13 (2,17) 23,21 2 (2,00) 3,57 

5 27 (3,38) 67,50 12 (2,00) 30,00 1 (1,00) 2,50 

6 22 (2,75) 62,85 13 (2,17) 37,14 0 (0) 0 

7 23 (2,88) 88,46 2 (0,33) 7,69 1 (1,00) 3,84 

7 

1 5 (0,63) 45,45 6 (1,00) 54,54 0 (0) 0 

2 3 (0,38) 37,50 5 (0,83) 62,50 0 (0) 0 

3 18 (2,25) 69,23 7 (1,17) 26,92 1 (1,00) 3,84 

4 25 (3,13) 55,55 19 (3,17) 42,22 1 (1,00) 2,22 

5 24 (3,00) 75,00 7 (1,17) 21,87 1 (1,00) 3,12 

6 21 (2,63) 80,79 5 (0,83) 19,23 0 (0) 0 

7 13 (1,63) 61,90 6 (1,00) 28,57 2 (2,00) 9,52 

8 

1 6 (0,75) 54,54 5 (0,83) 45,45 0 (0) 0 

2 8 (1,00) 61,53 5 (0,83) 38,46 0 (0) 0 

3 6 (0,75) 85,71 1 (0,17) 14,28 0 (0) 0 

4 36 (4,50) 65,45 18 (3,00) 32,72 1 (1,00) 1,81 

5 0 (0) 0 4 (0,67) 80,00 1 (1,00) 20,00 

6 6 (0,75) 31,57 12 (2,00) 63,15 1 (1,00) 5,26 

7 26 (3,25) 57,77 16 (2,67) 35,55 3 (3,00) 6,66 

 

Tablo 36’ya genel olarak bakıldığında; BSB’nin en büyük frekans değerleri 

(41 ve 5,13 ile) 6. sınıf dördüncü ünitededir. Yüzdelik oranlarına bakıldığında ise 

nispeten daha az frekans oranlarına sahip olmasına rağmen en baskın (%90,00 ile) 

olduğu ünitenin 6. sınıf üçüncü ünite olduğu anlaşılmaktadır. BSB’nin bütün 

sınıflardaki tüm üniteler içerisinde tek test edilmediği ünite 8. sınıf beşinci ünitedir. 

YB’nin en fazla sorgulandığı (19 ve 3,17 ile) ise 7. sınıf dördüncü ünitedir. Ardından 

8. sınıf dördüncü ünite gelmektedir. YB tüm sınıf düzeylerindeki bütün ünitelerde 

sorgulanmıştır. Yüzdelik oranlarına bakıldığında ise YB’nin en baskın (%80,00 ile) 

olduğu ünitenin 8. sınıf beşinci ünite olduğu anlaşılmaktadır. MB’nin en fazla test 

edildiği (3 ve 3,00 ile) ünite 8. sınıf yedinci ünite iken, yüzdelik oranları açısından en 

baskın (%20,00 ile) olduğu da 8. sınıf beşinci ünitedir. Üç kategorideki değerlerin 
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toplamları düşünüldüğünde ise her sınıf düzeyinde (5. sınıfta 52, 6. sınıfta 56, 7. 

sınıfta 45 ve 8. sınıfta 55) en çok sayıda becerinin güdülendiği ünitelerin hep 

dördüncü üniteler olduğu anlaşılmaktadır. 

Alana özgü becerilerin etkinliklerdeki toplam sorgulanma frekansları Tablo 

37’de verilmektedir. 

Tablo 37 

Alana Özgü Becerilerin Toplam Kullanım Frekansı 

Sınıf Seviyesi BSB (f) BSB (%) YB (f) YB (%) MB (f) MB (%) 

5 128 (16,00) 64,65 68 (11,33) 34,34 2 (2,00) 1,01 

6 149 (18,63) 72,33 53 (8,83) 25,73 4 (4,00) 1,94 

7 109 (13,63) 64,50 55 (9,17) 32,54 5 (5,00) 2,96 

8 88 (11,00) 56,77 61 (10,17) 39,36 6 (6,00) 3,87 

 

Tablo 37’deki hem ilk sütunlardaki normal frekans değerlerine ve 2. 

sütunlardaki karşılığı olan yüzdeliklere hem de parantez içerisindeki 

standartlaştırılmış frekans değerlerine bakıldığında, BSB kategorisinin en fazla 

sorgulanma sıklığının altıncı sınıf düzeyinde en azının ise sekizinci sınıf düzeyinde 

olduğu anlaşılmaktadır. YB için ise en az test edilme sıklığı altıncı sınıf düzeyinde 

görülmektedir. YB adına, frekanslar açısından en fazla beşinci sınıf düzeyinde ve 

yüzdelikler (baskınlık) açısından ise en fazla sekizinci sınıf düzeyinde güdülenme 

olduğu anlaşılmaktadır. MB’nin test edilmesi en fazla sekizinci sınıf düzeyinde iken 

en az sorgulanma sıklığı beşinci sınıf düzeyindedir. BSB adına sınıf seviyesi artıkça 

frekansların nispeten azaldığı, MB adına ise sınıf seviyesi arttıkça frekansların 

düzenli olarak bir artış eğiliminde olduğu saptanmıştır.   
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Bölüm 5 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Bu bölümde araştırma problemlerinin ve alt problemlerin bulgularına dayalı 

olarak yapılan tartışmalara, ulaşılan sonuçlara ve önerilere yer verilmiştir.  

Beşinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitaplarındaki Etkinliklerin Alana Özgü 

Beceriler Yönünden İncelenmesine Yönelik Tartışma ve Sonuçlar 

İlköğretim 5. sınıf fen bilimleri ders kitaplarındaki etkinlikler alana özgü 

beceriler yönünden incelenmesi sonucunda; öğrencilere kazandırılma durumunun 

en fazla olduğu beceri, gözlem becerisidir. Gözlem becerisi çok fazla etkinlikte 

güdülenmektedir. Takım çalışması ve verileri kaydetme becerileri çok sık 

sorgulanan becerilerdendir. Fakat 5. sınıf düzeyinde öğrencilere girişimcilik becerisi 

kazandırabilecek hiçbir etkinlik saptanmamıştır. Bu durum öğretim programıyla 

örtüşmemektedir. Alana özgü beceriler öğretim programında yer alıp, ders 

kitaplarında bu becerilerin işlenmesi gerekmektedir. Ayrıca MB’deki yenilikçi 

düşünme becerisi çok az bir yere sahiptir. Yeni öğretim programında MB’nin önemi 

belirtilmiştir. Sınıflama becerisi sıklığı az olan bir beceridir. Öğrencilerin bu bilimsel 

süreç becerisini geliştirebilmesi adına daha fazla sınıflama becerisine yer verilmiş 

etkinlikler bulunmalıdır. 

Kategoriler açısından incelendiğinde, BSB’nin beşinci sınıf düzeyinde en 

fazla kullanılan alana özgü beceriler kategorisi olduğu görülmüştür. Ünitelere detaylı 

olarak bakıldığında, 1. ve 7. ünitede BSB ve YB’nin birbiri ile eşit, diğer beş ünitede 

ise BSB’nin daha fazla test edilmiş olan kategori olduğu gözlenmektedir. Fakat 

standartlaştırılmış frekans değerleri incelendiğinde ise sadece 3. ünitede BSB ve 

YB’nin birbiri ile eşit oranda olduğu saptanmıştır. Kalan altı ünitenin üçünde (2, 4 ve 

5.) ise BSB, diğer üç ünitede (1, 6 ve 7.) de YB daha büyük yüzdelik değerlere 

sahiptir. Bu sınıf seviyesindeki yedi ünite içerisinde en fazla 4. ünitede BSB’nin 

sorgulandığı görülmüştür. Üniteler arası eşit dağılım olmamıştır. YB’nin yüzdeliğine 

bakılacak olursa; üç düzey beceri kategorisi olduğu için, 5. sınıf düzeyinde sahip 

olduğu değer ortalama bir değer kabul edilebilir. Yedi ünite içerisinden yine 4. 

ünitenin YB açısından da en sık sorgulanmanın olduğu ünite olduğu anlaşılmaktadır. 

Üniteler bazında yüzdelikler üzerinden bir karşılaştırma yapıldığında ise BSB 

kategorisinin yedi ünitenin beşinde ve özellikle 2. ünitede en baskın ya da en yoğun 
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sorgulanan kategori olduğu göze çarparken MB’nin yedi ünitenin tamamında da en 

az sorgulanmış kategori olduğu anlaşılmaktadır. Beşinci sınıfı bitiren bir öğrencinin 

MB’deki bu beceriyi kazanması zor gözükmektedir. 

Tüm etkinlikler ünitelere göre incelendiğinde; her ünitede bulunan 

etkinliklerde bütün becerilere yer verilmediği gözlemlenmiştir. Öyle ki, MB yedi 

ünitedeki etkinliklerin tamamında da en az test edilen kategori olmuştur. Alana özgü 

becerilerin bütün ünitelere dağıtılması uygun olacaktır. Tüm kitap geneline 

bakıldığında etkinliklerin öğrenciye hedef becerileri kazandırabilmesi için düzgün 

olmayan bir dağılım gösterdiği gözlenmiştir. 

Altıncı Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitaplarındaki Etkinliklerin Alana Özgü 

Beceriler Yönünden İncelenmesine Yönelik Tartışma ve Sonuçlar 

İlköğretim 6. sınıf seviyesinde en çok kullanılan alana özgü beceri, 5. sınıf 

düzeyinde olduğu gibi bilimsel süreç becerilerinden gözlem becerisidir. Öyle ki 

gözlem becerisinin tek başına oranı neredeyse bütün YB kategorisinin toplam 

oranına yakındır. Gözlem becerisini, verileri kaydetme ile deney yapma ve iletişim 

becerileri izlemektedir. Altıncı sınıf seviyesinde sınıflama ve girişimcilik becerilerine 

etkinliklerde yer verilmediği gözlemlenmiştir. Bu durum öğrencilerin bu becerileri 

edinmesine engel teşkil etmektedir. Öğrencilerin bütün becerileri her sınıf 

seviyesinde edinmesi gerekmektedir. Ayrıca karar verme becerisi de etkinliklerde 

sorgulanma sıklığı çok az olan becerilerdendir. Bu becerilerin güdülenme sayısının 

azlığının öğrenciler için olumsuz durum oluşturacağı düşünülmektedir.  

BSB açısından incelenecek olursa, tüm etkinliklerde toplama bakıldığında en 

fazla güdülenme yüzdesine sahip kategoridir. Üç ana kategori bulunmasına rağmen 

sadece bir kategorinin totalde bu kadar baskın bir yüzdesinin bulunması düzgün 

dağılımın olmadığını göstermektedir. Üniteler detaylı incelendiğinde, hem normal 

hem de standartlaştırılmış frekans değerlerine göre 1. ünite hariç diğer altı ünitede 

de BSB’nin daha yüksek oranda güdülendiği saptanmıştır. Özellikle 4. ünitede 

BSB’nin büyük bir farkla çok daha fazla sorgulandığı anlaşılmaktadır. Üniteye göre 

yüzdelik oranlar karşılaştırıldığında, 6. sınıfın üniteleri arasında yüzde 90 gibi 

yüksek bir oran ile BSB kategorisinin 3. ünitede en baskın veya en yoğun 

sorgulanan beceri kategorisi olduğu göze çarpmaktadır.  
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YB’ye bakılacak olursa, üç kategori bulunduğu göz önünde bulundurulursa 

nispeten daha az test edilme yüzdesine sahip olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca 

üniteler bazında incelendiğinde; herhangi bir ünitede tek başına en fazla 

sorgulanma yüzdesine sahip kategori olamamıştır. En çok güdülenme sıklığı birinci 

ünitede olmakla birlikte, bu ünitedeki yüzdesi de BSB ile aynıdır.  

MB’nin ise çok düşük bir yüzdelik dilimi bulunmaktadır. Bu kadar az kullanımı 

olan becerinin öğrenciye kazandırılmasının çok zor olduğu düşünülmektedir. Yedi 

ünitenin dördünde MB hiç yer almamaktadır. Diğer üç ünitede ise toplamda sadece 

dört kez etkinliklerde güdülenmiştir. Diğer bir ifade ile yeni öğretim programı bu 

becerileri eklemesine rağmen ders kitabındaki etkinliklerde çok az yer bulmuştur. 

Altıncı sınıf seviyesinde bütün üniteler incelendiğinde her ünitede bütün 

becerilerin sorgulanmadığı saptanmıştır. Bu durumda öğrenciler her ünite de aynı 

becerileri kazanmaya yönelik etkinlikler kullanmamaktadır. Bu öğrencilerin alana 

özgü becerileri kazanması adına olumsuz durum teşkil etmektedir. 

Yedinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitaplarındaki Etkinliklerin Alana Özgü 

Beceriler Yönünden İncelenmesine Yönelik Tartışma ve Sonuçlar 

Yedinci sınıf seviyesinde etkinliklerin alana özgü beceriler bakımından 

sınıflandırılması sonucunda en sık kullanılma durumu olan beceri, gözlem becerisi 

olmuştur. Bunu deney yapma ile iletişim becerisi takip etmektedir. Gözlem becerisi 

5 ve 6. sınıfta olduğu gibi 7. sınıf düzeyinde de en sık güdülenme yüzdesine sahip 

beceri olmuştur. Sınıflama ve girişimcilik becerileri ise en az test edilme sıklığına 

sahip becerilerdir. Öğrenciler girişimcilik becerisi ile ilk kez 7. sınıf düzeyinde 

karşılaşmakta olup o da sadece iki adet etkinlikte gözlemlenmiştir. Yenilikçi 

düşünme becerisi yine güdülenme sıklığı düşük olan beceriler arasında yer almıştır. 

Yedinci sınıf düzeyinde de MB’ye yeteri kadar yer verilmediği gözlemlenmiştir. 

Yedinci sınıf düzeyinde en fazla güdülenme BSB kategorisinde olmuştur. YB 

ve MB’ye göre çok fazla bir test edilme yüzdesi bulunmaktadır. Ünitelere 

bakıldığında, yedi ünitenin beşinde BSB’nin beceri sayısı açısından daha fazla 

sorgulandığı görülmektedir. Standartlaştırılmış frekans değerlerine göre ise sadece 

3, 4 ve 6. ünitelerde BSB en yüksek değerlere sahip kategoridir. Bu sınıf düzeyindeki 

yedi ünite içerisinde BSB açısından en fazla becerinin sorgulandığı ünitenin 4. ünite 

olduğu görülmektedir. Yüzdelik oran açısından bu sınıfın üniteleri arasında bir 
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kıyaslama yapıldığında da BSB kategorisinin 6. ünitede en baskın ya da en yoğun 

sorgulanan kategori olduğu anlaşılmaktadır. 

Üç kategori olduğu göz önüne alınırsa YB’nin ortalama bir yüzdelikte olduğu 

söylenebilir. Ünitelere göre incelendiğinde; normal beceri sayısı açısından 1. ve 2. 

ünitede, standartlaştırılmış frekans değerlerine göre ise 1, 2 ve 4. ünitelerde YB’nin 

daha fazla sorgulandığı saptanmıştır. Bu sınıf seviyesindeki yedi ünite içerisinde YB 

açısından en fazla becerinin güdülendiği ünitenin 4. ünite olduğu anlaşılmaktadır. 

Yüzdelik oran açısından üniteler arasında bir kıyaslama yapıldığında da YB 

kategorisinin 2. ünitede en baskın olan kategori olduğu anlaşılmaktadır. 

MB, diğer sınıf seviyelerinde olduğu gibi 7. sınıfta da en az güdülenme 

yüzdesine sahip kategoridir. Ünitelere bakıldığında, beceri sayısı açısından bütün 

ünitelerde en az sorgulanandır. Ortalamalara bakıldığında ise 7. ünitede en fazla 

kullanım durumunun olduğu saptanmıştır. Buna paralel olarak standartlaştırılmış 

frekans değerlerine göre de MB açısından en fazla becerinin güdülendiği ünitenin 

7. ünite olduğu anlaşılmaktadır. 

Ders kitabındaki etkinlikler ünitelere göre incelendiğinde de her becerinin her 

ünitede bulunmadığı saptanmış olup bu durum önceki sınıf seviyelerinde olduğu gibi 

7. sınıf seviyesinde de olumsuz bir durum olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Sekizinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitaplarındaki Etkinliklerin Alana Özgü 

Beceriler Yönünden İncelenmesine Yönelik Tartışma ve Sonuçlar 

Sekizinci sınıf seviyesinde ders kitabında bulunan bütün etkinlikler tek tek 

incelendiğinde en sık sorgulanan becerinin gözlem becerisi olduğu saptanmıştır. 

İletişim, deney yapma ve analitik düşünme becerileri bunu takip etmektedir. 

Sınıflama, hipotez kurma ve girişimcilik becerileri aynı sayıda olup en az güdülenen 

beceriler olarak gözükmektedir. 

BSB, sekizinci sınıfta en fazla sorgulanma yüzdesine sahip olan beceri 

grubudur. Tüm ünitelere göre inceleme yapıldığında; yedi ünitenin beşinde BSB’nin 

daha fazla güdülendiği görülmektedir. Standartlaştırılmış frekans değerlerine göre 

ise 2, 3, 4 ve 7. ünitelerde BSB en yüksek değerlere sahip kategoridir. Sekizinci 

sınıftaki üniteler içerisinde BSB açısından en fazla becerinin sorgulandığı ünitenin 

açık ara 4. ünite olduğu saptanmıştır. Sekizinci sınıfın üniteleri arasında yüzdelik 
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değerler yönünden bir mukayese yapıldığında da BSB kategorisinin diğer 

kategorilere göre 3. ünitede çok daha yoğun oranda test edildiği anlaşılmaktadır. 

YB, üç kategori olması durumundan dolayı ortalamanın üstünde bir yüzdeye 

sahiptir. Ünitelere bakıldığında; 5 ve 6. ünitelerde en sık sorgulanma yüzdesi olan 

kategoridir. Standartlaştırılmış frekans değerlerine göre ise 1. ve 6. ünitede diğer 

kategorilerden daha yüksek yüzdeye sahiptir. YB açısından yedi ünite içerisinde en 

fazla becerinin güdülendiği ünitenin 4. ünite olduğu anlaşılmaktadır. Üniteler 

içerisinde yüzdelik oran dağılımı açısından bir karşılaştırma yapıldığında ise YB 

kategorisinin diğer kategorilere göre 5. ünitede çok daha baskın olarak güdülendiği 

görülmektedir. 

MB, sekizinci sınıfta en az yüzdeye sahip olan beceri kategorisi olmuştur. En 

fazla güdülenme sayısı 7. ünitededir. Standartlaştırılmış frekans değerlerine göre 

ise 5. ünitede diğer gruplara oranla en yüksek değere sahip kategoridir. Üniteler 

içerisinde yüzdelik oran dağılımı açısından incelendiğinde ise MB kategorisinin 

diğer kategorilere göre çok daha baskın olarak güdülendiği bir ünite saptanmamıştır. 

Sekizinci sınıfın ders kitabındaki bütün etkinlikler incelendiğinde becerilerin 

ünitelere eşit dağılmadığı, her ünitede her becerinin bulunmadığı gözlemlenmiştir. 

Bu durum öğrencilerin becerileri kazanabilmesi adına yetersiz ya da uygunsuz bir 

ortam oluşturmaktadır. 

Fen Bilimleri Ders Kitaplarındaki Etkinliklerin Alana Özgü Beceriler 

Yönünden Sınıf Seviyesine Göre İncelenmesine Yönelik Tartışma ve 

Sonuçlar 

Ders kitapları birçok ülkede kullanılan önemli materyallerdendir. Türkiye’ deki 

duruma bakıldığında, ders kitabının %72,64 oranıyla ülkemizde de en çok tercih 

edilen öğretim materyali olduğu ve bütün dersler için düşünüldüğünde bu oranın 

%69,5 olduğu Seven’in (2001) yedi ilde yaptığı araştırmada yer almıştır. Bu 

çalışmanın sonuçlarına göre gözlem becerisinin en fazla işe koşulma sıklığına sahip 

olduğu saptanmıştır. Bu sonuçla uyumlu olarak bütün sınıf seviyelerindeki 

etkinliklerin incelenmesi sonucunda bu çalışmada da en fazla sorgulanma sıklığının 

her sınıf düzeyinde de gözlem becerisinde olduğu bulunmuştur. Zira fen bilimleri 

dersinde öğrenciler etrafını gözlemleyebilmelidir. Günlük yaşantılarında da bu 
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beceriyi çok sık kullanmaları gerektiği için ders kitaplarındaki etkinliklerde çok fazla 

kullanılmış olmasının öğrenciler içim olumlu bir durum olduğu düşünülmektedir.  

Bu çalışma sonucunda deney yapma becerisinin de en sık test edilen 

becerilerden biri olduğu anlaşılmıştır. Fen bilimleri dersi deneylerle iç içe olan bir 

ders olduğu için bu becerinin sık güdülenmesi beklenen bir durumdur. Fen bilimleri 

dersinin olmazsa olmazı olan deneylerin etkinliklerde sıkça yer bulması mühim ve 

doğrudur. Deneylerle iç içe olan bir fen bilimleri dersi öğrenciler için keyif verici olup 

bilgilerin kalıcılığı için bunun önemli olduğu düşünülmektedir. 

Verileri kaydetme becerisi de sıklıkla test edilen becerilerden biri olmuştur. 

Fakat sınıf düzeyi artıkça genel olarak bu becerinin sorgulanma oranın azalma 

eğiliminde olduğu saptanmıştır. Zamanla bu becerinin oturduğu ve yavaş yavaş 

diğer becerilere ağırlık verilmek istendiği için böyle yapıldığı düşünülmektedir. 

Nispeten de bunun doğru bir karar olduğu öngörülmektedir. Sonuçta öğrenciler her 

zaman yaptığı çalışmaları not alacak ve verilerini kaydedecektir. Bu da 

araştırmalarında ve deneylerinde doğru sonuçlara ulaşmalarını kolaylaştıracaktır. 

Bu durumda, bu becerinin genel olarak yüksek test edilme oranına sahip olması 

olağandır. Öğrencilerin bu beceriyi kazanabilmesi adına bu olumlu bir durumdur. 

Analitik düşünme becerisi de önemli becerilerden bir tanesidir. Zira bu 

becerinin sorgulayan bireyler yetiştirmek için oldukça önemli olduğu ve sıklıkla test 

edilerek geliştirilmesinin hedeflenmesi gerektiği düşünülmektedir. Çalışmada 15 

beceri olduğu düşünülünce beceri başına sorgulanma oranı olarak ortalama %6,66 

bir değer düşmektedir. Dört sınıf düzeyinden sadece 8. sınıfta bu beceri açısından 

bu eşik değerin üzerine çıkılabildiği saptanmıştır. Bunun da önemli bir eksiklik 

olduğu düşünülmektedir. Fakat sınıf düzeyine göre oranlara bakıldığında ya da 

standartlaştırılırmış frekans değerleri incelendiğinde, bu becerinin güdülenme 

sıklığının sınıf düzeyi artıkça yükseldiği görülmektedir. Bunun da nispeten olumlu 

olduğu öngörülmekle birlikte yine de kitaplardaki etkinliklerde daha fazla 

sorgulanmış olsaydı bunun daha doğru olacağı düşünülmektedir.  

Tüm sınıf seviyelerinde bütün etkinlikler incelendiğinde, girişimcilik 

becerisinin sadece dört etkinlikte sorgulandığı saptanmıştır. Beşinci ve 6. sınıfta hiç 

güdülenmemişken 7. ve 8. sınıflarda sadece ikişer etkinlikte test edilebilmiştir. Bu 

durum, bu becerinin öğrenciler tarafından kazanılması açısından olumsuz etki 
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oluşturmaktadır. Beceriler etkinliklerde ne kadar işe koşulabilirse o oranda 

öğrenciler tarafından kazanılma olasılığı artacaktır. Yüzde 0,55 olan girişimcilik 

becerisi öğrencilerin yeteri kadar bu beceriyi kazanmasını zorlaştırmaktadır. 

Girişimci gençler yetiştirilmesi isteniyorsa bu becerinin bu bağlamda küçükten 

itibaren daha çok güdülenmesi gerektiği düşünülmektedir. Bu durumun yeni 

basılacak olan ders kitaplarında iyileştirilmesi gerekmektedir. Bir benzer durum 

sınıflama becerisi içinde geçerlidir. Girişimcilik becerisinden sonra en az kullanılan 

ikinci beceri olup öğrencilere kazandırılabilmesi açısından diğer becerilere göre 

daha yetersiz bulunmaktadır. 

Yenilikçi düşünme becerisi de etkinliklerde en az test edilen becerilerden biri 

olmuştur. Sınıf seviyesi arttıkça bu becerinin etkinliklerde sorgulanma sıklığının da 

düzenli olarak artış gösterdiği anlaşılmaktadır. Fakat bu artışın çok da yeterli olduğu 

düşünülmemektedir. Zira MB kategorisindeki bu becerinin bu kadar az sıklıkla 

sorgulanmış olması fen bilimleri programının iddiası ve hedefi ile çok da örtüşmediği 

düşünülmektedir. 

Toplam sorgulanma frekanslarına bakıldığında bütün sınıf seviyelerinde en 

yüksek değerlere sahip olan kategorinin BSB olduğu görülmektedir. Sınıf 

seviyesinin artmasıyla BSB oranlarının nispeten azaldığı tespit edilmiştir. Bütün sınıf 

seviyelerinde en yüksek oranların BSB’ye yönelik olması öğrencilerin bu becerileri 

daha kolay kazanabilmesi için önemli olmakla birlikte, diğer becerileri kazanmak için 

yetersiz kalabilmelerine sebep olabilir. Beşinci ve 6. sınıf seviyelerinde BSB daha 

fazla iken 7. ve 8. sınıf seviyelerinde azalmıştır.  

MB ise en az sorgulanmış olan kategoridir. MB açısından sınıf düzeyi artıkça 

düzenli olarak oranlarda bir artış görülmüştür. Tüm sınıf seviyelerinde üç alt 

kategoriye de ortalama değer verilmemiş olması öğrencilerin her sene bu sürece 

eşit maruz kalmayacağı anlamına gelmektedir. Öğretim programında MB’nin önemi 

vurgulanmasına rağmen etkinliklerde yeteri kadar yer bulamamıştır. Öğrencilerin 

yenilikçi düşünmeyi geliştirebilmesi için bu beceriyi içeren etkinliklere daha fazla 

maruz kalması gerekmektedir.  

Sonuç olarak, ders kitaplarının eğitimdeki önemi çok fazladır. Öğrencilerin 

belirlenen programdaki bilgi ve becerileri kazanabilmesi adına önemli bir 

materyaldir. Bu yüzden ders kitaplarının programa uygunluğu hem programın 
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gücünü destekleyecek olup hem de öğrenci başarısına katkı sağlayacaktır. Kavcar, 

Özkan, Arıkan ve Şengören’e (2014) göre öğretim etkinliklerinin yürütülmesinde 

öğretmen ve öğrenciye yol gösteren ders kitaplarının hazırlanmasının ve gereğince 

kullanılmasının, öğretim programının başarılı olabilmesini sağlayan önemli 

etkenlerden biri olduğu söylenebilir. Ayrıca gelişen teknoloji ve eğitim anlayışlarına 

göre yön verilmiş olan öğretim programları ders materyallerinde yeteri kadar yer 

bulamazsa işleyiş olumsuz etkilenecektir. Teknoloji takip edilmeden hazırlanan 

program ve ders içerikleri, öğretimi olumsuz yönde etkileyecek ve amaçlanan verim 

elde edilemeyecektir (Topgül, 2004).  

Öneriler 

Öğrencilerin becerileri kazanmasını destekleyen öğretim programına göre 

MEB ders kitaplarının bu hususta iyileştirilmesi gerekmektedir. Ders kitaplarındaki 

bu etkinlikler, önceden tüm paydaşlar tarafından dikkatlice incelenip öğrencilere 

kazandıracağı alana özgü beceriler hususunda kontrol edilmesi gerekir. Bu 

çalışmada hesaplandığı gibi kullanım sıklıkları titizlikle hesaplanmalıdır. Böylece 

becerilerin daha eşit ve her beceriye yeteri kadar önem verilmesi sağlanabilmelidir.  

Bu araştırma, adı geçen programa yönelik yeni ders kitaplarının geliştirilmesi 

çalışmalarında kullanılabilir. Öncelikle hedeflenen becerilerin daha dengeli 

dağıtılması önerilir. Analitik düşünme becerisine yönelik etkinliklerin biraz daha 

artırılması gerekmektedir. Özellikle girişimcilik ve yenilikçi düşünme becerilerine 

yönelik etkinliklerinin sayısının yeni yazılacak kitaplarda daha artırılması tavsiye 

edilir. Becerilerin özellikleri göz önünde bulundurularak bazılarını sınıf düzeyi artıkça 

daha fazla işe koşulması, bazılarının düzenli olarak aynı düzeyde sorgulanması ve 

bazılarının da nispeten bir miktarda olsa azaltılması uygun olabilir. Fakat her 

becerinin az da olsa her sınıf düzeyinde güdülenmesi gerekmektedir.  

Bu araştırmanın sonuçlarından öğretmenler, veliler ve eğitimciler haberdar 

edilmelidir. Zira kullanılan kitapların bazı becerileri yeterince desteklemediği 

aşikârdır. Bu açıdan ilgili paydaşların öğrencilere bu becerilerin kazandırılması 

konusunda destek olması ve belki de ek önlemler alınarak yardımcı olması önerilir. 

Yeni çalışmalarda, öğretmen ve öğrenci görüşleri de alınabilir.  
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